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บทคดัย่อ 
 

 การคน้ควา้อิสระคร้ังน้ีมีวตัถุประสงค์เพื่อศึกษา วิธีการ กระบวนการในการปฏิบติังาน              
ด้านบัญชี  และปัญหาในการปฏิบัติงานด้านบัญชีในการนําเงินนอกงบประมาณเข้าสู่ระบบ                          
การบริหารงานการเงินการคลงัภาครัฐแบบอิเลก็ทรอนิกส์ของวิทยาลยัในสังกดัสาํนกังานคณะกรรมการ
การอาชีวศึกษาแห่งหน่ึงในจงัหวดัปทุมธานี เพื่อเป็นแนวทางในการแกไ้ขปัญหา และพฒันาการ
ปฏิบติังานดา้นบญัชีในการนาํเงินนอกงบประมาณเขา้สู่ระบบการบริหารงานการเงินการคลงัภาครัฐ 
แบบอิเล็กทรอนิกส์ให้เกิดประสิทธิภาพ ประชากรในการค้นคว้าอิสระคร้ังน้ี ได้แก่ ผูบ้ริหาร
สถานศึกษา  ขา้ราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาของวิทยาลยัสังกดัสาํนกังานคณะกรรมการการ
อาชีวศึกษาแห่งหน่ึงในจงัหวดัปทุมธานีท่ีเก่ียวขอ้งในการนาํเงินนอกงบประมาณเขา้สู่ระบบการ
บริหารงานการเงินการคลงัภาครัฐแบบอิเลก็ทรอนิกส์ จาํนวน 8 ราย โดยการสมัภาษณ์   
 ผลการศึกษาพบว่าปัญหาในการปฏิบติังานในการนาํเงินนอกงบประมาณเขา้สู่ระบบการ
บริหารงานการเงินการคลงัภาครัฐแบบอิเลก็ทรอนิกส์ ดา้นการจดัเตรียมขอ้มูลบญัชีท่ีจดัทาํดว้ยมือก่อน
นาํขอ้มูลเขา้สู่ระบบส่วนใหญ่ผูป้ฏิบติังานขาดทกัษะ ความรู้ และความชาํนาญการในการปฏิบติังานใน
ระบบบญัชีตามเกณฑค์งคา้งของสาํนกังานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา ดา้นการบนัทึกรายการบญัชีเขา้
สู่ระบบ  พบวา่ผูป้ฏิบติังานขาดความรู้  ความเช่ียวชาญ  และประสบการณ์การบนัทึกรายการในระบบทั้ง
ดา้นรายการบญัชี รหัสและรายการต่าง ๆ ท่ีเก่ียวขอ้งกบัเงินนอกงบประมาณ ทาํให้ในระบบเกิด ความ
ผดิพลาด ดา้นการเรียกรายงานงบทดลองจากระบบพบว่าเกิดความผดิพลาดในขั้นตอนการนาํเขา้ขอ้มูล
ทางบญัชีท่ีจดัทาํดว้ยมือก่อนการบนัทึกขอ้มูลเขา้สู่ระบบ ส่งผลใหก้ารเรียกรายงานงบทดลองจากระบบ
เกิดความคลาดเคล่ือนตามไปดว้ย 
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ABSTRACT 
 

The purpose of this independent study was to determine the methods and procedures of 
accounting operation, and the problems from inputting non-budgeting in the Government Fiscal 
Management Information System (GFMIS) by one of vocational colleges under the Office of the 
Vocational Education Commission in Pathum Thani. The ultimate goal was to create guidelines for 
solving problems and efficiently developing accounting operation from inputting non-budgeting in 
GFMIS. The samples consisted of 8 participants who were executives, teachers, and educational 
personnel at one of vocational colleges under the Office of the Vocational Education Commission in 
Pathum Thani related to an input of non-budgeting into GFMIS. The data collection was done by 
the interview. 

Due to the preparation of manual accounting information, the results of the independent 
study revealed that accounting operation problems from inputting non-budgeting in GFMIS were 
from lacks of skills, knowledge, and experience in accounting operation as per accrual basis of the 
Office of the Vocational Education Commission. Regarding recording transactions in the system, 
the results indicated that the participants lacked knowledge, expertise, and experience in recording 
transactions, comprising accounting transactions, accounting codes, and other transactions related to 
non-budgeting, in the system which later resulted in a system error. Finally, according to trial 
balance report, it showed that there were mistakes from a process of inputting manual accounting 
information in the system, resulting in errors when exporting the trial balance from the system. 

Keywords: Non-Budgeting, Government Fiscal Management Information System (GFMIS) 
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การคนควาอิสระฉบับนี้ สําเร็จไดดวยความเมตตากรุณาอยางสูงจากศาสตราจารย                           
ดร.สุจิตรา    ตุลยาเดชานนท  ประธานกรรมการที่ปรึกษาการคนควาอิสระ   ผูชวยศาสตราจารยมาลี  จตุรัส  
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อาจารยที่ปรึกษาการคนควาอิสระ   ที่กรุณาใหคําแนะนําและใหคําปรึกษาตลอดจนใหความชวยเหลือ
แกไขขอบกพรองตาง ๆ  เพื่อใหการคนควาอิสระฉบับนี้มีความสมบูรณ  ซ่ึงผูศึกษาขอกราบ
ขอบพระคุณเปนอยางสูงไว  ณ  โอกาสนี้ 

ขอขอบคุณผูเชี่ยวชาญทุกทานที่สละเวลาอันมีคาใหความอนุเคราะหตรวจเครื่องมือที่ใช 
ในการคนควาอิสระ  และตอบขอสัมภาษณอันเปนผลใหการคนควาอิสระมีความชัดเจน ครบถวนและ
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ความอนุเคราะหขอมูลประกอบการคนควาอิสระ  ขอขอบคุณสมาชิกทุกคนในครอบครัวอันเปนที่รัก
ที่ใหกําลังใจและสนับสนุนดานการศึกษาตลอดมา พี่ ๆ เพื่อน ๆ นอง ๆ กลุม ACXS’ 53  ทุกคน                      
ที่ไดใหความชวยเหลือดานความรู ดานขอมูล และกําลังใจตลอดชวงเวลาของการศึกษาและ                       
การคนควาอิสระ 

ขอขอบพระคุณคณาจารยทุกทานที่ไดประสิทธิประสาทวิชา บมเพาะจนผูศึกษาสามารถ
นําเอาหลักการมาประยุกตใชและอางอิงในการคนควาอิสระครั้งนี้ นอกเหนือจากนี้ขอขอบคุณ
สํานักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษาที่มอบทุนการศึกษาเพื่อพัฒนาบุคลากรตลอดระยะเวลา                 
การศึกษาของผูศึกษา    
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ครู อาจารยและผูมีพระคุณทุกทาน  ทายนี้หากการคนควาอิสระครั้งนี้มีบทความใดขาดตกบกพรอง
หรือไมสมบูรณผูศึกษากราบขออภัยมา ณ โอกาสนี้ดวย 
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บทที่   1 
 

บทนํา 

 
1.1  ความเปนมาและความสําคัญของปญหา     
 ตามที่รัฐบาลไดปฏิรูประบบราชการไทยโดยมีวัตถุประสงคเพื่อปรับเปลี่ยนแนวทาง       
การดําเนินงานของภาครัฐใหมีความโปรงใสในการตัดสินใจ รวมทั้งมีวิธีทํางานที่รวดเร็วและคลองตัว
เพิ่มมากขึ้น เพื่อตอบสนองความตองการของสังคม ตลอดจนตอบสนองการบริหารประเทศ                     
ที่ยึดประชาชนเปนศูนยกลาง โดยมุงเนนกระจายอํานาจจากสวนกลางไปสูระดับลางและทองถ่ิน                 
ในภาพรวมของการบริหารประเทศ รัฐบาลไดมีนโยบายพัฒนาการบริหารงานใหกาวสูแนวทางของ
รัฐบาลอิเล็กทรอนิกส (e-Government) เพื่อใหรัฐบาลอิเล็กทรอนิกสเปนกลไกสําคัญในการพัฒนา   
กลยุทธและเปนองคประกอบที่สําคัญในการปฏิรูประบบราชการไทย รวมถึงเปนกลไกศูนยกลาง                
ในการพัฒนาระบบงานทางอิเล็กทรอนิกสอ่ืน ๆ ในอนาคต สําหรับการบริหารงานดานการคลัง 
รัฐบาลมีนโยบายดําเนินการปรับปรุงการบริหารงานดานการคลังของภาครัฐใหมีประสิทธิภาพและ
ประสิทธิผลมากขึ้น โดยมุงเนนที่เปาหมายและผลลัพธของการดําเนินงาน เพื่อใหสามารถแปลง
นโยบายและวิสัยทัศนของรัฐไปสูการปฏิบัติจริง รวมถึงสามารถเปดเผยขอมูลตอสาธารณะเพื่อ                 
ความโปรงใสในการดําเนินงานจากแนวนโยบายดังกลาว รัฐบาลจึงไดเรงปฏิรูประบบการบริหารและ
การปฏิบัติงานทางดานการเงินการคลังใหมุงสูระบบอิเล็กทรอนิกส เพื่อเปนเครื่องมือในการบริหาร
ทรัพยากรของประเทศอยางมีประสิทธิภาพ โดยไดริเริ่มใหมี “ระบบการบริหารการเงินการคลังภาครัฐ
แบบอิเล็กทรอนิกส”หรือระบบ GFMIS (Government Fiscal Management Information System) เพื่อให
สอดคลองกับนโยบายและยุทธศาสตร ในการพัฒนาประเทศโดยรัฐบาลไดใหทุก สวนราชการทั่ว
ประเทศเริ่มนําระบบการบริหารการเงินการคลังภาครัฐแบบอิเล็กทรอนิกส มาปฏิบัติงานแบบ Online 
Real Time ตั้งแตวันที่ 1 ตุลาคม 2547 โดยเริ่มเบิกจายตรงในระบบการบริหารการเงินการคลังภาครัฐ
แบบอิเล็กทรอนิกสเพียงระบบเดียว ตั้งแตวันที่ 1 มีนาคม 2548(ระบบการบริหารการเงินการคลัง
ภาครัฐ  กระทรวงการคลัง  (ฐานขอมูลออนไลน, 2550) ระบบการบริหารงานการเงินการคลังภาครัฐ
แบบอิเล็กทรอนิกสนอกจากเปนระบบที่ชวยปรับปรุงระบบการจัดการดานการเงินการคลังของภาครัฐ
ใหมีความทันสมัยและมีประสิทธิภาพแลว  ยังมีสวนทําใหทุกภาคสวนราชการมีความคลองตัวใน     
การดําเนินงาน รวมทั้งใชทรัพยากรภายในองคกรของตนเองอยางคุมคาตามงบประมาณที่ไดรับ
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จัดสรรตามพระราชบัญญัติงบประมาณรายจายประจําปที่โอนจัดสรรและดําเนินการเบิกจายผาน
ระบบการบริหารงานการเงินการคลังภาครัฐแบบอิเล็กทรอนิกส 
 สํานักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษาในฐานะหัวหนาสวนราชการที่สนองนโยบาย                           
ดานการนําระบบการบริหารงานการเงินการคลังภาครัฐแบบอิเล็กทรอนิกสมาใชในการปฏิบัติงาน
ดานระบบการบริหารงบประมาณ ระบบจัดซ้ือจัดจาง  ระบบการเงินและบัญชี  ระบบบัญชีตนทุน  
และระบบบริหารบุคคลตามรูปแบบ ขั้นตอน วิธีการที่กรมบัญชีกลางกําหนดในสวนของเงิน
งบประมาณ  แต ในการนํ า เข าข อมู ล ในระบบการบริหารงานการ เ งินการคลั งภาครั ฐ                           
แบบอิเล็กทรอนิกสของสถานศึกษาในสังกัดสํานักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษามีรูปแบบ                   
การบริหารงานภายในมีความแตกตางจากรูปแบบ  ขั้นตอน  และวิธีการที่กรมบัญชีกลางกําหนดทําให
การปฏิบัติงานดานการบริหารงานการเงินการคลังภาครัฐแบบอิเล็กทรอนิกสไมปรากฏการบันทึก
รายการเบิกจายในสวนของเงินนอกงบประมาณ  รวมทั้งพบความคลาดเคลื่อนจากการบันทึกรายการ    
เบิกจายเงินนอกงบประมาณของสถานศึกษาเปนจํานวนมาก   มีผลกระทบตอการปฏิบัติงานดานบัญชี
ในภาพรวมของหนวยงาน 
 จากความเปนมาและความสําคัญของปญหาขางตนชี้ใหเห็นวาระบบการบริหารงานการเงิน
การคลังภาครัฐเปนระบบที่ใชในการปฏิบัติงานที่มีประสิทธิภาพสูงมีขอดี ขอเสีย และขอจํากัดในการ
ปฏิบัติงาน   ดวยเหตุนี้ ผูศึกษาจึงมีความสนใจที่จะศึกษาปญหาในการปฏิบัติงานดานบัญชี                    
ในการนําเงินนอกงบประมาณเขาสูระบบการบริหารงานการเงินการคลังภาครัฐแบบอิเล็กทรอนิกส
ของวิทยาลัยในสังกัดสํานักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษาแหงหนึ่งในจังหวัดปทุมธานี                           
ซ่ึงผลการคนควาอิสระในครั้งนี้จะชวยใหผูปฏิบัติงานที่เกี่ยวของกับการนําเงินนอกงบประมาณเขาสู
ระบบการบริหารงานการเงินการคลังภาครัฐแบบอิเล็กทรอนิกสและหนวยงานที่เกี่ยวของไดนําขอมูล
จากการคนควาอิสระใชประกอบการแกไขปญหาตาง ๆ ที่เกิดขึ้นจากการปฏิบัติงานดานบัญชี และ   
ใชเปนแนวทางในการดําเนินงานในการพัฒนางานในระบบการบริหารงานการเงินการคลังภาครัฐ
แบบอิเล็กทรอนิกส ใหเกิดประสิทธิภาพตอไป 
 
1.2 วัตถุประสงคการวิจัย 

1.2.1  ศึกษา วิธีการ กระบวนการในการปฏิบัติงานดานบัญชีในการนําเงินนอกงบประมาณ
เขาสูระบบ GFMIS ของวิทยาลัยในสังกัดสํานักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษาแหงหนึ่งในจังหวัด
ปทุมธานี 
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1.2.2 ศึกษาปญหาในการปฏิบัติงานดานบัญชีในการนําเงินนอกงบประมาณเขาสูระบบ         
GFMIS  ของวิทยาลัยในสังกัดสํานักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษาแหงหนึ่งในจังหวัดปทุมธานี 

 
1.3 ขอบเขตของการวิจัย 

เพื่อใหการศึกษาอิสระในครั้งนี้เปนไปตามวัตถุประสงค  ผูศึกษาไดกําหนดขอบเขต 
ของการศึกษาอิสระ ดังนี้ 

1.3.1  ขอบเขตของพื้นที่ศึกษา 
การศึกษาครั้ งนี้ ผู ศึกษาจะดํ า เนินการศึกษาการปฏิบัติ งานด านบัญชี ในการนํ า                           

เงินนอกงบประมาณเขาสูระบบ GFMIS  วิทยาลัยสังกัดสํานักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา                   
แหงหนึ่งในจังหวัดปทุมธานี 

1.3.2  ขอบเขตเนื้อหา 
การคนควาอิสระครั้งนี้มุงศึกษาปญหาในการปฏิบัติงานดานบัญชีในการในการนํา                           

เงินนอกงบประมาณเขาสูระบบ  GFMIS 
1.3.3  ขอบเขตดานประชากร 

  ประชากรที่ผูศึกษาใชในการศึกษาครั้งนี้  ไดแก  ผูบริหารสถานศึกษา ขาราชการครูและ
บุคลากรทางการศึกษาของวิทยาลัยสังกัดสํานักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษาแหงหนึ่งในจังหวัด
ปทุมธานีที่เกี่ยวของในการนําเงินนอกงบประมาณเขาสูระบบ GFMIS จํานวน 8 ราย 

   1.3.4  ระยะเวลาในการเก็บขอมูล 
เร่ิมตั้งแตวนัที ่ 10  มกราคม  2555  ถึงวันที ่ 31  มกราคม  2555 
1.3.5  ตัวแปรที่ใชในการวิจยั 

             1.3.5.1  ตัวแปรอิสระ  Independent  Variables  ไดแก 
                      ก)  ตัวแปรดานขอมูลท่ัวไปของผูตอบแบบสอบถาม ไดแก  เพศ อายุ คุณวุฒิ

การศึกษา   ตําแหนง  และขอมูลอ่ืน ๆ  ที่เกี่ยวของ 
             ข)  ตัวแปรดานขอมูลเกี่ยวกับการปฏิบัติงานดานบัญชีในสถานศึกษา ในดาน
การบันทึกรายการเกี่ยวกับเงินนอกงบประมาณตามระบบบัญชีสวนราชการตามเกณฑคงคางของ
สํานักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา  การบันทึกรายการบัญชีผานระบบการบริหารงานการเงิน
การคลังภาครัฐแบบอิเล็กทรอนิกส (Government Fiscal Management Information System : GFMIS) 

         1.3.5.2 ตัวแปรตาม  Dependent  Variables  ไดแก    
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                    ปญหาในการปฏิบัติงานดานบัญชีในการนําเงินนอกงบประมาณเขาสูระบบ                       
การบริหารงานการเงินการคลังภาครัฐแบบอิเล็กทรอนิกสของวิทยาลัยสังกัดสํานักงานคณะกรรมการ
การอาชีวศึกษาแหงหนึ่งในจังหวัดปทุมธานี แบงเปน 3 ดาน คือ 

                   ก) ดานการจัดเตรียมขอมูลบัญชีที่จัดทําดวยมือกอนนําเขาสูระบบ  GFMIS 
                   ข) ดานการบันทึกรายการบัญชีเขาสูระบบ GFMIS 
                   ค) ดานการเรียกรายงานงบทดลองจากระบบ GFMIS   

 
1.4  คําจํากัดความในการวิจัย 
   สถานศึกษา  หมายถึง  วิทยาลัย โรงเรียน หรือสถานที่ศึกษาที่เรียกชื่ออยางอื่นในสังกัด
กระทรวงศึกษาธิการ 

เงินนอกงบประมาณ  หมายถึง  เงินทั้งปวงที่อยูในความรับผิดชอบของสวนราชการ  
นอกจากเงินงบประมาณรายจาย  เงินรายไดแผนดิน เงินเบิกเกินสงคืน และเงินเหลือจายปเกาสงคืน  

เงินนอก/นอกงบประมาณ  หมายถึง เงินนอกงบประมาณที่สถานศึกษารับและเก็บไวใชจาย
ในสถานศึกษา  ตามระเบียบกระทรวงการคลังวาดวยรายไดสถานศึกษาของรัฐที่ไมเปนนิติบุคคล 
พ.ศ. 2546  (เงินรายไดสถานศึกษา, เงินอุดหนุนการศึกษาขั้นพื้นฐาน, เงินรับฝากอื่นฯลฯ) 

เงินบํารุงการศึกษา หมายถึง เงินทั้งปวงที่สถานศึกษาไดรับไวเปนกรรมสิทธ์ิ เพื่อบํารุง
การศึกษานอกเหนือจากเงินงบประมาณรายจาย  เปนเงินที่สถานศึกษาไดรับอนุญาตนําเงินไปใชจาย
ไดโดยไมตองนําสงคลังตามพระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ 

เงินอุดหนุนคาใชจายในการจัดการศึกษาขั้นพื้นฐาน  หมายถึง  งบประมาณที่รัฐบาลจัดสรร
ใหสถานศึกษาสําหรับเปนคาใชจายรายบุคคลแกผูที่เรียนการศึกษาภาคบังคับ  การศึกษาขั้นพื้นฐานที่
จัดหนวยงานที่จัดการศึกษาขั้นพื้นฐาน 

เงินรับฝาก หมายถึง เงินที่กระทรวงการคลังรับฝากไวและจายคืนตามคําขอของผูฝาก                         
ตามขอบังคับและระเบียบของกระทรวงการคลัง  เชน  หลักประกันสัญญา หลักประกันซอง   

ใบสําคัญการลงบัญชีดานรับ  หมายถึง  หลักฐานในการบันทึกบัญชีเกี่ยวกับการรับเงินสด  
เช็ค  ธนาณัติ  หรือเงินฝากธนาคาร  หรือเงินฝากคลัง 

ใบสําคัญการลงบัญชีทั่วไป  หมายถึง  หลักฐานการบันทึกบัญชีทั่วไปที่ไมเกี่ยวกับการรับ  
จายเงินสด หรือเงินฝากธนาคาร ไดแก รายการเกี่ยวกับการโอนบัญชี  แกไขบัญชี ปรับปรุงบัญชี     
การเปดบัญชี และการปดบัญชี 
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ใบสําคัญการลงบัญชีดานจาย  หมายถึง  หลักฐานในการบันทึกบัญชีเกี่ยวกับการจายเงินสด   
หรือเงินฝากธนาคาร  

สมุดบันทึกรายการขั้นตน  หมายถึง  สมุดใชบันทึกสําหรับรายการทางการเงินทุกรายการ
โดยเรียงตามลําดับกอนหลังของรายการที่เกิดขึ้นกอนที่จะผานรายการไปบันทึกในสมุดบันทึกรายการ
ขั้นปลายหรือบัญชีแยกประเภททั่วไป ไดแก สมุดเงินสด สมุดเงินฝากธนาคาร สมุดเงินฝากคลัง   
สมุดรายวันทั่วไป 

สมุดบันทึกรายการขั้นปลาย  หมายถึง  สมุดที่ใชในการแจกแจงแยกประเภทรายการ                 
ทางบัญชีเพื่อใหมีขอมูลที่มีรายละเอียดมากยิ่งขึ้น ไดแก  บัญชีแยกประเภททั่วไป  ทะเบียน  บัญชียอย 

เจาหนาที่บัญชี หมายถึง บุคลากรทางการศึกษา หรือผูที่ไดรับแตงตั้งจากหัวหนา                       
สวนราชการใหปฏิบัติงานดานการบัญชี 

ผูชวยหัวหนางานบัญชี หมายถึง ขาราชการ บุคลากรทางการศึกษา  หรือผูที่ได รับ                 
การแตงตั้งจากหัวหนาสวนราชการใหปฏิบัติหนาที่ผูชวยหัวหนางานบัญชี  

หัวหนางานบัญชี หมายถึง ขาราชการ  บุคลากรทางการศึกษา  หรือผูที่ไดรับการแตงตั้งจาก
หัวหนาสวนราชการใหปฏิบัติหนาที่หัวหนางานบัญชี  

ระบบการบริหารการเงินการคลังภาครัฐแบบอิเล็กทรอนิกส  หรือ ระบบ  Government Fiscal 
Management Information System : GFMIS  หมายถึง  การจัดการดานการเงินการคลังของภาครัฐ โดยนํา
เทคโนโลยีสารสนเทศมาประยุกตใช เพื่อปรับกระบวนการดําเนินงานและการจัดการภาครัฐดาน
การงบประมาณ การบัญชี การจัดซื้อจัดจาง การเบิกจาย และการบริหารทรัพยากร ใหเปนไปในทิศทาง
เดียวกับนโยบายปฏิรูปราชการที่เนนประสิทธิภาพและความคลองตัวในการดําเนินงาน  มุงหวังใหเกิด
การใชทรัพยากรภายในองคกรอยางคุมคาเพื่อใหไดมาซึ่งขอมูลสถานภาพการคลังภาครัฐที่ถูกตอง
รวดเร็ว สามารถตอบสนองนโยบายการบริหารเศรษฐกิจของประเทศ  
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1.5  กรอบแนวคิดในการวิจัย 
กรอบแนวคิดของปญหาในการปฏิบัติงานดานบัญชีในการนําเงินนอกงบประมาณเขาสู                

ระบบการบริหารงานการเงินการคลังภาครัฐแบบอิเล็กทรอนิกส (Government Fiscal Management 
Information System : GFMIS) กรณีศึกษาวิทยาลัยในสังกัดสํานักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา                  
แหงหนึ่งในจังหวัดปทุมธานี 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ภาพที่  1.1  กรอบแนวคิดในการวจิัย 
 
 

ตัวแปรอิสระ 
Independent  Variables 

ตัวแปรตาม 
Dependent  Variables 

1)  สถานภาพทั่วไปของผูถูกสัมภาษณ 
     1.1  เพศ 
     1.2  อายุ 
     1.3  คุณวุฒกิารศึกษา 
     1.4  ตําแหนง 
     1.5  ขอมูลอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวของ 
2)  ขอมูลเกี่ยวกับการปฏิบัติงานดานบัญช ี
     2.1  ขอมูลการบันทึกรายการเกี่ยวกับ
เงินนอกงบประมาณตามระบบบัญชี              
สวนราชการตามเกณฑคงคางของ
สํานักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา   
      2.2  การบันทึกรายการบัญชีผาน 
ระบบ GFMIS 

 

ปญหาในการปฏิบัติงานดานบัญชี
ในการนําเงินนอกงบประมาณ           
เขาสูระบบ  GFMIS  3  ดาน คือ 
1) ดานการจัดเตรียมขอมูลบัญชี        
ที่จัดทําดวยมอืกอนนําเขาสูระบบ 
GFMIS   
2) ดานการบันทึกรายการบัญชี          
เขาสูระบบ GFMIS 
3) ดานการเรียกรายงานงบทดลอง
จากระบบ GFMIS   
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1.6 ประโยชนท่ีคาดวาจะไดรับ 
1.6.1 ทราบกระบวนการทํางานและหลักการบันทึกรายการเกี่ยวกับเงินนอกงบประมาณ                

ตามระบบบัญชีสวนราชการตามเกณฑคงคางของสํานักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา 
1.6.2  ทราบกระบวนการทํางานและหลักการบันทึกรายการในการนําเงินนอกงบประมาณ

เขาสูระบบ GFMIS   
1.6.3 ทราบปญหาจากการปฏิบัติงานดานบัญชีในการนําเงินนอกงบประมาณเขาสูระบบ

GFMIS ของวิทยาลัยสังกัดสํานักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษาแหงหนึ่งในจังหวัดปทุมธานี                  
ซ่ึง เปนขอมูลที่ สําคัญในการใช เปนแนวทางในการดําเนินงานในการพัฒนางานในระบบ                        
GFMIS ใหเกิดประสิทธิภาพตอไป 
 1.6.4  ขอเสนอแนะและแนวทางในการแกไขปญหาสําหรับพัฒนาการปฏิบัติงานดานบัญชี
ในการนําเงินนอกงบประมาณเขาสูระบบ GFMIS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

บทที่  2 
 

เอกสารและงานวิจัยที่เกี่ยวของ 
 

การศึกษาปญหาในการปฏิบัติงานดานบัญชีในการนําเงินนอกงบประมาณเขาสูระบบ                
การบริหารงานการเงินการคลังภาครัฐแบบอิเล็กทรอนิกส(Government Fiscal Management Information  
System: GFMIS)  กรณีศึกษาวิทยาลัยสังกัดสํานักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษาแหงหนึ่งในจังหวัด
ปทุมธานี  ผูศึกษาไดศึกษาคนควา  เอกสาร บทความและทฤษฎีและงานวิจัย  แนวคิดที่เกี่ยวของมาเปน
กรอบในการศึกษา สรุปสาระสําคัญดังนี้ 

2.1  แนวคดิดานรัฐบาลอิเล็กทรอนิกส  (e-Government) 
2.2  แนวคดิเกีย่วกับระบบการบริหารงานการเงินการคลังภาครัฐแบบอิเล็กทรอนิกส  

(Government Fiscal Management Information  System: GFMIS)  
2.3  หลักการบันทึกรายการเกี่ยวกับเงนินอกงบประมาณตามระบบบญัชีสวนราชการ                  

ตามเกณฑคงคางของสํานักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา 
2.4  กระบวนการทํางานและหลักการบันทึกรายการในระบบการบริหารงานการเงนิ                 

การคลังภาครัฐแบบอิเล็กทรอนิกส (Government Fiscal Management Information  System: GFMIS)  
สําหรับการนําเงินนอกงบประมาณเขาสูระบบ   

2.5  งานวิจยัทีเ่กี่ยวของ 
 

2.1  แนวคิดดานรัฐบาลอิเล็กทรอนิกส  (e-Government) 
 แนวคิดดานรัฐบาลอิเล็กทรอนิกส  (e-Government)  ซ่ึงเปนระบบการบริหารจัดการภาครัฐ
แนวใหมที่เร่ิมใหบริการในวันที่  1 เมษายน  2546 เปนลักษณะการบริหารจัดการดานการใหบริการที่
นําเทคโนโลยีคอมพิวเตอรและเครือขายระบบสารสนเทศเพิ่มประสิทธิภาพการทํางานของภาครัฐ                 
ใหมีความรวดเร็ว  เนนการปรับปรุงการใหบริการของภาครัฐแกประชาชนในดานขอมูลและ
สารสนเทศ  รวมถึงพัฒนารูปแบบการนําสื่ออิเล็กทรอนิกสใหทันสมัยและเปนเครื่องมือสําคัญใน                 
การเขาถึงบริการของรัฐ  โดยความรวมมือของภาครัฐ  ภาคธุรกิจและประชาชน  ซ่ึงจะทําให                     
การปฏิบัติงานของภาครัฐเปนไปตามหลักธรรมาภิบาลและความโปรงใสทําใหประชาชนสามารถ               
เขาตรวจสอบการปฏิบัติงานของภาครัฐไดตลอดเวลาเพื่อลดปญหาการคอรัปชั่น 
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 ลักษณะการทํางาน e-Government เปนการใหบริการทางสื่ออิเล็กทรอนิกสของภาครัฐบาล
ที่มีใหแกภาคธุรกิจ  ภาคประชาชน  และภาครัฐบาล  ประกอบดวยลักษณะการทํางาน 6 รูปแบบ  ดังนี้ 

แบบ  B2C  (Business  to  Consumer)   ภาคธุรกิจสูผูบริโภค    
แบบ  B2B (Business to  Business)   ภาคธุรกิจสูภาคธุรกิจ    
แบบ  G2G (Government  to Government) ภาครัฐสูภาครัฐ    
แบบ  G2C (Government  to  Citizen)   ภาครัฐสูประชาชน   
แบบ  G2B (Government to Business)   ภาครัฐสูภาคธุรกิจ   
แบบ  G2E (Government  to Employee)   ภาครัฐสูภาคขาราชการและพนักงานของรัฐ 
ซ่ึงการใหบริการในรูปแบบ  B2B (Business  to Consumer)  ภาคธุรกิจสูผูบริโภคและ B2C  

(Business to Business) ภาคธุรกิจสูภาคธุรกิจ จะเนนการบริการทางสื่ออิเล็กทรอนิกสในรูปแบบ                  
e-Commerce  แตในสวนของการแบงกลุมผูรับบริการของ e-Government  จะครอบคลุมการใหบริการ
แบบ  G2G (Government  to Government) ภาครัฐสูภาครัฐ แบบG2C (Government  to Citizen) ภาครัฐ
สูประชาชน แบบ G2B (Government to Business) ภาครัฐสูภาคธุรกิจแบบ G2E (Government to 
Employee) ภาครัฐสูภาคขาราชการและพนักงานของรัฐ โดยมีการกําหนดความหมายและขอบเขตการ
ใหบริการ ดังนี้ 

แบบ G2G (Government to Government) ภาครัฐสูภาครัฐ เปนการปรับเปลี่ยนรูปแบบ               
การติดตอส่ือสารระหวางภาครัฐ จากรูปแบบเดิมที่ตองจัดทําเปนหนังสือราชการใชกระดาษและลายเซ็น
สําหรับติดตอส่ือการและการสั่งการระหวางกัน  เปนการใชระบบเครือขายสารสนเทศและลายมือช่ือ
อิเล็กทรอนิกสสําหรับการจัดสงเอกสารทางราชการ  รวมถึงเปนเครื่องมือที่ใชแลกเปลี่ยนขอมูลอยาง               
เปนทางการระหวางกันแทน  เพื่อเพิ่มความรวดเร็วในการดําเนินการ (Economy  of  Speed)  ลดระยะเวลา
ในการสงเอกสารและขอมูลระหวางกันของสวนราชการ  รวมถึงเปนการบูรณาการการใหบริการระหวาง
หนวยงานภาครัฐระหวางกัน โดยการเชื่อมตอโครงขายสารสนเทศเพื่อใหเกิดการทํางานรวมกัน 
(Collaboration) และการแลกเปลี่ยนขอมูลระหวางกัน (Government  Data Exchange) รวมถึงการเชื่อมโยง
ขอมูลกับองคกรอื่น  อาทิเชน  องคกรปกครองสวนทองถ่ิน รัฐบาลของตางประเทศ  ซ่ึงระบบงานที่ใชใน
การสื่อสารในระบบนี้ ไดแก ระบบงานสารบรรณอิเล็กทรอนิกส  ระบบบัญชี ระบบการเงิน ระบบจัดซื้อ
จัดจางดวยระบบอิเล็กทรอนิกส 
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แบบ G2C (Government  to Citizen)  ภาครัฐสูประชาชน เปนการใหบริการของรัฐสูประชาชน
โดยตรง ซ่ึงประชาชนสามารถดําเนินธุรกรรมตาง ๆ โดยผานเครือขายสารสนเทศของรัฐ  เชน                     
การชําระภาษี  การจดทะเบียน  การจายคาปรับ  การรับฟงความคิดเปนของประชาชน การคนหา
ขอมูลของรัฐที่ดําเนินการใหบริการผานเว็บไซต โดยรูปแบบการทํางานมีลักษณะการทํางานแบบ 
Online  และระบบ  Real Time   

แบบG2B(Government to Business) ภาครัฐสูภาคธุรกิจ เปนการใหบริการของรัฐสูภาคธุรกิจ
เอกชน โดยที่รัฐมีหนาที่อํานวยความสะดวกตอภาคธุรกิจและอุตสาหกรรมเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพ              
ในการแขงขัน  การแจงขอมูลที่ถูกตองอยางเปนธรรมและโปรงใส เชน การจดทะเบียนทางการคา  
การลงทุน  การสงเสริมการลงทุน  การจัดซื้อจัดจางทางอิเล็กทรอนิกส การสงออกและการนําเขา   
การชําระภาษี  และการชวยเหลือผูประกอบกิจการขนาดกลางและขนาดเล็ก  (รัฐบาลอิเล็กทรอนิกส 
e-Government  (ฐานขอมูลออนไลน), 2552)      

แบบ G2E (Government  to Employee) ภาครัฐสูภาคขาราชการและพนักงานของรัฐเปนการ
ใหบริการของรัฐที่จําเปนตอขาราชการและพนักงานของรัฐกับรัฐบาล  โดยมีการสรางระบบและ
เครื่องมือที่จําเปนในการปฏิบัติงาน  โดยระบบสวนใหญจะเปนระบบที่มีคุณภาพตอการดํารงชีวิตของ
ขาราชการและพนักงานของรัฐ  เชน  ระบบสวัสดิการ  ระบบที่ปรึกษาทางกฎหมาย  ขอบังคับตาง ๆ  
สําหรับการปฏิบัติราชการ แนวทางและระบบเกี่ยวกับการพัฒนาบุคลากรจากภาครัฐ  
 จากการบริการของภาครัฐที่มีหลากหลายไมวาจะเปนหนาที่ตามภารกิจ  กฎหมาย   ลักษณะ
ของพื้นที่  ลักษณะปญหา  ทําใหการปฏิบัติของรัฐบาลที่จะจัดใหกับประชาชนตองมีการออกแบบ       
การสรางการบริการภาครัฐใหเหมาะสมและงายเขาถึง  มีระบบการพัฒนาที่มีขอบเขตชัดเจน  รัฐบาล
จึงไดมีการกําหนดกลุมภารกิจจากภาระงานที่มีลักษณะสัมพันธกันเขาดวยกัน   และกําหนดเงื่อนไข
การพัฒนาจากการคิดภาพใหญ ๆ และเริ่มดําเนินการในสวนที่เล็กกอนจะทําการพัฒนาเติบโตไดอยาง
รวดเร็ว  (Think Big>Start Small และ Grow Fast)  โดยแบงกลุมตามความสัมพันธเปน  9  กลุม  ดังนี้ 

  กลุมที่  1 ระบบสารสนเทศทางเศรษฐกิจและขีดความสามารถทางการแขงขัน 
  กลุมที่  2 ระบบสารสนเทศทางการเงิน การคลัง  และทรัพยสิน ระบบสารสนเทศ

งบประมาณ        
  กลุมที่  3 ระบบสารสนเทศทางสวัสดิการสังคม   ระบบสารสนเทศบุคลากร   

ระบบสารสนเทศทางการศึกษา 
  กลุมที่  4 ระบบสารสนเทศเพื่อการจัดการ  ระบบสารสนเทศเพื่อการควบคุมและ

ประเมินผล  ระบบสารสนเทศในการทําบัญชีและตรวจเงินแผนดิน 
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  กลุมที่  5 โครงสรางพื้นฐานทางเทคโนโลยีสารสนเทศ  ระบบเครือขายและ
อินเทอรเน็ต ระบบทางดวนขอมูลทางการศึกษา 

  กลุมที่  6 ระบบสารสนเทศในการบริการทรัพยากรธรรมชาติ 
  กลุมที่  7 ระบบสารสนเทศทางความมั่นคง ระบบสารสนเทศทางทหาร  ระบบ

สารสนเทศในกระบวนการยุติธรรม  ระบบรองทุกข  ระบบรับฟง   
ความคิดเห็น ระบบเตือนภัย 

 กลุมที่  8 ร ะบบ รั บ ฟ ง ค ว า ม คิ ด เ ห็ น  ร ะบบ ร อ ง ทุ ก ข  ร ะบบ e-Commerce   
ในโครงการหนึ่งตําบลหนึ่งผลิตภัณฑ โครงการอินเทอรเน็ตตําบล 

 กลุมที่  9 ระบบสารสนเทศในการ เผยแพรพระศาสนา  ระบบสารสนเทศ   
ดานวัฒนธรรม 

 จากแนวคิดดานรัฐบาลอิเล็กทรอนิกส  (e-Government)  นับวาเปนการสรางมิติใหมของ
รัฐบาลกับหนวยงานของภาครัฐ ใหการพฒันารูปแบบการใหบริการแกประชาชน  เพื่อใหประชาชน
ไดพบกับบรกิารในรูปแบบใหมของภาครัฐที่เสียเวลานอยที่สุด  ใชเวลากับการบริการนอยที่สุด 
ส้ินเปลืองนอยที่สุด  (สถาบันเทคโนโลยีพระจอมเกลาคณุทหารลาดกระบัง (ฐานขอมูลออนไลน), 
2554) โดยลักษณะการบริหารจัดการแบบรัฐบาลอิเล็กทรอนิกส มีลักษณะดังนี ้
 
 

                    
ภาพที่  2.1  การบริหารจัดการแบบรัฐบาลอิเล็กทรอนิกส (e-Government) 
                  (รัฐบาลอิเล็กทรอนิกส e-Government  (ฐานขอมูลออนไลน), 2552) 
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2.2  แนวคิดเก่ียวกับระบบการบริหารงานการเงินการคลังภาครัฐแบบอิเล็กทรอนิกส (Government   
       Fiscal Management Information  System: GFMIS) 
 ระบบบริหารงานการเงินการคลังภาครัฐแบบอิเล็กทรอนิกส(Government Fiscal Management 
Information System : GFMIS) เปนเครื่องมือสําหรับการเพิ่มประสิทธิภาพการบริหารงานดาน                 
การคลังของภาครัฐใหมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล  และสามารถใชเปนขอมูลสําหรับการตัดสินใจ
ตามนโยบายการคลัง  และการปรับทิศทางเศรษฐกิจของประเทศอยางทันตอเหตุการณโดยมติ
คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบใหมีการออกแบบระบบการเงินการคลังแบบอิเล็กทรอนิกสในรูปแบบ  
National System  เมื่อวันที่  22  กรกฎาคม  2546 เพื่อใหเปนลิขสิทธิ์ของรัฐบาล และใหทุกสวน
ราชการนําระบบการบริหารงานการเงินการคลังภาครัฐแบบอิเล็กทรอนิกสมาปฏิบัติงานแบบ  Online  
Real  Time  ตั้งแตวันที่ 1 ตุลาคม 2547  และเริ่มทําการเบิกจายตรงในระบบ Government Fiscal Management 
Information System : GFMIS เพียงระบบเดียว ตั้งแตวันที่ 1 มีนาคม 2548 (ศูนยเทคโนโลยีสารสนเทศ
และการสื่อสาร สํานักงานปลัดกระทรวงการคลัง (ฐานขอมูลออนไลน), 2550) โดยเปาหมายของ
ระบบจะเนนการออกแบบ  จัดสรางระบบบริหารงานการคลังภาครัฐของประเทศอยางสมบูรณทั้งใน
สวนของรายรับ รายจาย การกูเงินเงินคงคลัง การปฏิบัติงานทางดานบัญชีตามเกณฑคงคาง บัญชี
สินทรัพยถาวร บัญชีตนทุน บัญชีบริหาร แบบการนําเขาขอมูลเพียงคร้ังเดียว (Single  Entry)  ระบบ
การจัดซื้อจัดจาง การจัดทํารายการอนุมัติ  การเบิกจาย  การปรับปรุงและการติดตามการใชเงิน
งบประมาณของสวนราชการที่เนนการวัดประสิทธิภาพและประสิทธิผล แบบ Out-put Out-Come 
(ฝายบริหารทั่วไป วิทยาลัยการสาธารณสุขสิรินธร (ฐานขอมูลออนไลน), 2553)   
 2.2.1  ขอบเขตการดําเนินงานในระบบ GFMIS ประกอบดวยงานหลัก 2 ระบบ ไดแก 

          2.2.1.1  ระบบดานปฏิบัติการ (Operation  System)  ที่รองรับโดย  Software  SAP R/3 
ประกอบดวยงานที่เกี่ยวของกับระบบการบริหารงบประมาณ  การรับ การจายและติดตามการใช
งบประมาณ  บัญชีแบบเกณฑคงคาง  บัญชีทรัพยสินถาวร  บัญชีตนทุน บัญชีบริหาร การจัดซื้อจัดจาง  
การบริหารเงินสดและเงินคงคลัง ตลอดจนขอมูลที่เกี่ยวของกับบุคคล 

          2.2.2.2  ระบบขอมูลดานการบริหาร (Business Warehouse) ที่รองรับโดย Software  
SAP BW ประกอบดวยขอมูลที่ใชในการวางแผนและการตัดสินใจสําหรับผูบริหาร  รวมถึงขอมูลเพื่อ
การบริหารดานการเงินการคลังแบบ  Online  Real  Time  สําหรับนายกรัฐมนตรี  รองนายกรัฐมนตรี  
รัฐมนตรี  ปลัดกระทรวง  อธิบดีกรม  ผูวาราชการจังหวัด  และผูบริหารดานการเงิน (ศูนยเทคโนโลยี
สารสนเทศและการสื่อสาร สํานักงานปลัดกระทรวงการคลัง (ฐานขอมูลออนไลน), 2550)   
 2.2.2  ระบบ  GFMIS  มีการแบงระบบงานออกเปน  5  ระบบงาน  ดังนี้ 
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         2.2.2.1  ระบบบริหารงบประมาณ  เปนการรับขอมูลการอนุมัติงบประมาณจากระบบ 
BIS ของสํานักงบประมาณ  โดยการดําเนินการเปลี่ยนแปลงหรือการโอนจัดสรรเงินงบประมาณจาก
สํานักงบประมาณ  จะดําเนินการผานระบบ GFMIS เปนหลัก  สวนการปฏิบัติงานดานขอมูลในระบบ
จะมีการเชื่อมโยงกับระบบอื่น ๆ  เชน  ระบบการจัดซื้อจัดจาง  ระบบเบิกจายเงิน  ระบบบัญชี 

         2.2.2.2 ระบบจัดซื้อจัดจาง เปนระบบการดําเนินการเกี่ยวกับการบันทึกรายการจัดซื้อ
จัดจางที่มีความเชื่อมโยงกับระบบงบประมาณ  ไมวาจะเปนการตรวจสอบวงเงินงบประมาณ                   
การเชื่อมโยงกับระบบสินทรัพยถาวร ในกรณีที่สวนราชการดําเนินการจัดซื้อสินทรัพยถาวรที่มีมูลคา
ตั้งแต 5,000 บาทขึ้นไป 

         2.2.2.3  ระบบการเงินและบัญชี  เปนระบบการเงินและบัญชีของสวนราชการที่มี
ความเชื่อมโยงกัน  ประกอบดวย  5  ระบบยอย  คือ  ระบบการเบิกจายเงิน  ระบบการรับและนําสงเงิน  
ระบบบริหารเงินสด  ระบบบัญชีแยกประเภท  และระบบสินทรัพยถาวร 

         2.2.2.4  ระบบบัญชีตนทุน  เปนระบบที่เกี่ยวของสําหรับขอมูลเพื่อใชประกอบ                  
การบริหาร  เปนระบบที่กําหนดใหทุกหนวยงานตองกําหนดโครงสรางภายในหนวยงานใหเปนศูนย
ตนทุน   ศูนยกําไร  งานหลัก  งานสนับสนุน  และกิจกรรม  เพื่อรองรับขอมูลในสวนที่เปนคาใชจาย  
และกําหนดเกณฑการปนสวนตนทุน  เพื่อใชเปนหลักในการปนสวนตนทุนใหแตละผลผลิต                       
ในการปฏิบัติงาน 
          2.2.2.5 ระบบบริหารบุคคลเปนระบบที่ รองรับขอมูลของบุคลากรภาครัฐ                      
ในสวนของขาราชการพลเรือนสามัญ  (Service  Code) โดยรองรับขอมูลการเปลี่ยนแปลงที่เกี่ยวของ
กับขาราชการ  อาทิเชน  การฝกอบรม  การปรับโครงสรางองคกรจากสวนราชการ  และขอมูล                      
ที่เกี่ยวของกับบัญชีถือจายจากกรมบัญชีกลาง 

2.2.3  การใชงานในระบบ GFMIS สามารถบันทึกขอมูลเขาระบบและรับขอมูลได  3  วิธี  คือ 
          2.2.3.1  บันทึกโดยตรงโดยการเขาระบบ  SAP  (System  Applications  Products  in  
Data  Processing)  ผานทางเครื่อง  Terminal  GFMIS  ที่ทําติดตั้งใหสวนราชการ  โดยรายละเอียดในระบบ
จะมีการติดตั้งโปรแกรมสําเร็จรูปเพื่อการวางแผนจัดการทรัพยากรของหนวยงานภาครัฐ ที่สําคัญเชื่อมตอ
การดําเนินงานในฐานขอมูลเดียวกัน การบันทึกรายการเปนแบบ Online และ  Real Time ที่สามารถทําการ
ติดตามสถานะขอมูลและวิเคราะหรายงานไดโดยไมตองรอใหปดบัญชีกอน การตรวจสอบหรือ                        
การวิเคราะหขอมูลสามารถดําเนินการไดทั้งบนหนาจอหรือจากการพิมพ 
          2.2.3.2  บันทึกขอมูลโดยการ Load ขอมูลผานเขาระบบ Excel Loader สําหรับ
หนวยงานเบิกจายที่ไมไดรับการจัดสรรเครื่อง  Terminal  GFMIS  จะตองทําการ  Download  Template 
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จากระบบ Excel Loader จากสวนกลางเพื่อนํามาใชภายในหนวยงานของตนโดยหลังจากทําการ  
Download Template ออกมาแลว หนวยงานตองนําแบบฟอรมที่ไดรับมาทําการบันทึกเพื่อใชเปน
เอกสารนําเขาขอมูลไปยังระบบGFMIS ผานเครื่อง Terminal GFMIS ณ สํานักงานคลังจังหวัด
หรือหนวยงานผูเบิกตนสังกัด โดยมีขั้นตอนดังนี้  

                         2.2.3.2.1  เตรียม File ดวยเครื่อง PC ที่ลง Program Pack Excel 
                         2.2.3.2.2  ผูอนุมัติ Encrypt File โดยใช ID ประเภท E 
                         2.2.3.2.3  ผู Load  ใช ID  ประเภท L  Load  File  ที่ Encrypt  แลวเขาระบบ 

ผานเครื่องที่ไดรับจัดสรร  (Terminal  GFMIS)  หรือเครื่องของคลังจังหวัด 
           2.2.3.2.4  ผูดูรายงานใช  ID ประเภท R ผานเครื่องที่มีเครือขาย  Internet 

ซ่ึงปจจุบันกรมบัญชีกลางไดมีการพัฒนาระบบเบิกจายเงินจากการปฏิบัติงานผาน  Excel 
Loader  เปนระบบการปฏิบัติงานผาน GFMIS Web Online เพื่อลดขอจํากัดในการปฏิบัติงานของ             
สวนราชการที่ไมมีเครื่อง GFMIS Terminal ใหสามารถปฏิบัติงานไดเทียบเคียงเสมือนกับมีเครื่อง  GFMIS  
Terminal  โดยกระบวนการทํางานตาง ๆ  ทั้งในสวนของการบันทึกรายการขอเบิกเงินประเภท ตาง ๆ 
พรอมทั้งการบันทึกรายการขอจายเงิน  การบันทึกรายการเบิกเกินสงคืนการบันทึกรายการลางลูกหนี้เงิน
ยืม  รวมถึงการอนุมัติรายการขอเบิกเงินอื่น ๆ สามารถทําไดเชนเดียวกับเครื่อง GFMIS  Terminal 

         2.2.3.3 Interface ขอมูลเขามาจากระบบอื่น ซ่ึงเปนการรับขอมูล Text  File  ที่ประมวลผล
จากระบบบัญชีการเงินของสวนราชการที่มีระบบของตนเองมาบันทึกในระบบ  GFMIS  สวนใหญจะ               
ใชงานกับระบบที่เกี่ยวของกับการบริหารทรัพยากรบุคคล 
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ภาพที่  2.2   ภาพรวมระบบบริหารงานการเงินการคลังภาครัฐแบบอิเล็กทรอนิกส           
                    (ศูนยเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร สํานักงานปลดักระทรวงการคลัง , 
                    (ฐานขอมูลออนไลน), 2550)   
 

2.2.4  การปฏิบัติงานระบบบัญชีในระบบ GFMIS   
            ระบบบัญชีการเงินในระบบ  GFMIS มีนโยบายและมาตรฐานการบัญชีตาม                  
เกณฑคงคาง (Accrual Basis) ซ่ึงผังบัญชีและรูปแบบการปฏิบัติงานทางการเงินและบัญชีที่จัดทําขึ้นได
ผานความเห็นชอบและวางกําหนดหลักเกณฑโดยกรมบัญชีกลาง  เพื่อใหลักษณะการดําเนินงาน                      
การปฏิบัติงาน  และการรับขอมูลทางบัญชีของสวนราชการเปนไปดวยความเรียบรอยเกิดความเขาใจ        
ที่ตรงกัน  ขอมูลมีความครบถวนถูกตอง  โดยโครงสรางระบบบัญชีประกอบดวย 
           2.2.4.1  เอกสารประกอบรายการ ประกอบดวยเอกสาร  ผลลัพธรายงานจากระบบ 
           2.2.4.2  สมุดบันทึกรายการขั้นตน  สมุดรายวันสําหรับเอกสารผานรายการ 
           2.2.4.3  สมุดบันทึกรายการขั้นปลาย บัญชีแยกประเภท 

          2.2.4.4 รายงานทางการเงิน งบทดลอง งบแสดงฐานะทางการเงิน งบแสดงผลการ
ดําเนินงาน  และงบกระแสเงินสด                                  
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2.3  หลักการบันทึกรายการเกี่ยวกับเงินนอกงบประมาณตามระบบบญัชีสวนราชการตามเกณฑคงคาง    
       ของสํานักงานคณะกรรมการการอาชวีศึกษา 
 หลักการบันทึกรายการบัญชีของสํานักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษาในการบันทึก
รายการบัญชีเงินนอกงบประมาณ   หรือเงินที่หนวยงานไดรับและสามารถนําไปใชในการ                         
ดําเนินการได   เงินบํารุงการศึกษาของสถานศึกษาไดรับอนุญาตนําเงินไปใชจายไดโดยไมตอง                      
นําสงคลังตามพระราชบัญญัติวิ ธีการงบประมาณ   พ.ศ. 2502  และฉบับแกไขจนถึงปจจุบัน                         
มาตรา  24(2)  และระเบียบกระทรวงศึกษาธิการวาดวยเงินบํารุงการศึกษา  พ.ศ. 2534 สําหรับ
สถานศึกษาของกรมอาชีวศึกษา  (ปจจุบันเปลี่ยนชื่อเปนสํานักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา) 
จะตองเก็บเงินบํารุงการศึกษาตามอัตราการเก็บเงินบํารุงการศึกษาที่สํานักงานคณะกรรมการการ
อาชีวศึกษา    กําหนดขึ้น  โดยผานความเห็นชอบจากปลัดกระทรวงศึกษาธิการ   รวมถึงเงิน                           
ที่สถานศึกษาไดรับในลักษณะหนึ่งลักษณะใด ดังตอไปนี้ 

1.  เงินคาบริการที่ไดรับจากการใหใชอาคารสถานที่  หรือทรัพยสินของสถานศึกษา  
2.  เงินที่มีผูมอบใหโดยไมไดระบุวัตถุประสงค  หรือระบุวัตถุประสงคไวไมชัดแจง  
3.  เงินที่ไดรับชดใชเงินบํารุงการศึกษาที่สถานศึกษาไดจายเปนคากระแสไฟฟา  คาน้ํา                              

ประปา  ซ่ึงสถานศึกษาไดบริการใหแกผูที่ใชกระแสไฟฟา  น้ําประปารวมกับสถานศกึษา  
4.  กําไรสะสมจากการดําเนนิงานตามระเบียบกระทรวงศึกษาธิการวาดวยการให

สถานศึกษา  รับจัดทํา  รับบริการ  รับจาง  ผลิตเพื่อจําหนาย  
5.  เงินที่ไดรับจากการแสดงหรือจัดกิจกรรมในหลักสูตร  หรือกิจกรรมเสริมหลักสูตรของ

นักเรียน  นักศึกษา  ตามระเบียบกระทรวงศึกษาธิการกําหนด 
6. เงินที่ไดรับจากการจดัประชุม อบรม สัมมนา สถานศึกษาเปนผูจัดโดยใชเงินบํารุงการศึกษา                 

เพื่อประโยชนตอการเรียนการสอนตามที่กรมเจาสังกัด หรือกระทรวงศกึษาธิการอนุญาต  
7. เงินที่ไดรับจากการจัดบริการใหแกนักเรียน  นักศึกษา  เชน  คาบํารุงหอพัก การใชบริการ

เครื่องถายเอกสาร การขายสมุด หนังสือ  เครื่องเขียน  แบบเรียน  เครื่องแตงกาย  
8.  เงินที่ไดรับจากการจําหนายจายโอนทรัพยสินที่ไดมาดวยเงินบํารุงการศึกษา  หรือ  

ทรัพยสินที่มีผูมอบใหแกสถานศึกษา  
9.  เงินคาปรับเนื่องจากการผิดสัญญาที่ดําเนินการโดยเงนิบํารุงการศึกษา  
10.  เงินผลประโยชนที่เกิดจากทรัพยสินที่ไดมาดวยเงนิบํารุงการศึกษา  หรือทรัพยสินที่มี   

ผูบริจาคใหสถานศกึษา เพื่อหาผลประโยชนโดยผูบริจาคไมไดระบุวตัถุประสงค หรือระบุวัตถุประสงค                         
ไมชัดแจง  เชน  ดอกเบีย้เงนิฝากธนาคาร  คาปรับจากการผิดสัญญายืมหนังสือหองสมุด 
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             11. เงินสวนลดคาใชบริการโทรศัพทสาธารณะ  
12. เงินคาประกันของเสียหายของนักศึกษา  
13. เงินรายรับอ่ืนที่กระทรวงศึกษาธิการกําหนดโดยความเห็นชอบจากรัฐมนตรีวาการ

กระทรวงการคลัง 
ตามหนังสือกระทรวงการคลัง ที่  กค  0502/5046  ลงวันที่  1  กุมภาพันธ 2536  เรื่อง ขอตกลง

เกี่ ยวกั บระเบี ยบเงิ นบํ ารุ งการศึ กษากระทรวงการคลั งอนุญาตใหสถานศึ กษาในสั งกั ด
กระทรวงศึกษาธิการเก็บเงินรายรับไวใชจายเปนเงินบํารุงการศึกษา ไดตามนัย  ขอ 4(13) ของระเบียบ
กระทรวงศึกษาธิการวาดวยเงินบํารุงการศึกษา  พ.ศ. 2534  ดังตอไปนี้ 

1. รายรับที่ไดจากการขายสัตว หรือตนไม หรือผลิตผลของสัตว  หรือตนไมที่เปนกรรมสิทธิ์
ของสถานศึกษา  

2.  เงินที่ไดจากการริบหลักประกันซอง  หรือหลักประกันสัญญาเฉพาะที่ดําเนินการ  จัดซื้อ
จัดจางดวยเงินบํารุงการศึกษาทั้งจํานวน  

3. เงินที่ไดรับชดใชความเสียหายของทรัพยสิน เฉพาะที่ไดมาดวยเงินบํารงุการศึกษาทั้งจาํนวน                          
4.  เงินที่ไดรับชดใชคืนเงินบํารุงการศึกษา  
5.  เงินดอกผลจากการนําเงินฝากเพื่อเปนคาใชจายประจําตัวนักเรียนฝากไวกับธนาคาร  
6.  เงินดอกผลของเงินอุดหนุนโครงการอาหารกลางวัน  ที่สถานศึกษาไดรับอนุญาตจาก 

กระทรวงการคลังใหนําเงินดังกลาวไปฝากไวกับธนาคาร 
เงิ นรายรับจากการขายวัสดุ ฝ กสํ า เร็ จ รูปที่ เกิ ดจากการฝ กหั ดของนัก เรี ยนและ                              

เงินที่สถานศึกษาไดรับจากการจัดกิจกรรม ซ่ึงเปนการแสดงหรือจัดกิจกรรมในหลักสูตรหรือกิจกรรม 
เสริมหลักสูตรของนักเรียนนักศึกษา เงินรายรับดังกลาวเปนเงินบํารุงการศึกษา  ตามนัย ขอ 4(5)  ของ
ระเบียบกระทรวงศึกษาธิการวาดวยเงินบํารุงการศึกษา พ.ศ. 2534   

ในส วนของก า รบั นทึ ก ร า ยก า รบัญชี เ งิ นนอกงบประมาณของสถานศึ กษ า                           
มีรายละเอียดดังนี้ 

 2.3.1  เงินที่หนวยงานไดรับและสามารถนําไปใชในการดําเนินงานได-เงินบํารุงการศึกษา
การบันทึกรายการเกี่ยวกับการรับ-จายเงินบํารุงการศึกษา  อาทิเชน 

         2.3.1.1  เมื่อรับเงินบํารุงการศึกษา 
         2.3.1.2  เมื่อนําเงินสดเงินบํารุงการศึกษาฝากธนาคาร 
         2.3.1.3  เมื่อนําเงินสดเงินบํารุงการศึกษาฝากสํานักงานคลังจังหวัด 
         2.3.1.4  เมื่อถอนเงินบํารุงการศึกษาจากธนาคารมาเปนเงินสดในมือ 
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         2.3.1.5  เมื่อถอนเงินบํารุงการศึกษาจากสํานักงานคลังจังหวัดมาเปนเงินสดในมือ 
         2.3.1.6  เมื่อถอนเงินบํารุงการศึกษาจากธนาคารและนําฝากสํานักงานคลังจังหวัด 
         2.3.1.7  เมื่อถอนเงินบํารุงการศึกษาสํานักงานคลังจังหวัดและนําฝากธนาคาร 
         2.3.1.8  เมื่อรับดอกเบี้ยรับเงินบํารุงการศึกษาจากธนาคาร 

                   2.3.1.9  เมื่อเรียกเงินบํารุงการศึกษาที่จายไปแลวคืน  เนื่องจากจายเกินหรือไมมี
ระเบียบใหจายได 
                       ก) ถาเปนการเรียกคืนของเงินที่จายในปงบประมาณกอนใหถือเสมือนเปนรายได
เงินบํารุงการศกึษา 
                                       ข) ถาเปนการเรียกคืนของเงินที่จายในปงบประมาณเดียวกัน 
           2.3.1.10  เมื่อไดรับใบแจงหนี้จากเจาหนี้หรือผูมีสิทธิรับเงิน 
           2.3.1.11  เมื่อจายเงินบํารุงการศึกษาใหเจาหนี้หรือผูมีสิทธิรับเงิน 
           2.3.1.12  เมื่อจายเงินบํารุงการศึกษาใหเจาหนี้หรือผูมีสิทธิรับเงิน  กรณีหักเงินคาภาษี  
ณ  ที่จาย  และนําเงินคาภาษีสงสรรพากรในวันเดียวกัน 
                           2.3.1.13  เมื่อจายเงินบํารุงการศึกษาใหเจาหนี้หรือผูมีสิทธิรับเงิน  กรณีหักเงินคาภาษี                  
ณ  ที่จาย  แตยงัไมไดนําสงเงนิคาภาษใีนวนัเดียวกนั 

                        ก) เมื่อตอนจายเงินบํารุงการศึกษาใหเจาหนี้หรือผูมีสิทธิรับเงิน (เทากับจํานวน
เงินที่จายจริง) 

                        ข) เมื่อตอนโอนเงนิบํารุงการศึกษาไปเปนเงินรับฝากคาภาษีหัก ณ ที่จาย 
                        ค) เมื่อนําเงินคาภาษีหัก  ณ  ที่จายสงสรรพากร 
         2.3.1.14   เมื่อจายเงนิบาํรุงการศึกษาใหเจาหนี้หรือผูมีสิทธิรับเงินโดยจายจากเงินฝาก                      

สํานักงานคลังจังหวดั  และสาํนักงานคลังจงัหวัดใหหักภาษี  ณ  ที่จายไว 
                       ก ) เ มื่ อ ได รั บก า ร โอน เ งิ นฝ ากคลั ง เ งิ นบํ า รุ ง ก า รศึ กษ า เ ข า บัญชี                           

เงินฝากธนาคารเพื่อจายเงินเปนเช็ค   
       ข) เมื่อจายเงินบํารุงการศึกษาเฉพาะคาหกัภาษี ณ ที่จายที่สํานักงานคลังจังหวดั

หักไว 
                       ค) เมื่อจายเงินบํารุงการศึกษาเปนเช็ค (เทากบัจํานวนเงินจายสุทธิหลังหักภาษี  

ณ ที่จาย) 
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         2.3.1.15  เมื่อจายเงนิบํารุงการศึกษาคนื  เนื่องจากเกบ็เงินหรือเก็บผิดจากอัตราทีก่ําหนด 
                        ก)  เมื่อจายคืน 
        ข)  เมื่อเรียกเก็บใหม 

          2.3.1.16  เมื่อจาย (โอน) เงินบํารุงการศึกษาใหกับสถานศึกษาอื่นและการรับ (โอน)  
เงินจากสถานศึกษาอื่น 
                                     ก) เมื่อจาย (โอน)  เงินบํารุงการศึกษาใหกับสถานศึกษาอืน่ 
                                          ข) เมื่อรับ (โอน)  เงินบํารุงการศึกษาจากสถานศึกษาอืน่ 
                         2.3.1.17  เมื่อจายเงินบาํรุงการศึกษาใหลูกจางชั่วคราวเปนเช็ค  กรณหีักเงินสมทบกองทุน
ประกันสังคม  และหกัภาษีเงนิได ณ ที่จาย 
                          ก) เมื่อตอนจายเงินบํารุงการศึกษาใหลูกจางชั่วคราว (เทากับจํานวนเงนิที่จาย
จริง) เปนเช็ค 
         ข) เมื่อตอนโอนเงินบํารงุการศึกษาไปเปนเงินรับฝากและเงินประกนัคาภาษี
เงินไดหัก ณ ทีจ่ายและเงินรับฝากและเงินประกัน-เงินสมทบกองทุนประกันสังคม (ในสวนของลูกจาง) 
          ค) เมื่อนําเงินคาภาษีเงินไดสงสรรพากร 
          ง) เมื่อนําเงินสมทบกองทุนประกันสังคมในสวนของลูกจางสงเขาบัญชีกองทุน
ประกันสังคม 
                         2.3.1.18  เมื่อนําเงินสมทบกองทุนประกนัสังคมในสวนของนายจางสงสํานักงาน
ประกันสังคม  โดยจายออกจากเงินบํารุงการศึกษาเปนเชค็ส่ังจายเขาบญัชีกองทุนประกันสังคม 
 2.3.2  การยืมเงินบํารุงการศึกษา 
          2.3.2.1 เมื่อจายเงินบํารงุการศึกษาใหขาราชการหรือลูกจางของสถานศึกษายืมไป                 
ปฏิบัติงาน 
          2.3.2.2  เมื่อไดรับชดใชจากลูกหนี้เงินนอกงบประมาณ (เงินบํารุงการศึกษา) 
        ก)  เมื่อนําใบสําคัญมาชดใชเทากับจํานวนเงินที่ยืมไป 
        ข)  เมื่อนําใบสําคัญและเงินสดเหลือจายมาชดใช 
        ค)  เมื่อนําใบสําคัญมาชดใชมากกวาจํานวนเงินที่ยืม 
          2.3.2.3  เมื่อจายเงินบํารุงการศึกษาทดรองจายใบสําคัญใหกับเจาหนี้หรือผูมีสิทธิ               
รับเงิน 
          2.3.2.4  เมื่อนําใบสําคัญที่ทดรองจายจากเงินบํารุงการศึกษาไปเบิกเงินบํารุงการศึกษา 
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          2.3.2.5  เมื่อนําใบสําคัญที่ทดรองจายจากเงินบํารุงการศึกษาไปเบิกเงินจากสวนกลาง
หรือหนวยงานอื่นที่เกี่ยวของ 
          2.3.2.6  เมื่อนําใบสําคัญที่ทดรองจายจากเงินบํารุงการศึกษาไปเบิกเงินงบประมาณ 
        ก)  เมื่อวางฎีกาเบิกเงินงบประมาณ 
        ข)  เมื่อไดรับเงินงบประมาณ 
        ค)  เมื่อโอนเงินงบประมาณชดใชเงินนอกงบประมาณเงินบํารุงการศึกษา 
          2.3.2.7  เมื่อโอนเงินนอกงบประมาณ-เงินบํารุงการศึกษาใหเปนเงินรายไดแผนดิน
และนําเงินรายไดแผนดินสงคลัง 
        ก)  เมื่อโอนเงินบํารุงการศึกษาเปนเงินรายไดแผนดิน 
        ข)  เมื่อนําเงินรายไดแผนดินสงคลัง 

2.3.3  เงินที่ เงื่อนไขตองจายคืนหรือมีระบบบัญชีแยกตางหาก  (เงินอุดหนุนทั่วไป-                       
เงินอุดหนุนคาใชจายในการจัดการศึกษาขั้นพื้นฐาน) 
           2.3.3.1  เมื่อไดรับแจงรายงานการโอนเปลี่ยนแปลงการจัดสรรงบประมาณรายจาย
จากสวนกลาง 
           2.3.3.2  เมื่อวางฎีกาเบกิเงินจากคลังจงัหวัด 
           2.3.3.3  เมื่อไดรับเงินงบประมาณตามฎีกาที่เบิกเตม็จํานวนโอนเขาบัญชีเงินฝาก
ธนาคาร  
                           2.3.3.4  เมื่อโอนเงินงบประมาณ  เขาบัญชีเงินอุดหนุนทั่วไป-เงินอุดหนุนคาใชจาย  
ในการจดัการศึกษาขั้นพืน้ฐาน 
                           2.3.3.5  เมื่อจายเงินอดุหนนุทั่วไป-เงินอุดหนนุคาใชจายในการจัดการศึกษา                        
ขั้นพื้นฐาน 
       ก) ตอนโอนเงินอุดหนุนทั่วไป-เงินอุดหนุนคาใชจายในการจัดการศึกษา            
ขั้นพื้นฐาน  เขาบัญชีรายไดจากงบประมาณ-งบเงินอุดหนุน 
                                       ข) ตอนโอนเงินจากบัญชีออมทรัพย  เขาบัญชีกระแสรายวัน 

                      ค) ตอนจาย เงินตามใบเบิกเงินอุดหนุนทั่วไป-เงินอุดหนุนคาใชจ าย                       
ในการจัดการศึกษาขั้นพื้นฐาน 
                         2.3.3.6 เมื่อจายเงินอุดหนุนทั่วไป-เงินอุดหนุนคาใชจ ายในการจัดการศึกษา                     
ขั้นพื้นฐานเปนเงินยืม 
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                         2.3.3.7 เมื่ อได รับชดใชจากลูกหนี้ เ งินนอกงบประมาณ -เงินอุดหนุนทั่ วไป -                         
เงินอุดหนุนคาใชจายในการจัดการศึกษาขั้นพื้นฐาน 
                                      ก)  เมื่อนําใบสําคัญมาชดใชเทากับจํานวนเงินที่ยืมไป 
                                      ข)  เมื่อนําใบสําคัญและเงินสดเหลือจายมาชดใช 

                     ค)  เมื่อนําใบสําคัญมาชดใชมากกวาจํานวนที่ยืมใหจายเงินสดเพิ่มเทากับ
จํานวนใบสําคัญที่เกินเงินยืม 
                          2.3.3.8  เมื่อจายเงนิอุดหนนุทัว่ไป-เงนิอุดหนนุคาใชจายในการจดัการศึกษาขั้นพื้นฐาน                     
ทดรองจายใบสําคัญใหกับเจาหนี้หรือผูมิสิทธิรับเงิน 
                          2.3.3.9  เมื่อนําใบสําคัญที่ทดรองจายจากเงินอุดหนุนทัว่ไป-เงินอุดหนนุคาใชจายในการ      
จัดการศึกษาขัน้พื้นฐาน ไปเบิกเงินอุดหนนุทั่วไป-เงินอุดหนนุคาใชจายในการจัดการศึกษาขั้นพืน้ฐาน 
                          2.3.3.10  เมื่อนําใบสําคัญที่ทดรองจายจากเงินอุดหนุนทั่วไป-เงินอุดหนุนคาใชจายใน 
การจัดการศกึษาขั้นพื้นฐาน ไปเบิกเงนิงบประมาณ 
                                         ก)  เมื่อวางฎีกาเบิกเงินงบประมาณ 
                                         ข)  เมื่อไดรับเงินงบประมาณ 
         ค)  เมื่อโอนเงินงบประมาณมาชดใชเงนินอกงบประมาณ-เงินอุดหนุนทั่วไป
เงินอุดหนุนคาใชจายในการจดัการศึกษาขัน้พื้นฐาน 
                          2.3.3.11  เมื่อโอนเงนินอกงบประมาณ-เงนิอุดหนนุทัว่ไป-เงินอดุหนนุคาใชจายในการ                     
จัดการศึกษาขัน้พื้นฐาน เปนเงินรายไดแผนดินและนําเงนิรายไดแผนดนิสงคลัง 
                                         ก)  กรณีโอนเปนเงินรายไดแผนดิน 
                                         ข)  กรณีนําเงินรายไดแผนดินสงคลัง 

2.3.4  เงินที่ เงื่อนไขตองจายคืนหรือมีระบบบัญชีแยกตางหาก  (เงินอุดหนุนทั่วไป-                       
บํารุงการศึกษา) 

2.3.5  เงินที่เงื่อนไขตองจายคืนหรือมีระบบบัญชีแยกตางหาก (เงินมัดจําประกันสัญญา) 
          2.3.5.1 เมื่อไดรับเงินมัดจําหรือเงินประกันสัญญา 
          2.3.5.2 เมื่อนําเงินมัดจําหรือเงินประกันสัญญาฝากสํานักงานคลังจังหวัด 
          2.3.5.3 เมื่อถอนเงินมัดจําหรือเงินประกันสัญญาจากสํานักงานคลังจังหวัดมาเปน     
เงินสดในมือ 
          2.3.5.4 เมื่อจายคืนเงินมัดจําประกันสัญญา 
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                          2.3.5.5  เมื่อโอนเงินสด  เงนิมัดจํา  หรือเงินประกันสัญญาเปนเงินรายไดแผนดินและ 
นําเงินรายไดแผนดินสงคลัง 
                                        ก)  เมื่อโอนเงินไปเปนเงินรายไดแผนดิน 
                                        ข)  เมื่อนําเงินรายไดแผนดินสงคลัง 
                         2.3.5.6  เมื่อโอนเงินมัดจําหรือเงินประกันสัญญาที่ฝากไวที่สํานักงานคลังจังหวัดเปน
เงินรายไดแผนดินนําสงคลัง 

2.3.6  เงินที่เงื่อนไขตองจายคืนหรือมีระบบบัญชีแยกตางหาก (เงินรับฝากตาง ๆ) 
                            2.3.6.1  เมื่อรับเงินฝากตาง  ๆ 
            2.3.6.2  เมื่อนําเงินสดเงินรับฝากตาง ๆ ฝากธนาคาร 
                           2.3.6.3  เมื่อนําเงินสดเงินรับฝากตาง ๆ ฝากสํานักงานคลังจังหวัด 
            2.3.6.4  เมื่อถอนเงินรับฝากตาง ๆ จากธนาคารมาเปนเงินสดในมือ 
                           2.3.6.5  เมื่อถอนเงินรับฝากตาง ๆ จากสํานักงานคลังจังหวัดมาเปนเงินสดในมือ 
                           2.3.6.6  เมื่อถอนเงินรับฝากจากธนาคารและนําฝากสํานักงานคลังจังหวัด 
                           2.3.6.7  เมื่อถอนเงินรับฝากจากสํานักงานคลังจังหวัดนําฝากธนาคาร 
                           2.3.6.8  เมื่อรับดอกเบี้ยเงินรับฝากจากธนาคาร 
                           2.3.6.9  เมื่อจายเงินรับฝาก 

2.3.7  เมื่อโอนเงินรับฝากตาง  ๆ เปนเงินรายไดแผนดินและนําสงคลัง 
                           2.3.7.1  เมื่อโอนเงินรับฝากตาง ๆ เปนเงินรายไดแผนดิน 
           2.3.7.2  เมื่อนําเงินรายไดแผนดินสงคลัง 
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2.4  กระบวนการทํางานและหลักการบันทึกรายการในระบบการบริหารงานการเงินการคลังภาครัฐ     
       แบบอิเล็กทรอนิกส (Government  Fiscal  Management  Information  System : GFMIS)       
       สําหรับการนําเงินนอกงบประมาณเขาสูระบบ   
 กระบวนการทํางานและหลักการบันทึกรายการในระบบการบริหารงานการเงินการคลัง
ภาครัฐแบบอิเล็กทรอนิกส (Government  Fiscal  Management  Information  System : GFMIS) สําหรับ
การนําเงินนอกงบประมาณเขาสูระบบของสถานศึกษาในสังกัดสํานักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา
ไดปฏิบัติงานตาม  คูมือการบันทึกและปรับปรุงรายการบัญชีผาน GFMIS Web Online  ตามหนังสือ
กรมบัญชีกลาง ที่ กค 0409.3/ว. 297 ลงวันที่ 31 สิงหาคม  2554 และแนวปฏิบัติทางบัญชีเกี่ยวกับ              
เงินนอกงบประมาณฝากธนาคารพาณิชย ตามหนังสือกรมบัญชีกลาง ที่  กค  0423.3/ว. 431  ลงวันที่  9  
ธันวาคม  2554 รายละเอียดดังนี้ 
 2.4.1 คูมือการบันทึกและปรับปรุงรายการบัญชีผาน GFMIS Web Online มีการพัฒนารูปแบบ
การบันทึกรายการระบบบัญชีแยกประเภท  เร่ือง  การบันทึกและปรับปรุงรายการบัญชีในระบบ GFMIS 
ผาน GFMIS  Web Online ใชช่ือตามแบบฟอรม  Excel  Loader  ใชประเภทเอกสารการปรับปรุงรายการ
เชนเดียวกับเครื่อง GFMIS Terminal เปนชื่อรายการและประเภทเอกสารการบันทึกรายการปรับปรุง
รายการบัญชี โดยมีรายละเอียดชื่อรายการและประเภทเอกสาร ดังนี้ 
           2.4.1.1  การบันทึกรายการปรับปรุงทางบัญชีที่บันทึกรายการไมถูกตอง   
          ก)  การปรับปรุงบัญชีแยกประเภทที่ไมเกี่ยวกับเงินสดและเทียบเทาเงินสด 

           -  เบิกจายเงินงบประมาณแตเลือกรหัสบัญชีแยกประเภทผิด 
                                             -  เบิกจายเงนิกันไวเบิกเหล่ือมปแตเลือกรหัสบัญชีแยกประเภทผิด 
             -  เบิกเงินนอกงบประมาณฝากคลังแตเลือกรหัสบญัชีแยกประเภทผิด 
             -  เบิกเงินนอกงบประมาณฝากธนาคารพาณิชยแตเลือกรหัสบัญชี                
แยกประเภทผิด 
                                           -  รับเงินรายไดแผนดินแตเลือกรหัสบัญชีแยกประเภทผิด 
                                          ข)  การปรับปรุงรหัสกิจกรรมยอย   

        ค)  การปรับปรุงรหัสหนวยงานคูคา 
                                          ง)  การปรับปรุงรหัสศูนยตนทุนที่ไมใชหนวยรับงบประมาณ 
                                          จ)  การปรับปรุงบัญชีแยกประเภทที่เกี่ยวกับเงินสดและเทียบเทาเงินสด 
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                       2.4.1.2  การบันทึกรายการบัญชีเกี่ยวกับการนําเงินฝากและถอนจากบัญชีเงินฝาก
ธนาคารพาณิชย   
                    ก)  การบันทึกรายการบัญชีนําเงินสดฝากธนาคารพาณิชย 
                    ข)  การบันทึกรายการบัญชีถอนเงินฝากธนาคารพาณิชย 
                       2.4.1.3  การบันทึกรายการบัญชีรับ-จายเงินนอกงบประมาณฝากธนาคารพาณิชย 
                    ก)  การบันทึกรายการบัญชีรับเงินนอกงบประมาณฝากธนาคารพาณิชย 
                    ข)  การบันทึกรายการบัญชีจายเงินนอกงบประมาณฝากธนาคารพาณิชย 
 2.4.2  แนวทางปฏิบัติทางบัญชีเกี่ยวกับเงินนอกงบประมาณฝากธนาคารพาณิชย  เพื่อให
การบันทึกรายการบัญชีเกี่ยวกับเงินนอกงบประมาณสอดคลองกับหลักการบันทึกรายการบัญชี                    
ตามเกณฑคงคางประกอบกับรหัสบัญชีแยกประเภทที่ใชในการบันทึกรายการบัญชีของเงิน                     
นอกงบประมาณฝากธนาคารพาณิชยในระบบ GFMIS  ของหนวยงานภาครัฐที่มีแหลงเงินที่ใชจาย
นอกจากเงินงบประมาณของหนวยงานภาครัฐจะนําฝากไวที่กระทรวงการคลังเปนไปในแนวทาง
เดียวกันและขอมูลทางบัญชีของหนวยงานภาครัฐมีความครบถวนสมบูรณ  มีแนวปฏิบัติทางบัญชี
เกี่ยวกับเงินนอกงบประมาณฝากธนาคารพาณิชย  ดังนี้ 
          2.4.2.1  กรณีหนวยงานภาครัฐรับเงินนอกงบประมาณและรับรูเปนรายได  กรณีที่มี
การใชจายเงินนอกงบประมาณจะตองรับรูเปนคาใชจายหรือสินทรัพยแกแตกรณี 
       ก)  การรับและนําเงินนอกงบประมาณฝากธนาคารพาณิชย 
       ข)  การเบิกจายเงินนอกงบประมาณฝากธนาคารพาณิชย 
       ค)  ลูกหนี้เงินยืมนอกงบประมาณฝากธนาคารพาณิชย 
                                        ง)  การโอนเงินนอกงบประมาณฝากธนาคารพาณิชยใหหนวยงานอื่น 
                                        จ)  การนําเงินนอกงบประมาณฝากธนาคารพาณิชยสงคลังเปนรายไดแผนดิน 
                            2.4.2.2   กรณีหนวยงานภาครัฐรับเงินนอกงบประมาณและรับรูเปนหนี้สินที่เกิดจาก
การรับฝากเงินไว  และตองจายคืนหรือจายตอใหเจาหนี้หรือผูมีสิทธิในภายหลัง  เชน  เงินประกันซอง  
เงินประกันสัญญา  หรือเงินรับฝากอื่น  เปนตน กรณีที่จายเงินคืนหรือจายเงินตอใหเจาหนี้หรือผูมีสิทธิ
ใหลางหนี้สินที่รับรูไวเมื่อรับเงิน 
       ก) การรับและนําเงินนอกงบประมาณฝากธนาคารพาณิชย 
       ข) การเบิกจายเงินนอกงบประมาณฝากธนาคารพาณิชย 
       ค) การโอนเงินนอกงบประมาณฝากธนาคารพาณิชยใหหนวยงานอื่น                                        
                                       ง)  การนําเงินนอกงบประมาณฝากธนาคารพาณิชยสงคลังเปนรายไดแผนดิน 
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2.5  งานวิจัยท่ีเก่ียวของ 
ระ เบี ยบ  ศุ ขวิทย  ( 2547:61-72)ได ศึ กษาความคิด เห็นของนักบัญชีสถาบันการ                                   

อาชีวศึกษาภาคเหนือ 3  ตอการจัดทําบัญชีตามเกณฑคงคาง  พบวาปญหาของนักบัญชีสวนใหญ          
มีความรูความเขาใจปจจัยที่มีผลตอความสําเร็จของการปฏิบัติงานของนักบัญชียังไมประสบผลสําเร็จ
เทาที่ควรเนื่องจากปญหาดานกระบวนการจัดทําบัญชีตามเกณฑคงคางมีจํานวนเอกสารประกอบ
ใบสําคัญการบันทึกบัญชีที่มากเกิน  ตองจัดทําสมุดและทะเบียนคุมประกอบการบันทึกบัญชี  รวมทั้ง
ขั้นตอนการบันทึกบัญชีตามเกณฑคงคางมีความยุงยาก  การออกรายงานลาชา  ไมทันตามกําหนดเวลา  
หากผิดพลาดจะทําการตรวจสอบความถูกตองไดยาก  ดานคูมือการจัดทําบัญชีตามเกณฑคงคาง                 
คูมือมักมีขอมูลไมครบถวน  ไมมีการพัฒนาดานคูมืออยางตอเนื่อง  การอานและทําความเขาใจคูมือ
ในการใชงานมักยากทําใหผูใชงานคูมือเขาใจไมถูกตอง การคนควาขอมูลเพิ่มเติมในคูมือยากแก                
การคนหา ในบางครั้งการทํางานก็ไมมีคูมือสําหรับการปฏิบัติงาน ปญหาดานการสนับสนุน                   
จากผูบริหารและครูผูสอน  พบปญหาครูผูสอนไมสนใจการแกปญหาสวนที่เกี่ยวของกับงานดาน
บัญชี ในบางรายไมใหการสนับสนุนและไมเห็นความสําคัญของงานดานบัญชี  ไมไดรับความใสใจ
จากผูบริหารและไมไดรับการสนับสนุนอุปกรณในการปฏิบัติงาน  รวมถึงงบประมาณในการพัฒนา
งานดานบัญชี  ปญหาเกี่ยวกับการใชงานโปรแกรมสําเร็จรูปพบวาไมมีการนําโปรแกรมสําเร็จรูปมาใช
ในการปฏิบัติงานดานบัญชีและการจัดทํารายงานทางบัญชี  รวมถึงบางหนวยงานขาดคอมพิวเตอร
และอุปกรณสําหรับการปฏิบัติงาน ปญหาดานบุคลากรในการจัดทําบัญชีตามเกณฑคงคางพบวา
จํานวนบุคลากรที่ปฏิบัติงานดานบัญชีมีไมเพียงพอกับปริมาณงานที่มีจํานวนมาก ผลตอบแทน                  
ที่ไดรับเมื่อเทียบกับปริมาณงานไมสอดคลองกัน  บุคลากรที่ปฏิบัติงานดานบัญชีไมไดรับการอบรม
ความรูหรือการพัฒนาความรูในดานคอมพิวเตอรและเทคโนโลยีใหม ๆ  ทําใหบุคลากรขาดการติดตอ
ประสานงานกับหนวยงาน ๆ อ่ืน 
 สุนันท  สุขเจริญ  (2548:72-76)  ไดศึกษาปญหาในการปฏิบัติงานของเจาหนาที่ปฏิบัติงาน                     
ดานการเงินและบัญชีดวยระบบการบริหารการเงินการคลังภาครัฐสูระบบอิเล็กทรอนิกส (GFMIS) : 
กรณีศึกษาที่ทําการปกครองจังหวัดภาคกลาง  พบวาปญหาในการใชระบบ  GFMIS  ในระดับมาก  ไดแก 
ระบบการเบิกจายเงิน  ระบบบริหารงบประมาณ  ระบบจัดเก็บและนําสงรายได  ระบบบัญชีแยกประเภท
ทั่วไป  และระบบจัดซ้ือจัดจาง  พบวาเจาหนาที่ขาดการฝกอบรมเกี่ยวกับความรูที่เพียงพอทั้งใน
ภาคทฤษฎีและภาคปฏิบัติทําใหขาดความรูความเขาใจในขั้นตอนการทํางานและระบบการเบิกจาย             
ที่ถูกตอง  รวมถึงปญหาจากการปฏิบัติงานของเจาหนาที่ปฏิบัติงานดานการเงินและบัญชีในเรื่อง               
การติดตอส่ือสารจากหนวยงานกลางไปยังหนวยงานยอยยังไมชัดเจนและขาดความตอเนื่อง                     
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ผูรับและผูสงสารเลือกชองทางในการติดตอส่ือสารที่ไมเหมาะสมกับสถานการณจึงทําใหความถูกตอง
ของขั้นตอนการปฏิบัติงาน ตลอดจนกฎเกณฑตาง ๆ  มีความเขาใจที่คลาดเคลื่อน  หากผูปฏิบัติงานมี
ความเขาใจถึงขั้นตอน  กระบวนการในการทํางานที่ถูกตองจะชวยลดบัญชีจากการปฏิบัติงานดาน
การเงินและบัญชีได ดานเครื่องมืออุปกรณที่มีไมเพียงพอตอการปฏิบัติงาน   การขาดแคลนบุคลากรที่มี
ความรูใหการใหคําแนะนําปรึกษารวมถึงแกไขปญหาที่เกิดจากการปฏิบัติงาน  ผูทําการวิจัยไดให
ขอเสนอแนะในการแกไขขั้นตอนในการปฏิบัติงานดาน GFMIS ใหมีมาตรฐานและมีแนวทางปฏิบัติที่
เปนไปในทิศทางเดียวกัน  รวมถึงตองลดขั้นตอนและภาระในการจัดทําเอกสาร  เอกสารตองสามารถ
นํามาใชประโยชนในการบริหารงานไดภายในหนวยงานโดยเฉพาะขอมูลสถานภาพทางการคลัง 

วนิดา  วรรณรัตน  (2548:57-63) ไดศึกษาปญหาการปฏิบัติ งานบัญชีขององคการ                            
บริหารสวนตําบลในเขตจังหวัดหนองบัวลําภู  พบวาปจจัยดานความรู  ความเขาใจที่สงผลตอ                    
การปฏิบัติงานดานบัญชีคือ  หัวหนาสวนการคลังไมมีความรูความเขาใจในดานการจัดทํารายงาน
ทางการเงิน  ไมมีความเขาใจในเอกสารประกอบการลงบัญชี  การอบรมเกี่ยวกับการปฏิบัติงาน                 
ดานบัญชีนอยเพียงปละ 1 ครั้ง รวมถึงหัวหนาสวนการคลังขาดประสบการณในการทํางาน                      
ขาดความมุงมั่นในการทํางาน  ขาดความคลองแคลว  ความละเอียดถ่ีถวน  ความสนใจในการพัฒนา
ตนเอง  ไมอยากเรียนรูดวยตนเอง  รวมถึงระบบในการปฏิบัติงานเปนระบบอุปถัมภสงผลใหไมมี               
แรงกดดันในการปฏิบัติหนาที่  ปญหาในการปฏิบัติงานบัญชีขององคการบริหารสวนตําบลพบวา   
สวนใหญเกิดปญหาดานงบประมาณที่มักใชงบประมาณในแตละหมวดแตละโครงการไมเปนไปตาม
งบประมาณที่ตั้งไว  ปญหาดานการรับเงินและการเก็บรักษาเงินขาดการตรวจสอบใหเปนปจจุบัน               
ไมมีการควบคุมหรือการจัดทําทะเบียนคุมการใชใบเสร็จรับเงิน  ปญหาดานการจายเงินไมมีการควบคุม
ในสวนของการประทับตราในเอกสารการจายเงิน  ไมมีการเรียกเก็บใบเสร็จรับเงินจากผูรับเงิน   ปญหา
ดานเอกสารทางการบัญชีการจัดทําเอกสารทางการบัญชีไมเปนไปตามระเบียบที่ตั้งไว  และมีเอกสาร
ประกอบการบันทึกรายการบัญชีที่มากเกินไป  ปญหาดานการบันทึกบัญชี ใชระยะเวลาการบันทึกบัญชี
ที่นานเกินกําหนดเวลาที่ตั้งไว  การบันทึกรายการคลาดเคลื่อน  ปญหาดานการจัดทํารายงานระยะเวลา
ในการจัดทํามีจํากัดทําใหรายงานทางการเงินที่จัดทําขึ้นไมไดรับการตรวจสอบความถูกตอง  ปญหา 
อ่ืน ๆ  ที่พบในการปฏิบัติงานดานบัญชี  คือ ผูปฏิบัติงานมีหนาที่ความรับผิดชอบหลายดานไมสามารถ
ปฏิบัติงานไดทันกับปริมาณงานที่มีมาก  และขาดผูชวยในการจัดทําบัญชี  ระเบียบปฏิบัติทางการบัญชี
และคูมือสําหรับการปฏิบัติงานทางบัญชีไมสมบูรณมีการเปลี่ยนแปลงอยูเสมอทําใหผูปฏิบัติงาน                 
เกิดปญหาในการปฏิบัติงานดานบัญชี   
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วิทยา เตชะติ (2550:76-80) ไดศึกษาปญหาการปฏิบัติงาน Excel Loader ในระบบการบริหาร
การเงินการคลังภาครัฐสูระบบอิเล็กทรอนิกส (GFMIS) กรณีศึกษาสวนราชการภายในจังหวัดเชียงใหม  
พบวาปญหาและอุปสรรคจากการศึกษาการปฏิบัติงานในดานการปฏิบัติงานและปญหาการควบคุมภายใน
ของระบบ Excel Loader  ผานระบบการบริหารการเงินการคลังภาครัฐสูระบบอิเล็กทรอนิกส (GFMIS) 
ปญหาการปฏิบัติงานผูปฏิบัติงานจะมีปญหาในระดับมากในดานระบบบัญชีแยกประเภททั่วไปใน                 
การรายงานขอมูลในระบบ GFMIS (Web Report)  ที่ลาชาและไมเปนปจจุบันหากมีความผิดพลาดจะทํา
การแกไขยอนหลังจะทําไดยาก  รวมถึงรายละเอียดขอมูลในระบบ GFMIS  มีรายละเอียดที่มากเกินไป             
ทําใหยากตอการตรวจสอบ  ดานปญหาการควบคุมภายในของระบบ  Excel  Loader  พบวาสวนใหญ
หนวยงานมีระบบการควบคุมภายในดานขอมูลทั่วไป และการควบคุมระบบงาน  บางหนวยงานที่ขาดการ
ควบคุมภายในโดยไมมีการหมุนเวียนตําแหนงงานของเจาหนาที่ รวมถึงการนําสงขอมูลเขาระบบ
เจาหนาที่ไมผานการอนุมัติจากหัวหนาสวนราชการ 
 ชมภูนุช  หุนนาค  (2553:146-148) ไดศึกษาการประเมินผลระบบบริหารการเงินการคลังภาครัฐ
ดวยระบบอิเล็กทรอนิกส (GFMIS)จังหวัดนนทบุรี พบวาปญหาและอุปสรรคในการดําเนินงานของระบบ
บริการงานการเงินการคลังดวยระบบอิเล็กทรอนิกส (GFMIS)  เกิดจากความไมพรอมของหนวยงานตั้งแต
แรกที่นําระบบ GFMIS มาใชความเรงรีบจากการเปดใชงานของหนวยงานตาง ๆ ในจังหวัดเพื่อตอบสนอง
คําสั่งนโยบายจากหนวยงานสวนกลางทําใหการใชงานในเริ่มแรกมีความสับสนและปญหาตาง ๆ  สะสม
มาจนถึงปจจุบัน  ดานการใชงานขาดแคลนเจาหนาที่ที่มีความรูความสามารถและประสบการณในการ              
ใชงานระบบ  เนื่องจากระบบมีความยุงยาก ซับซอน หากเจาหนาที่คุนเคยกับระบบใดแลวก็ไมอยาก
เปลี่ยนแปลงการทํางานในระบบใหม  รวมถึงปญหาจากการใชงานในระบบเจาหนาที่บางรายอาจไมมี
ความรูดานคอมพิวเตอรที่ เพียงพอตอการปฏิบัติงาน ดานการจัดสรรงบประมาณที่ใชในระบบก็                         
ไมเพียงพอสําหรับการปฏิบัติงาน โดยการจัดสรรงบประมาณจากรัฐบาลในการใชงานระบบ GFMIS                 
ไมครอบคลุมทุกอยางมีเพียงเครื่อง Terminal สําหรับการใชงานในสํานักงานคลังจังหวัดและสวนราชการ
ขนาดใหญ  สําหรับสวนราชการขนาดเล็กใหใชงานผานระบบ Excel Loader โดยอุปกรณตาง ๆ ที่ใชใน
การปฏิบัติงาน อาทิเชน เครื่องคอมพิวเตอร  เครื่องพิมพ  หมึกพิมพ  การวางระบบอินเทอรเน็ต  หนวยงาน
ตองจัดหาเองทําใหเปนการเพิ่มภาระแกหนวยงาน   ระบบสารสนเทศที่ใชในการปฏิบัติงานลาชาและมัก
ขัดของในชวงเวลาสิ้นเดือนหรือส้ินปงบประมาณทําใหการปฏิบัติงานของสวนราชการไมเปนไปตาม
แผนงาน  ที่กําหนดการสนับสนุนและการสั่งการของผูบริหารพบวาผูบริหารสวนมากไมใหสนใจใน               
การนําระบบ GFMIS  เขามาใช  เนื่องดวยผูบริหารสวนใหญขาดความรูความเขาใจในการทํางานของ
ระบบ  กอใหเกิดปญหาในการตรวจสอบภายในดานการเงินและบัญชี  สวนระบบ GFMIS  มักมีการ
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ปรับเปลี่ยนระบบอยูตลอดเวลาทําใหผูปฏิบัติงานขาดความสับสน  เบื่อหนาย  และเกิดความยุงยาก             
ในการทําความเขาใจการใชงานใหมทําใหงานที่ออกมาขาดประสิทธิภาพ การฝกอบรม ดานการใช  
งานในระบบ GFMIS คูมือการปฏิบัติงานที่ใชในการฝกอบรมไมตรงกับการปฏิบัติงานจริงเพราะ        
มีการปรับเปลี่ยนแนวทางการปฏิบัติอยูบอยครั้งทําใหเกิดปญหาในการปฏิบัติงาน 
 จากการศึกษางานวิจัยที่ เกี่ยวของพบวาปญหาในการปฏิบัติงานดานบัญชีและปญหา                 
การปฏิบัติงานในระบบบริหารงานการเงินการคลังภาครัฐเขาสูระบบอิเล็กทรอนิกส (Government  Fiscal  
Management  Information System : GFMIS) สวนใหญเกิดจากการขาดความรูความเขาใจในการจัดทําบัญชี
ตามเกณฑคงคาง (Accrual  Basis)ไมเขาใจถึงขั้นตอนและกระบวนการในการปฏิบัติงานในระบบ GFMIS  
ที่ถูกตอง บุคลากรที่ปฏิบัติงานดานบัญชีขาดทักษะและความรูในการใชคอมพิวเตอรเพื่อปฏิบัติงาน                
ดานบัญชี  ทําใหปญหาดังกลาวขางตนสงผลใหการปฏิบัติงานดานบัญชีเกิดปญหาทั้งระบบการจัดทําบัญชี
ดวยมือ  ปญหาการปฏิบัติงานในระบบ GFMIS ทั้งกระบวนการระหวางการนําเขาขอมูลและการเรียก
รายงานทางบัญชีผานระบบ  GFMIS การตรวจสอบขอมูลทางการเงิน  จากปญหาดังกลาวขางตนชี้ใหเห็นวา
ระบบการบริหารงานการเงินการคลังภาครัฐเปนระบบที่ใชในการปฏิบัติงานที่มีประสิทธิภาพสูงมีขอดี 
ขอเสีย และขอจํากัดในการปฏิบัติงาน  เพื่อลดปญหาในการปฏิบัติงานดานบัญชีที่เกี่ยวของกับระบบ 
GFMISใหผูปฏิบัติงานดานบัญชีสามารถปฏิบัติงานในระบบอยางมีประสิทธิภาพ  ผูวิจัยจึงทําการศึกษา
ปญหาในการปฏิบัติงานดานบัญชีในการนําเงินนอกงบประมาณเขาสูระบบการบริหารงานการเงิน  การคลัง
ภาครัฐแบบอิเล็กทรอนิกสของวิทยาลัยสังกัดสํานักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษาแหงหนึ่งในจังหวัด
ปทุมธานี   เพื่อนําผลที่ไดจากการวิจัยในครั้งนี้แกไขปญหาการปฏิบัติงานดานบัญชีในวิทยาลัยสังกัด
สํานักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษาแหงหนึ่งในจังหวัดปทุมธานีและแกไขปญหาการปฏิบัติงานใน
ระบบ GFMIS แกหนวยงานอื่น ๆ  ตอไป 

 
 
 
  

 



บทที่ 3 
 

       วิธีดําเนินการวิจัย 
 
การคนควาอิสระครั้งนี้ เปนการศึกษาเกี่ยวกับปญหาในการปฏิบัติงานดานบัญชีใน                    

การนําเงินนอกงบประมาณเขาสูระบบการบริหารงานการเงินการคลังภาครัฐแบบอิเล็กทรอนิกส  
(Government Fiscal Management Information System: GFMIS) ของวิทยาลัยสังกัดสํานักงาน
คณะกรรมการการอาชีวศึกษาแหงหนึ่งในจังหวัดปทุมธานี  เปนการคนควาอิสระเพื่อศึกษาขอเท็จจริง
โดยการใชการวิจัยทางสังคมศาสตร  ลักษณะวิธีวิจัยเชิงบรรยาย  (Descriptive  Research)  ซ่ึงในบทนี้
เปนการเสนอวิธีดําเนินการคนควาอิสระประกอบดวย   

1)  ประชากรและกลุมตัวอยาง    
2)  เครื่องมือที่ใชในการวิจัย 
3)  การเก็บรวบรวมขอมูล   
4)  วิธีการวิเคราะหขอมูล   

 
3.1  ประชากรและกลุมตัวอยาง 
 ประชากรที่ผูศึกษาใชในการศึกษาครั้งนี้  ไดแก  ผูบริหารสถานศึกษา  ขาราชการครูและ
บุคลากรทางการศึกษาที่ปฏิบัติงานฝายบริหารทรัพยากร  สวนงานบัญชีและสวนงานที่เกี่ยวของกับ
การนําเงินนอกงบประมาณเขาสูระบบ GFMIS ของวิทยาลัยสังกัดสํานักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา
แหงหนึ่งในจังหวัดปทุมธานี จํานวน 8 ราย    
 ผูปฏิบัติงานในสวนงานบัญชีในการนําเงินนอกงบประมาณเขาสูระบบ GFMIS มีระดับ
การศึกษาและวุฒิการศึกษาที่ใชในการปฏิบัติงาน ดังนี้ 
 บริหารธุรกิจบัณฑิต  วิชาเอกการบัญชีและการจัดการทั่วไป จํานวน 2 ราย 
 บริหารธุรกิจบัณฑิต  วิชาเอกการบัญชี      จํานวน 1 ราย 

ผูปฏิบัติงานในสวนงานอื่นที่เกี่ยวของกับการนําเงินนอกงบประมาณเขาสูระบบ GFMIS             
มีระดับการศึกษาและวุฒิการศึกษาที่ใชในการปฏิบัติงาน ดังนี้ 
 วิทยาศาสตรบัณฑิต  วิชาเอกเทคโนโลยีสารสนเทศ  จํานวน 1 ราย 

ศิลปศาสตรบัณฑิต   วิชาเอกการจัดการทั่วไป (การบัญชี) จํานวน 1 ราย 
 บริหารธุรกิจบัณฑิต  วิชาเอกการจัดการทั่วไป  จํานวน 1 ราย 
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 บริหารธุรกิจบัณฑิต  วิชาเอกบริหารงานบุคคล  จํานวน 1 ราย 
 ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง  สาขาวิชาการบัญชี  จํานวน 1 ราย      
 
3.2  เคร่ืองมือท่ีใชในการวิจัย 

เครื่องมือที่ใชรวบรวมขอมูลในการศึกษาอิสระครั้งนี้เปนแบบสัมภาษณแบบมีโครงสราง    
(Structured  Interview)  สอบถามตามวัตถุประสงคและกรอบแนวคิดที่กําหนดขึ้นเปนคําถามปลายปด
และคําถามปลายเปด โดยผูศึกษาไดสรางจากแนวคิดที่ไดศึกษาจากเอกสาร และงานวิจัยที่เกี่ยวของ  
จํานวน 3 ตอน ดังนี้ 

ตอนที่ 1  ขอมูลเกี่ยวกับโครงการวิจัยและสภาพทั่วไปของการสัมภาษณ 
ตอนที่ 2  สถานภาพทั่วไปของผูตอบสัมภาษณ 
ตอนที่ 3  บทสัมภาษณตามโครงสรางของงานวิจัย 
ตอนที่ 4  ขอเสนอแนะ 

ขั้นตอนการสรางเครื่องมือ 
เครื่องมือที่ใชในการศึกษาอิสระครั้งนี้  ผูศึกษาไดดําเนินการสรางแบบสัมภาษณตามลําดับ

ขั้นตอน ดังนี้ 
3.2.1  ศึกษาคนควารายละเอียดขอมูลเกี่ยวกับคูมือระบบการบัญชีสวนราชการเกณฑคงคาง

ในการบันทึกรายการบัญชีเกี่ยวกับเงินนอกงบประมาณของสํานักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา   
ระบบการบริหารงานการเงินการคลังภาครัฐแบบอิเล็กทรอนิกส (Government Fiscal Management 
Information System : GFMIS) คูมือการบันทึกและปรับปรุงรายการบัญชีผาน GFMIS Web Online  
และแนวปฏิบัติทางบัญชีเกี่ยวกับเงินนอกงบประมาณฝากธนาคารพาณิชยของหนวยงานภาครัฐที่มี
แหลงใชจายเงินจากเงินนอกงบประมาณ   

3.2.2  ศึกษารปูแบบและวิธีการสรางแบบสัมภาษณจากเอกสารทางวิชาการ และงานวิจัย              
ที่เกี่ยวของ  เพือ่กําหนดขอบเขตของขอคําถามใหสอดคลองตามวัตถุประสงคของการศึกษา  ขอบเขต
ของการวิจยั  และกรอบแนวคิดในงานวิจยั 

3.2.3  นําแบบสัมภาษณที่ผูศึกษาสรางเสร็จเรียบรอยแลวเสนออาจารยที่ปรึกษา โดยผูศึกษา
ไดขอความอนุเคราะหอาจารยที่ปรึกษา  ผูเชี่ยวชาญจากกลุมงานการคลังและระบบอิเล็กทรอนิกส                  
สวนการคลังและพัสดุ สํานักอํานวยการ สํานักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา คณะครูและบุคลากร
ทางการศึกษา งานการเงินและงานบัญชี  วิทยาลัยเทคนิคนานในการใหคําแนะนําและปรับปรุง                        
การกําหนดขอคําถามในแบบสัมภาษณเพื่อใหครอบคลุมในทุก ๆ ดาน ที่ผูวิจัยทําการเก็บขอมูล 



31 
 

3.2.4 นําแบบสัมภาษณที่ไดรับการตรวจและปรับปรุงแกไขใหสมบูรณแลว ทําการเก็บ
ขอมูลจากประชากร ไดแก ขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาที่ปฏิบัติงานฝายบริหารทรัพยากร 
รวมถึงผูปฏิบัติงานสวนงานบัญชีและสวนงานอื่น ๆ ที่มีสวนเกี่ยวของในการนําเงินนอกงบประมาณ
เขาสูระบบ  GFMIS ของวิทยาลัยสังกัดสํานักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษาแหงหนึ่งในจังหวัด
ปทุมธานีถึงปญหาการปฏิบัติงานดานบัญชีในการนําเงินนอกงบประมาณเขาสูระบบ  GFMIS  

 
3.3  การเก็บรวบรวมขอมูล 

การเก็บรวบรวมขอมูลในการคนควาอิสระครั้งนี้ผูศึกษาไดดําเนินการเก็บรวบรวมขอมูล
ดวยตนเอง  เพื่อใหครอบคลุมตามวัตถุประสงคของการศึกษา  ผูศึกษาไดเก็บรวบรวมขอมูลจาก
แหลงขอมูล 2 ประเภท  ดังนี้ 

3.3.1  การเก็บขอมูลปฐมภูมิ (Primary Data) จากการจัดเก็บขอมูลจากแบบสัมภาษณตาม                 
เครื่องมือที่กําหนดไวในการศึกษา 

          3.3.1.1  ผูศึกษาซักถามผูตอบแบบสัมภาษณ  จํานวน  8  ราย  ดวยตนเองตามวัน เวลา  
ที่นัดหมาย  พรอมชี้แจงรายละเอียดใหผูปฏิบัติงานที่มีสวนเกี่ยวของในการนําเงินนอกงบประมาณ   
เขาสูระบบ GFMIS ของวิทยาลัยสังกัดสํานักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษาแหงหนึ่งในจังหวัด
ปทุมธานีไดเขาใจวัตถุประสงคของการคนควาอิสระ  
            3.3.1.2  ผูศึกษาบันทึกขอมูลที่ไดจากการสัมภาษณผูปฏิบัติงานที่มีสวนเกีย่วของ                     
ในการนําเงินนอกงบประมาณเขาสูระบบ GFMIS ของวิทยาลัยสังกัดสํานักงานคณะกรรมการการ
อาชีวศึกษาแหงหนึ่งในจังหวดัปทุมธานี 

 3.3.2  การเก็บขอมูลทุติยภูมิ  (Secondary  Data)  จากการศึกษาแนวคิด ทฤษฎี และเอกสาร
งานวิจัยตาง ๆ ที่เกี่ยวของ   
 
3.4  วิธีการวิเคราะหขอมูล 
 3.4.1  ผูศึกษาดําเนินการตรวจสอบความครบถวน  ความถูกตองและความสมบูรณของ
ขอมูลจากการสัมภาษณตามโครงสรางของงานวิจยัเพื่อนําขอมูลที่ไดทําการวิเคราะหขอมูล 
 3.4.2  การวิเคราะหขอมูล 
 การวิเคราะหขอมูลหลังจากรวบรวมแบบสัมภาษณผู ถูกสัมภาษณ ผูศึกษาได
ตรวจสอบความถูกตอง  ความครบถวน  และความสมบูรณของขอมูลในแบบสัมภาษณแลว   ผูศึกษานํา
ขอมูลที่ไดจัดทําแผนผังการปฏิบัติงานบัญชี  ขั้นตอนการปฏิบัติงานบัญชีในระบบบัญชีมือตามเกณฑ
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คงคางของสวนราชการ ขั้นตอนการบันทึกบัญชีเกี่ยวกับเงินนอกงบประมาณที่เกี่ยวของกับ เงินรายได
สถานศึกษา เงินอุดหนุนคาใชจายในการจัดการศึกษาขั้นพื้นฐานและเงินรับฝาก ผังบัญชีในการปฏิบัติงาน
บัญชี ขั้นตอนและกระบวนงานในการบันทึกรายการบัญชีเขาสูระบบ GFMIS   ดานการเรียกรายงาน                
งบทดลองจากระบบ GFMIS พรอมทั้งปญหาที่พบจากการปฏิบัติงานในระบบบัญชีมือตามเกณฑคงคาง
และระบบ GFMIS ของวิทยาลัยสังกัดสํานักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษาแหงหนึ่งในจังหวัด
ปทุมธานี   



 
 

บทที่ 4 
 

ผลการวิเคราะหขอมูล 
 

 การศึกษาปญหาในการปฏิบัติงานดานบัญชีในการนําเงินนอกงบประมาณเขาสูระบบ     
การบริหารงานการเงินการคลังภาครัฐแบบอิเล็กทรอนิกส (Government Fiscal Management  
Information System : GFMIS) ของวิทยาลัยสังกัดสํานักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษาแหง
หนึ่งในจังหวัดปทุมธานี นําเสนอผลของการคนควาอิสระในรูปแผนผังการปฏิบัติงาน ขั้นตอน                       
การปฏิบัติงาน  และปญหาที่พบในแตละขั้นตอนจากการปฏิบัติงาน  ดังนี้   
 4.1  แผนผังองคกรของวิทยาลัยสังกัดสํานักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษาแหงหนึ่งใน
จังหวัดปทุมธาน ี

 4.2  แผนผงัการปฏิบัติงานบญัชี ฝายบริหารทรัพยากรของวทิยาลัยสังกัดสาํนักงานคณะกรรมการ  
การอาชีวศึกษาแหงหนึ่งในจังหวัดปทุมธาน ี
 4.3  หนาทีแ่ละความรับผิดชอบของงานบัญช ี ฝายบรหิารทรพัยากรของวิทยาลัยสังกดัสํานกังาน
คณะกรรมการการอาชีวศึกษาแหงหนึ่งในจงัหวัดปทมุธานี 
 4.4  ปฏิทินการปฏิบัติบัญชี  ฝายบรหิารทรัพยากรของวิทยาลยัสังกดัสํานักงานคณะกรรมการ
การอาชีวศึกษาแหงหนึ่งในจงัหวัดปทมุธานี 
 4.5  ภาพรวมขั้นตอนการปฏิบัติงานบัญชี ฝายบริหารทรัพยากรของวิทยาลัยสังกัดสํานักงาน
คณะกรรมการการอาชีวศึกษาแหงหนึ่งในจงัหวัดปทมุธานี 
 4.6  ภาพรวมขั้นตอนการบันทึกรายการเกี่ยวกับเงินนอกงบประมาณในระบบบัญชีสวนราชการ
ตามเกณฑคงคางของสํานักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา 
 4.7  ขั้นตอนการบันทกึบัญชีเกี่ยวกับเงินนอกงบประมาณดานรับ-ประเภทเงินบํารุงการศกึษาใน              
ระบบบัญชีสวนราชการตามเกณฑคงคางของสํานักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา 
 4.8  ขั้นตอนการบันทึกบัญชีเกี่ยวกับเงินนอกงบประมาณดานจาย-ประเภทเงินบํารุงการศึกษา                          
ในระบบระบบบัญชีสวนราชการตามเกณฑคงคางของสํานักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา 
 4.9  ขั้นตอนการบันทึกบัญชีเกี่ยวกับเงินนอกงบประมาณดานทั่วไป-ประเภทเงินบํารุงการศึกษา
ในระบบระบบบัญชีสวนราชการตามเกณฑคงคางของสํานักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา 
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 4.10  ขั้นตอนการบันทึกบัญชีเกี่ยวกับเงนินอกงบประมาณ ในสวนของเงินที่มีเงื่อนไข                
ตองจายคืนหรือมีระบบบัญชีแยกตางหาก  (เงินอุดหนุนทัว่ไป-เงินอุดหนุนคาใชจายในการจัดการ                                
ศึกษาขั้นพืน้ฐาน) 
 4.11  ขั้นตอนการบันทึกบัญชีเกี่ยวกับเงนินอกงบประมาณในสวนของเงินรับฝาก 
 4.12  ผังบัญชี 
 4.13  ขั้นตอนและกระบวนงานในการบันทึกรายการบัญชีของระบบ GFMIS 
 4.14  ภาพรวมขั้นตอนการบันทึกบัญชีในการนําเงินนอกงบประมาณเขาสูระบบ GFMIS 
ของงานบัญชี  วิทยาลัยสังกัดสํานักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษาแหงหนึ่งในจังหวัดปทุมธานี 

4.15  ขั้นตอนการบันทึกบัญชีในการนําเงินนอกงบประมาณเขาสูระบบ GFMIS ประเภท
เงินรายไดสถานศึกษาของงานบัญชี  วิทยาลัยสังกัดสํานักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษาแหงหนึ่ง
ในจังหวัดปทุมธานี 

4.16  ขั้นตอนการบันทึกบัญชีในการนําเงินนอกงบประมาณเขาสูระบบ GFMIS ประเภท
เงินอุดหนุนทั่วไป-เงินอุดหนุนคาใชจายในการจัดการศึกษาขั้นพื้นฐาน ของงานบัญชี  วิทยาลัยสังกัด
สํานักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษาแหงหนึ่งในจังหวัดปทุมธานี 
 4.17  ขั้นตอนการบันทึกบัญชีในการนําเงินนอกงบประมาณเขาสูระบบ GFMIS ประเภท
เงินรับฝากของงานบัญชี  วิทยาลัยสังกัดสํานักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษาแหงหนึ่งในจังหวัด
ปทุมธานี 
 4.18 ปญหาในการปฏิบัติงานดานบัญชีในการนําเงินนอกงบประมาณเขาสูระบบ GFMIS  
ในดานตาง ๆ  ตอไปนี้ 
          4.18.1  ดานการจัดเตรียมขอมูลบัญชีที่จัดทําดวยมือกอนนําเขาสูระบบ GFMIS 
          4.18.2  ดานการบันทึกรายการบัญชีเขาสูระบบ GFMIS 
          4.18.3  ดานการเรียกรายงานงบทดลองจากระบบ GFMIS   
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4.1  แผนผังองคกรของวิทยาลัยสังกัดสํานักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษาแหงหนึ่งในจังหวัด    
       ปทุมธานี 
 

        

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

      
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ภาพที่  4.1   แผนผังองคกร 

ผูอํานวยการ 

รองผูอํานวยการ 

ฝายวิชาการ 

รองผูอํานวยการ 

ฝายแผนงานและ            
ความรวมมือ 

รองผูอํานวยการ 

ฝายบริหารทรัพยากร 

รองผูอํานวยการ 

ฝายพัฒนากิจการ            
นักเรียนนักศึกษา 

แผนกวิชา 

งานพัฒนาหลักสูตร 

การเรียนการสอน 

งานวัดผลและ
ประเมินผล 

งานวิทยบริการและ
หองสมุด 

งานอาชีวศึกษา 

ระบบทวิภาค ี

งานสื่อการเรียน 

การสอน 

งานวางแผนและ
งบประมาณ 

งานความรวมมือ 

งานศูนยขอมูล
สารสนเทศ 

งานวิจัยพัฒนานวัตกรรม
และส่ิงประดิษฐ 

งานประกันคุณภาพและ
มาตรฐานการศึกษา 

งานสงเสริมผลผลิตการคา
และประกอบธุรกิจ 

งานการเงิน 

งานบัญช ี

งานบุคลากร 

งานสารบรรณ 

งานทะเบยีน 

งานประชาสัมพันธ 

งานพัสด ุ

งานอาคารและ
สถานที ่

งานกิจการ 
นักเรียนนักศึกษา 

งานครูที่ปรึกษา 

งานปกครอง 

งานแนะแนวอาชีพ         
และการจัดหางาน 

งานสวัสดิการ
นักเรียนนักศึกษา 

งานโครงการพิเศษ         
และบริการชุมชน 
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4.2  แผนผังการปฏิบัติงานบัญชี  ฝายบริหารทรัพยากร ของวิทยาลัยสังกัดสํานักงานคณะกรรมการ 
       การอาชีวศึกษาแหงหนึ่ง ในจังหวัดปทุมธานี 
 
        
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

      
 
 
 
 
 
ภาพที่  4.2   แผนผังการปฏิบัติงานบัญชี 
 

ผูปฏิบัติงานในสวนงานบัญชีในการนําเงินนอกงบประมาณเขาสูระบบ GFMIS มีระดับ
การศึกษาและวุฒิการศึกษาที่ใชในการปฏิบัติงาน ดังนี้ 

หัวหนางานบัญชีและผูชวยหัวหนางานบัญชี  ระดับการศึกษาและวุฒิการศึกษาที่ใชใน                 
การปฏิบัติงานในตําแหนงคือ บริหารธุรกิจบัณฑิต  วิชาเอกการบัญชีและการจัดการทั่วไป  
 เจาหนาที่งานบัญชีระดับการศึกษาและวุฒิการศึกษาที่ใชในการปฏิบัติงานในตําแหนงคือ 
บริหารธุรกิจบัณฑิต  วิชาเอกการบัญชี       
 
 
 

ผูอํานวยการ 

รองผูอํานวยการ 

ฝายวิชาการ 

รองผูอํานวยการ 

ฝายแผนงานและ            
ความรวมมือ 

รองผูอํานวยการ 

ฝายบริหารทรัพยากร 

รองผูอํานวยการ 

ฝายพัฒนากิจการ            
นักเรียนนักศึกษา 

หัวหนางานบัญชี 

ผูชวยหัวหนางานบัญชี 

เจาหนาที่งานบัญชี 
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4.3  หนาท่ีและความรับผิดชอบของงานบัญชี  ฝายบริหารทรัพยากร  ของวิทยาลัยสังกัดสํานักงาน 
        คณะกรรมการการอาชีวศึกษาแหงหนึ่งในจังหวัดปทุมธานี 

การปฏิบัติงานของงานบัญชี ฝายบริหารทรัพยากร  ของวิทยาลัยสังกัดสํานักงานคณะกรรมการ
การอาชีวศึกษาแหงหนึ่งในจังหวัดปทุมธานี  แบงความรับผิดชอบของงานบัญชีและผูปฏิบัติงานที่มี             
ความเกี่ยวของกับงานบัญชี  ดังนี้ 

4.3.1 ความรับผิดชอบของงานบัญชี (Function & Responsibility)  ตามคําบรรยาย ลักษณะงาน  
(Job Description)  มีดังนี้ 
            1.จัดทําเอกสารหลักฐานบันทึกรายการบัญชีปรับปรุงบัญชี การปดบัญชีของสถานศึกษา
ตามระบบบัญชีและระเบยีบที่เกี่ยวของ 
            2. จัดทํารายงานงบการเงินและบัญชี เพื่อจัดสงสวนราชการและหนวยงานที่เกีย่วของ
ภายในกําหนดเวลาตามระเบียบ 
            3. ควบคุมการเบิกจายเงินตามประเภทเงินใหเปนไปตามแผนปฏิบัติการประจําป 
            4.ใหคําปรึกษา ช้ีแจงและอํานวยความสะดวกแกบุคลากรในสถานศึกษาเกี่ยวกับงาน
ในหนาที่ 
            5. เก็บรักษาเอกสารและหลักฐานตาง ๆ ไวเพื่อการตรวจสอบและดําเนินการทําลาย
เอกสารตามระเบียบ 
            6. ประสานงานและใหความรวมมือกับหนวยงานตาง ๆทั้งภายในและภายนอก
สถานศึกษา 
            7. จัดทําปฏิทินปฏิบัติงาน  เสนอโครงการและรายงานการปฏิบัติงานตามลําดับขั้น 
            8. ดูแลบํารุงรักษา  และรับผิดชอบทรัพยสินของสถานศึกษาที่ไดรับมอบหมาย 
            9. ปฏิบัติงานอื่นตามที่ไดรับมอบหมาย 
 4.3.2  บทบาทหนาที่การปฏิบัติงานของหัวหนางานบัญชี 

           1. ควบคุม ดูแล การปฏิบัติงานการทําบัญชีระบบบัญชีเกณฑคงคางในแตละขั้นตอน 
           2. ควบคุม ดูแล การปฏิบัติงานการทําบัญชีระบบการบริการการเงินการคลังภาครัฐ 

สูระบบอิเล็กทรอนิกส (GFMIS)ในแตละขั้นตอน 
           3. ใหคําปรึกษา แนะนําสําหรับปญหาการลงบัญชีที่ขัดของเกี่ยวกับระบบบัญชี

เกณฑคงคาง 
           4. ใหคําปรึกษา แนะนําสําหรับปญหาการลงบัญชีที่ขัดของเกี่ยวกับระบบการบริหาร

การเงินการคลังภาครัฐสูระบบอิเล็กทรอนิกส (GFMIS) 
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          5.ใหคําปรึกษา  ช้ีแจงและอํานวยความสะดวกแกบุคลากรในสถานศึกษาเกี่ยวกับงาน
ในหนาที่ 

          6. ตรวจทานการใบสําคัญการลงบัญชีและลงลายมอืช่ือผูลงบัญชี 
          7.  ตรวจทานการบันทึกขอมูลใบสําคัญการลงบัญชีของเงินบํารุงการศึกษา                       

ทั้ง 3 ดาน ไดแก ดานรับ ดานจาย และดานทั่วไป 
 4.3.3  บทบาทหนาที่การปฏิบัติงานของผูชวยหัวหนางานบัญชี 

          1. ตรวจทานการปฏิบัติงานการทําบัญชีระบบบัญชีเกณฑคงคางในแตละขั้นตอน 
          2. ตรวจทานการปฏิบัติงานการทําบัญชีระบบการบริการการเงินการคลังภาครัฐ                 

สูระบบอิเล็กทรอนิกส (GFMIS) ในแตละขั้นตอน 
          3. ปรับปรุงแกไขปญหาการลงบัญชีที่ขัดของเกี่ยวกับระบบบัญชีเกณฑคงคาง 
          4. ปรับปรุงแกไขปญหาการลงบัญชีที่ขัดของเกี่ยวกับระบบการบริหารการเงิน                 

การคลังภาครัฐสูระบบอิเล็กทรอนิกส (GFMIS) 
         5. ตรวจสอบการลงบัญชีใบสําคัญการลงบัญชี 
         6. ตรวจสอบการบันทึกขอมูลใบสําคัญการลงบัญชีของเงินบํารุงการศึกษา ทั้ง 3 ดาน 

ไดแก  ดานรับ ดานจาย  และดานทั่วไป 
         7. ตรวจสอบใบเสร็จรับเงินและเอกสารหลักฐานสําคัญตาง ๆ 
         8. จัดทํา STOCK CARD พรอมควบคุม ดูแลวัสดุ อุปกรณสํานักงาน และครุภัณฑของ

งานบัญชี 
         9. ดําเนนิการจัดซื้อวสัดุ อุปกรณสํานักงาน และครุภัณฑประจาํป 
        10. ดูแลงบประมาณในการจัดซ้ือวัสดุและอุปกรณสํานักงาน และโครงการตาง ๆ 
        11. จัดทําบันทึกขอความ และหนังสือราชการสําหรับติดตอสวนราชการภายในและ

ภายนอก 
        12. การลงทะเบียนรับหนังสือราชการของงานบัญชี 
        13. ติดตามและรวบรวมขอมูลจัดสงงานเรงดวน 
        14. เก็บรักษาและทําลายเอกสาร 

 4.3.4  บทบาทหนาที่การปฏิบัติงานของเจาหนาที่งานบัญชี   
          1. การตรวจสอบและจดัเก็บเอกสารหลักฐานตาง ๆ ที่เกี่ยวของกบัเงินบํารุงการศึกษา 

                            2. การบันทึกใบสําคัญการลงบัญชีของเงินบํารุงการศึกษาทั้ง 3 ดาน ไดแก ดานรับ
ดานจาย และดานทั่วไป 
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                           4. บันทึกขอมูลในสมุดรายวนัทั่วไป 
                           5. จัดทําบัญชียอยตาง ๆ 
               - สมุดเงินฝากธนาคาร-ในงบประมาณ 
               -  เงินฝากกระแสรายวัน-เงินงบประมาณ 
               -  เงินฝากกระแสรายวัน-เงินอุดหนุนการศึกษาขั้นพื้นฐาน 
               -  เงินฝากออมทรัพย-เงินอุดหนุนการศึกษาขั้นพื้นฐาน 
               -  สมุดเงินฝากธนาคาร-นอกงบประมาณ 
               -  เงินฝากกระแสรายวัน-เงินบํารุงการศึกษา 
               -  เงินฝากกระแสรายวัน-เงินบํารุงการศึกษา 
               -  บัญชียอยลูกหนี้ เงินนอกงบประมาณ-เงินบํารุงการศึกษา 
               - ใบสําคัญเงินนอกงบประมาณ 
                            6. สมุดบัญชีแยกประเภททั่วไป 
                - สมุดเงินฝากธนาคาร 
                - ทะเบียนคุมเลขที่ใบสําคัญการลงบัญชี 
                - ทะเบียนคุมยอดลูกหนี้เงนินอกประมาณ-เงินบํารุงการศึกษา 
                - ทะเบียนคุมยอดใบสําคัญเงินนอกงบประมาณ-เงินบํารุงการศึกษา 
                - ทะเบียนคุมยอดเงนิทดรองราชการรับจากคลัง 
                - ทะเบียนคุมยอดเจาหนี ้
                - ทะเบียนคุมยอดทนุ 
                - ทะเบียนคุมยอดรายไดเงนินอกประมาณ-เงินบํารุงการศึกษา 
                - ทะเบียนคุมยอดภาษีหักสงลวงหนา 
                - ทะเบียนคุมยอดคาปรับหักสงลวงหนา 
                - ทะเบียนคุมยอดลูกหนี้เงนิยืมราชการ 
                - ทะเบียนคุมยอดรายไดระหวางกนั 
                - ทะเบียนคุมยอดคาใชจายระหวางกัน 
                - ทะเบียนคุมยอดคาใชจายคางจาย 
                - ทะเบียนคุมยอดรายไดจากงบประมาณคางรับ 
                - ทะเบียนคุมยอดคาใชจายตามแผนงาน งานและโครงการ-มีปจจุบัน 
                - ทะเบียนคุมยอดรายไดสูงกวา (ต่าํกวา) คาใชจาย 
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                - ทะเบียนคุมยอดรายไดสูงกวา (ต่าํกวา) คาใชจาย 
                            7. จัดทํางบทดลอง 
                            8. จัดทํากระดาษทําการ 
                            9. จัดทํารายการประจําเดอืน 
                            10. จัดทํารายงานประจําเดือน 
                            11. จัดทํารายงานการรับ-จายเงินบาํรุงการศึกษาประจาํเดือน 
                            12. รายการปรับปรุง ณ วนัสิ้นปงบประมาณ 
                            13. จัดทํารายการประจาํป 
                            14. ปฏิบัติงานอื่น ๆ ตามที่ไดรับมอบหมาย 
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4.4  ปฏิทินการปฏิบัติงานบัญชี  ฝายบริหารทรัพยากร  ของวิทยาลัยสังกัดสํานักงานคณะกรรมการ 
        การอาชีวศึกษาแหงหนึ่งในจังหวัดปทุมธานี 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

วางแผนการปฏิบัติงาน กอนการจัดทําปฏิทิน
ปฏิบัติงานบัญชี 

ศึกษาประกาศ ระเบียบ  ขอบังคับตาง ๆ  ที่เกี่ยวของ
กับการปฏิบัติงานบัญชี 

ประชุมหารือเพื่อกําหนดแผนการดําเนินงาน            
ตามภาระงานของงานบัญชี 

กําหนดขั้นตอนการดําเนินงาน/ 
กําหนดระยะเวลาการดําเนินงาน 

ในแตละขั้นตอน 

จัดทําปฏิทินการปฏิบัติงาน 

ประจําเดือน/ประจําป 

ตรวจสอบความถูกตองปฏิทินการปฏิบัติงาน 

ปฏิบัติงานตามปฏิทินการปฏิบัติงาน 

ประจําเดือน/ประจําป 

จบการจัดทําปฏิทินปฏิบัติงาน 

ปรับปรุง 

ตรวจเทียบความถูกตองของปฏิทินและการปฏิบัติงาน 

ภาพที่  4.3  ปฏิทินการปฏิบัติงานบัญชี 
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วิธีการดําเนินงานและผู รับผิดชอบในการจัดทําปฏิทินการปฏิบัติงานของงานบัญชี                       
ฝ ายบริหารทรัพยากร  วิทยาลัยสังกัดสํ านักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษาแหงหนึ่ ง                           
ในจังหวัดปทุมธานี 
 
ตารางที่  4.1  วิธีการดําเนนิงานและผูรับผิดชอบในการจดัทําปฏิทินการปฏิบัติงาน 

ลําดับที่ ขั้นตอน วิธีดําเนินการ ผูรับผดิชอบ 

1 วางแผนการปฏิบัติงาน คณะทํางานวางแผนการปฏิบัติ 
งานรวมกนั 

งานบัญชี 

2 ศึกษาประกาศ  ระเบียบ
ขอบังคับตาง ๆ ที่
เกี่ยวของกับการ
ปฏิบัติงานดานบัญชี 

ศึกษาประกาศ  ระเบียบขอบังคับ
ตาง  ๆ ที่เกี่ยวของกับงานบัญชี
ตามนโยบายของกรมบัญชีกลาง 

งานบัญชี 

3 ประชุม ประชุมหารือคณะทํางานในงาน
บั ญ ชี เ พื่ อ กํ า ห น ด แ ผนก า ร
ดําเนินงานตามภาระงาน 

งานบัญช ี

4 กําหนดกําหนดขั้นตอน
การดําเนนิงาน/กําหนด   
เวลาในการดําเนินงาน
ในแตละขั้นตอน 

จัดทําปฏิทินการปฏิบัติงาน 
ประจําเดือน/ประจําป 

งานบัญช ี

5 ตรวจสอบ ตรวจสอบการปฏิบัติงานของ
ปฏิทินปฏิบัติ ง านกับงานใน
ความรับผิดชอบ 

งานบัญช ี
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ปฏิทินการปฏิบัติงาน   งานบัญชี   วิทยาลัยสังกัดสํานักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา
แหงหนึ่งในจังหวัดปทุมธานี 
                
ตารางที่  4.2  ปฏิทินการปฏิบัติงานบัญชี 

ลําดับ การปฏิบตัิงาน ระยะเวลาการปฏิบตัิงาน ระยะเวลาการจัดสง 

1 บันทึกบัญชีตามเอกสาร
หลักฐานการรับ-จาย 

ภายใน 3  วัน  ของรายการรับ-       
รายการจาย 

- 

2 รายงานผลการใช
จายเงินบาํรุงการศึกษา 

วันที่ 2-5  ของทุกเดือน ภายในวันที่ 7         
ของเดือนถัดไป 

3 รายงานการเงิน วันที่  6-10  ของทุกเดือน ภายในวันที่  15 
ของเดือนถัดไป 

4 รายงานการรบั-จาย 
เงินบํารุงการศกึษา 

วันที่  11-15  ของทุกเดือน ภายในวันที่  30 
ของเดือนถัดไป 

5 รายงานเงินอดุหนุน
ทั่วไป-เงินอุดหนุน
คาใชจายในการจัด
การศึกษาขั้นพื้นฐาน 

วันที่  16-20  ของทุกเดือน ภายในวันที่  30 
ของเดือนถัดไป 

6 งบการเงิน 60  วันหลังวันสิ้นปงบประมาณ ภายใน 60  วัน        
สงให สอศ. 

7 งบการเงินรวมของ 
อาชีวศึกษาจังหวัด 

90  วันหลังวันสิ้นปงบประมาณ ภายใน 90  วัน        

8 ใบสําคัญการลงบัญชี วันที่ 25-30  ของทุกเดือน - 

9 รายงานผลการ
ปฏิบัติงานประจําป 

30  วันหลังปดบัญชี - 
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4.5  ภาพรวมขั้นตอนการปฏิบัติงานบัญชี ฝายบริหารทรัพยากร ของวิทยาลัยสังกัดสํานักงาน   
       คณะกรรมการการอาชีวศึกษาแหงหนึ่ง ในจังหวัดปทุมธานี 
        

 
 
 

      
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ภาพที่  4.4  ภาพรวมขั้นตอนการปฏิบัติงานบัญชี 

งานบัญช ี

จัดทําปฏิทินปฏิบัติงาน การจัดทําบัญชี เก็บรักษาเอกสารและหลักฐาน
ประกอบการบนัทึกรายการบัญชี 

ควบคุมการเบิกจายเงิน               
แตละประเภท 

เอกสารประกอบการบันทึก
รายการบัญชี 

สมุดบันทึกรายการ           
ข้ันตน 

สมุดเงินสด สมุดเงินฝาก 
ธนาคาร 

สมุดเงินฝากคลัง สมุดรายวันท่ัวไป 

สมุดบันทึกรายการ           
ข้ันปลาย 

บัญชียอย บัญชีแยกประเภท 
ทั่วไป 

ทะเบียน 

รายงานการเงิน 

สํานักงานตรวจเงิน
แผนดิน 

สํานักงานคณะกรรมการ
การอาชีวศึกษา 
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4.6  ภาพรวมขั้นตอนการบันทึกบัญชีรายการเกี่ยวกับเงินนอกงบประมาณในระบบบัญชีสวนราชการ         
       ตามเกณฑคงคางของสํานักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

รับเอกสารจาก 
งานการเงิน 

ตรวจสอบความถูกตอง 

บันทึกรายการในใบสําคัญการลงบัญชี        
ที่เกี่ยวของ 

ใบสําคัญ 

ทั่วไป 
ใบสําคัญ 

ดานจาย ใบสําคัญ 

ดานรับ 

สมุดบันทึก
รายการขั้นตน 

ถูกตอง/ไมถูกตอง (แกไข) 

สมุด 

รายวัน 

ทั่วไป 
เงิน 

ฝาก 

คลัง 

เงินฝาก 

ธนาคาร เงินสด 

ปรับปรุงและปดบัญชี 
(ประจําเดือน/ประจําป) 

บัญช ี

ยอย 
ทะเบียน 

คุม 
 

บัญชีแยก 

ประเภททั่วไป 
สมุดบันทึกรายการขั้นปลาย 

รายงานการเงนิ 

สอศ. 
สตง. 

ภาพที่  4.5  ภาพรวมขั้นตอนการบันทึกบญัชีเกี่ยวกับเงนินอกงบประมาณ 

ส้ินสุดการดําเนินงาน 
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4.7  ขั้นตอนการบันทึกบัญชีเก่ียวกับเงินนอกงบประมาณดานรับ- ประเภทเงินบํารุงการศึกษา                                   
        ในระบบบัญชีสวนราชการ   ตามเกณฑคงคางของสํานักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ภาพที่  4.6  ขั้นตอนการบันทึกบัญชีเกี่ยวกับเงินนอกงบประมาณดานรับ 

 

รับเอกสารหลักฐาน         
การรับจากงานการเงิน 

ตรวจสอบความถูกตอง 

จัดทําใบสําคัญการลงบัญชี 
ใบสําคัญ 

ดานรับ 

บันทึกรายการ 

ถูกตอง (บันทึกบัญชี)/ไมถูกตอง (แกไข) 

บัญช ี

ยอย 

 

ทะเบียน 

คุม 

บัญชีแยก 

ประเภททั่วไป 

สมุดบันทึกรายการขั้นปลาย 

กําหนดเลขที่ใบสําคัญ 

การลงบัญชี 

ทะเบียนคุม
เลขที่ใบสําคัญ 

สมุดบันทึกรายการขั้นตน 

เงินสด/เงินฝากคลัง - 

เงินบํารุงการศึกษา 

 

 

รายไดเงินนอกงบประมาณ -        
เงินบํารุงการศึกษา 

 

บัญชีรายได      
เงินนอกงบประมาณ  -        

เงินบํารุงการศึกษา 

สมุด 

เงินฝาก 

คลัง 

สมุดเงินฝาก 

ธนาคาร- 

เงินนอก 

งบประมาณ 

สมุดเงินสด 

ตนขั้ว 

เช็ค สําเนา 

ใบนําสง 

เงิน 
สําเนา 

ใบนําฝาก 

ธนาคาร 

สําเนา 

ใบเสร็จรับเงิน 
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4.8  ขั้นตอนการบันทึกบัญชีเก่ียวกับเงินนอกงบประมาณดานจาย- ประเภทเงินบํารุงการศึกษา                     
        ในระบบบัญชีสวนราชการ  ตามเกณฑคงคางของสํานักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา 
 

 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

                      
ภาพที่  4.7  ขั้นตอนการบันทึกบัญชีเกี่ยวกับเงินนอกงบประมาณดานจาย                                                        

รับเอกสารหลักฐาน         
การจายจากงานการเงิน 

ตรวจสอบความถูกตอง 

จัดทําใบสําคัญการลงบัญชี 
ใบสําคัญ 

ดานจาย 

บันทึกรายการ 

ถูกตอง (บันทึกบัญชี)/ไมถูกตอง (แกไข) 

สมุดบันทึกรายการขั้นปลาย 

กําหนดเลขที่ใบสําคัญ 

การลงบัญชี 

ทะเบียนคุม
เลขที่ใบสําคัญ 

สมุดบันทึกรายการขั้นตน 

สมุดเงินฝาก 

ธนาคาร- 

เงินนอก 

งบประมาณ 

สมุดเงินสด 

ตนขั้ว 

เช็ค ใบเบิก 

เงินบํารุงการศึกษา 

บัญชียอย 

ทะเบียน 

คุม 

บัญชีแยก 

ประเภททั่วไป 

 

 

เงินสด - 

เงินบํารุงการศึกษา 

เงินฝากธนาคาร  

นอกงบประมาณ- 
เงินบํารุงการศึกษา 

 

 

รายไดเงินนอกงบประมาณ -        
เงินบํารุงการศึกษา 

 

บัญชี...(ระบุชื่อบัญชี      
ที่เกี่ยวของ) 
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4.9  ขั้นตอนการบันทึกบัญชีเก่ียวกับเงินนอกงบประมาณดานทั่วไป-ประเภทเงินบํารุงการศึกษา     
        ระบบบัญชีสวนราชการ  ตามเกณฑคงคางของสํานักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา 
 

 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่  4.8  ขั้นตอนการบันทึกบัญชีเกี่ยวกับเงินนอกงบประมาณดานทั่วไป                   
                                      
 

รับเอกสารหลักฐาน         
จากงานการเงิน 

ตรวจสอบความถูกตอง 

จัดทําใบสําคัญการลงบัญชี 
ใบสําคัญ 

ทั่วไป 

บันทึกรายการ 

ถูกตอง (บันทึกบัญชี)/ไมถูกตอง (แกไข) 

สมุดบันทึกรายการขั้นปลาย 

กําหนดเลขที่ใบสําคัญ 

การลงบัญชี 

ทะเบียนคุม
เลขที่ใบสําคัญ 

สมุดบันทึกรายการขั้นตน 
สมุดรายวันทั่วไป 

ใบแจงหนี้ 

ทะเบียนคุม 

บัญชีแยก 

ประเภททั่วไป 

 

 

รายไดเงินนอก
งบประมาณ -      

เงินบํารุงการศึกษา 

บัญชีเจาหนี้/คาใชจาย 

(ระบุประเภท) 
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4.10  ขั้นตอนการบันทึกบัญชีเก่ียวกับเงินนอกงบประมาณในสวนของเงินท่ีมีเงื่อนไขตองจายคืน    
          หรือมีระบบบัญชีแยกตางหาก (เงินอุดหนุนท่ัวไป-เงินอุดหนุนคาใชจายในการจัดการศึกษา 
          ขั้นพื้นฐาน)     
 เปนเงินงบประมาณที่มีลักษณะการใชจายสําหรับเปนคาใชจายรายหัวของนักเรียนระดับ
ประกาศนียบัตรวิชาชีพ  โดยสถานศึกษาจะตองจัดทําแผนการเบิกจาย  การจายเงินคาใชจายใน                     
การดําเนินการที่เบิกไปแลวใหจายภายในปงบประมาณ  หากมีเงินเหลืออยูใหจายตอไปไดอีกไมเกิน
ปงบประมาณถัดไป มีขั้นตอนดังนี้ 

4.10.1 เมื่อไดรับแจงรายงานการโอนเปลี่ยนแปลงการจัดสรรงบประมาณรายจาย                      
จากสวนกลาง 

           เจาหนาที่งานบัญชีไมตองบันทึกรายการบัญชี 
 4.10.2 เมื่อวางฎีกาเบิกเงนิจากคลังจังหวดั 
            เจาหนาที่งานบัญชีไมตองบันทึกรายการบัญชี 
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 4.10.3  เมื่อไดรับเงินงบประมาณตามฎีกาที่เบิกเต็มจํานวนโอนเขาบัญชีเงินฝากธนาคาร 
              เจาหนาที่งานบัญชีบันทึกรายการ  ดังนี้ 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ภาพที่  4.9  ขั้นตอนการบันทึกบัญชีเกี่ยวกับการรับเงินนอกงบประมาณในสวนของเงินที่มีเงื่อนไข 
                   ตองจายคืนหรือมีระบบบัญชีแยกตางหาก 
 

รับเอกสารหลักฐาน         
จากงานการเงิน 

ตรวจสอบความถูกตอง 

จัดทําใบสําคัญการลงบัญชี 

บันทึกรายการ 

ถูกตอง (บันทึกบัญชี)/ไมถูกตอง (แกไข) 

สมุดบันทึกรายการขั้นปลาย 

กําหนดเลขที่ใบสําคัญ 

การลงบัญชี 

ทะเบียนคุม
เลขที่ใบสําคัญ 

สมุดบันทึกรายการขั้นตน 

คูฉบับฎีกา 

บัญชียอย 

บัญชีแยก 

ประเภททั่วไป 

 

เงินฝากธนาคาร- 

นอกงบประมาณ 

เงินอุดหนนุฯ 

รายไดจากงบประมาณ- 

งบเงินอุดหนุน 

ใบสําคัญ 

ดานรับ 

สมุดเงินฝากธนาคาร- 

เงินนอกงบประมาณ 
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4.10.3  เมื่อโอนเงินงบประมาณเขาบัญชีเงินอุดหนุนทั่วไป-เงินอุดหนุนคาใชจาย                           
ในการจัดการศึกษาขั้นพื้นฐาน 
               เจาหนาที่งานบัญชีบันทึกรายการ  ดังนี้ 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่  4.10  ขั้นตอนการบนัทึกบัญชีเกีย่วกับการโอนเงินนอกงบประมาณในสวนของเงินที่มีเงื่อนไข 
                     ตองจายคืนหรือมีระบบบัญชีแยกตางหาก 

รับเอกสารหลักฐาน         
จากงานการเงิน 

ตรวจสอบความถูกตอง 

จัดทําใบสําคัญการลงบัญชี 

บันทึกรายการ 

ถูกตอง (บันทึกบัญชี)/ไมถูกตอง (แกไข) 

สมุดบันทึกรายการขั้นปลาย 

กําหนดเลขที่ใบสําคัญ 

การลงบัญชี 

ทะเบียนคุม
เลขที่ใบสําคัญ 

สมุดบันทึกรายการขั้นตน 

คูฉบับฎีกา 

บัญชียอย 

บัญชีแยก 

ประเภททั่วไป 

 

เงินรบัฝากและเงนิประกัน 

เงินอุดหนนุทั่วไป 
เงินอุดหนนุคาใชจายฯ 

เงินรับฝากและเงิน
ประกัน 

ใบสําคัญ 

ดานทั่วไป 

สมุดรายวันทั่วไป 

รายไดจากงบประมาณ- 

งบเงินอุดหนุน 
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4.10.4  เมื่อจายเงินอุดหนุนทั่วไป-เงินอุดหนุนคาใชจายในการจัดการศึกษาขั้นพื้นฐาน 
              เจาหนาที่งานบัญชีบันทึกรายการ  ดังนี้ 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่  4.11  ขั้นตอนการบนัทึกบัญชีเกีย่วกับการจายเงนินอกงบประมาณในสวนของเงินที่มีเงื่อนไข 
                     ตองจายคืนหรือมีระบบบัญชีแยกตางหาก                       

รับเอกสารหลักฐาน         
จากงานการเงิน 

ตรวจสอบความถูกตอง 

จัดทําใบสําคัญการลงบัญชี 

บันทึกรายการ 

ถูกตอง (บันทึกบัญชี)/ไมถูกตอง (แกไข) 

สมุดบันทึกรายการขั้นปลาย 

กําหนดเลขที่ใบสําคัญ 

การลงบัญชี 

ทะเบียนคุม
เลขที่ใบสําคัญ 

สมุดบันทึกรายการขั้นตน 

บัญชียอย 

บัญชีแยก 

ประเภททั่วไป 

 

เงินรบัฝากและเงนิประกัน 

เงินอุดหนนุทั่วไป 
เงินอุดหนนุคาใชจายฯ 

บัญชีคาใชจาย  

(ระบุประเภท) 

ใบสําคัญ 

ดานจาย 

สมุดเงินฝากธนาคาร- 

เงินนอกงบประมาณ 

 

สําเนา 

ใบถอนเงิน ใบเบิก 

เงินอดุหนุน 
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4.11  ขั้นตอนการบันทึกบัญชีเก่ียวกับเงินนอกงบประมาณในสวนของเงินรับฝาก 
เงินรับฝากในสวนที่เกี่ยวของกับเงินนอกงบประมาณในสวนของเงิน  ซ่ึงเปนจํานวนเงิน                  

ที่ราชการไดรับไวเปนเงินมัดจําหรือเงินประกันสัญญาในการทําสัญญาผูกพันกับทางราชการ                          
เพื่อจายคืนเมื่อครบกําหนดตามเงื่อนไขในสัญญาหรือขอตกลงแลวตองจายคืนเมื่อครบกําหนด                      
ในสัญญามีขั้นตอน   ดังนี้ 

4.11.1  เมื่อไดรับเงินมัดจําหรือเงินประกันสัญญา 
 4.11.2  เมื่อนําเงินมัดจําหรือเงินประกันสัญญาฝากสํานักงานคลังจังหวัด 
 4.11.3  เมื่อถอนเงินมัดจําหรือเงินประกันสัญญาจากสํานักงานคลังจังหวัดมาเปนเงินสด              
ในมือ 
 4.11.4  เมื่อจายคืนเงินมัดจําประกันสัญญา 
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4.11.1  เมื่อไดรับเงินมัดจําหรือเงินประกันสัญญา  เจาหนาที่งานบัญชีบันทึกรายการ  ดังนี้ 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่  4.12  ขั้นตอนการบนัทึกบัญชีเกีย่วกับเงนินอกงบประมาณในสวนของเงินรับฝาก 

รับเอกสารหลักฐาน         
จากงานการเงิน 

ตรวจสอบความถูกตอง 

จัดทําใบสําคัญการลงบัญชี 

บันทึกรายการ 

ถูกตอง (บันทึกบัญช)ี/ไมถูกตอง (แกไข) 

สมุดบันทึกรายการขั้นปลาย 

กําหนดเลขที่ใบสําคัญ 

การลงบัญชี 

ทะเบียนคุม
เลขที่ใบสําคัญ 

สมุดบันทึกรายการขั้นตน 

บัญชียอย 

บัญชีแยก 

ประเภททั่วไป 
บัญชีเงินรับฝาก 

และเงนิประกัน 

สมุดเงินสด 

 

สําเนา 

ใบเสร็จรับเงิน 

ใบสําคัญ 

ดานรับ 

สมุดเงินฝากธนาคาร-

เงินนอกงบประมาณ 

 
หรือ 

 

เงินรบัฝากและ 

เงินประกัน-เงินประกัน 
 

 

เงินฝากธนาคาร- 
นอกงบประมาณ 

ประเภทเงินรับฝาก 

 

เงินสด- 

เงินรบัฝากและเงนิประกัน 

 

ทะเบียนคุม 
เงินมัดจาํ 

ประกันสัญญา 
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4.11.2  เมื่อนําเงินรับฝาก  (เงินมัดจําหรือเงินประกันสัญญา)  ฝากสํานักงานคลังจังหวัด  
เจาหนาที่งานบัญชีบันทึกรายการ  ดังนี้ 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

           
ภาพที่  4.13  ขั้นตอนการบนัทึกบัญชีเกีย่วกับการนําเงนิรับฝากฝากสํานักงานคลังจงัหวัด 

รับเอกสารหลักฐาน         
จากงานการเงิน 

ตรวจสอบความถูกตอง 

จัดทําใบสําคัญการลงบัญชี 

บันทึกรายการ 

ถูกตอง (บันทึกบัญชี)/ไมถูกตอง (แกไข) 

สมุดบันทึกรายการขั้นปลาย 

กําหนดเลขที่ใบสําคัญ 

การลงบัญชี 

ทะเบียนคุม
เลขที่ใบสําคัญ 

สมุดบันทึกรายการขั้นตน 

บัญชียอย 

สําเนาใบนําสง 

เงินนอกงบประมาณ 

ใบสําคัญ 

ดานรับ 

หรือ 

 
 

เงินฝากคลัง- 
เงินรบัฝากตาง ๆ 

 

เงินฝากธนาคาร- 
นอกงบประมาณ 

ประเภทเงินรับฝาก 

 

เงินสด- 

เงินรบัฝากและเงนิประกัน 

 

สมุดเงินฝากคลัง 

 สมุดเงินฝากธนาคาร-

เงินนอกงบประมาณ 

 

สมุดเงินสด 
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4.11.3  เมื่อถอนเงินรับฝาก  (เงินมัดจําหรือเงินประกันสัญญา)  จากสํานักงานคลังจังหวัด
มาเปนเงินสดในมือ  เจาหนาที่งานบัญชีบันทึกรายการ  ดังนี้ 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ภาพที่  4.14  ขั้นตอนการถอนเงินรับฝากจากสํานักงานคลังจังหวัดมาเปนเงินสดในมือ   
 

รับเอกสารหลักฐาน         
จากงานการเงิน 

ตรวจสอบความถูกตอง 

จัดทําใบสําคัญการลงบัญชี 

บันทึกรายการ 

ถูกตอง (บันทึกบัญชี)/ไมถูกตอง (แกไข) 

สมุดบันทึกรายการขั้นปลาย 

กําหนดเลขที่ใบสําคัญ 

การลงบัญชี 

ทะเบียนคุม
เลขที่ใบสําคัญ 

สมุดบันทึกรายการขั้นตน 

บัญชียอย 

คูฉบับฎีกา 

เงินนอก
งบประมาณ 

ใบสําคัญ 

ดานรับ 

 
 

เงินฝากคลัง- 
เงินรบัฝากตาง ๆ 

 

เงินสด- 

เงินรบัฝากและเงนิประกัน 

 

สมุดเงินฝาก 

คลัง สมุดเงินสด 
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4.11.4  เมื่อจายคืนเงินรับฝาก  (เงินมดัจําหรือเงินประกันสัญญา) เจาหนาที่งานบัญชบีันทึก
รายการ  ดังนี ้
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ภาพที่  4.15  ขั้นตอนการบนัทึกบัญชีเกีย่วกับการจายคนืเงินรับฝาก                                         

รับเอกสารหลักฐาน         
จากงานการเงิน 

ตรวจสอบความถูกตอง 

จัดทําใบสําคัญการลงบัญชี 

บันทึกรายการ 

ถูกตอง (บันทึกบัญชี)/ไมถูกตอง (แกไข) 

สมุดบันทึกรายการขั้นปลาย 

กําหนดเลขที่ใบสําคัญ 

การลงบัญชี 

ทะเบียนคุม
เลขที่ใบสําคัญ 

สมุดบันทึกรายการขั้นตน 

ทะเบียนคุม 

บัญชีแยก 

ประเภททั่วไป 
บัญชีเงินรับฝาก 

และเงนิประกัน 

ใบสําคัญ 

ดานจาย 

สมุดเงินสด 

 

ใบสําคัญ 

รับเงิน ใบเบิกเงินรับฝาก 

และเงินประกัน 

 

เงินรบัฝากและเงนิประกัน 

เงินมัดจําประกันสัญญา 
 

 

เงินสด-เงินรับฝาก 

และเงินประกัน 
 

บัญชียอย 

เงินมัดจํา 

ประกันสัญญา 
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4.12  ผังบัญช ี
 ผังบัญชีที่กําหนดและรวบรวมชื่อบัญชีตาง ๆ  ที่จะใชบันทึกรายการบัญชีที่เกี่ยวกับสินทรัพย  
หนี้สิน  สวนของทุน  รายไดและคาใชจาย  การบันทึกและรวบรวมขอมูลเพื่อจัดทํารายงานและ                      
งบการเงินตาง ๆ  ของวิทยาลัยสังกัดสํานักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษาแหงหนึ่งในจังหวัด
ปทุมธานี มีผังบัญชีของสวนราชการทั้งหมด 10 หลัก มีรายละเอียดดังนี้  
 หลักที่  1 หมายถึง สินทรัพย  มียอดดุลทางดานเดบิต 
 หลักที่  2 หมายถึง หนี้สิน  มียอดดุลทางดานเครดิต 
 หลักที่  3 หมายถึง ทุน  มียอดดุลทางดานเครดิต 
 หลักที่  4 หมายถึง รายได  มียอดดุลทางดานเครดิต 
 หลักที่  5 หมายถึง คาใชจาย  มียอดดุลทางดานเดบิต 
 สําหรับรายละเอียดผังบัญชีตามระบบบัญชีสวนราชการ  กําหนดบนขอสมมติฐานวา                        
ยังไมมีการเปลี่ยนแปลงระบบบริหารการเงินการคลัง  และการจําแนกประเภทบัญชียังคงมี
วัตถุประสงคหลักเพื่อควบคุม  และรายงานผลการใชจายเงินงบประมาณ  เงินนอกงบประมาณ   
 

รหัสบัญชี ชื่อบัญช ี
1000000000 สินทรัพย    
1100000000  สินทรัพยหมนุเวยีน 
1101000000  เงินสดและรายการเทยีบเทาเงินสด 
1101000000   เงินสดในมือ  
1101010101    บัญชีเงินสดในมือ 
1101010106    เช็คในมือ 
1101020000  เงินฝากธนาคารและรายการเทียบเทาเงินสด 
1101020100  เงินฝากของกรมบัญชีกลาง  
1101020101   เงินฝาก ธปท. (เงินคงคลังบัญชีที่ 1) 
1101020300  เงินฝากธนาคารของกรมบัญชีกลางและคลังจังหวดั 
1101020304   เงินฝากธนาคารของคลังจังหวัด 
1101030000  เงินฝากและรายการเทยีบเทาเงินสด 
1101030101   เงินฝากกระแสรายวันที่สถาบันการเงิน 
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รหัสบัญชี ชื่อบัญช ี
1000000000 สินทรัพย    
1102000000  ลูกหนี้หมนุเวยีนและรายไดคางรับที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลง 
1102010000  ลูกหนี้เงินยืมและเงินทดรองราชการ 
1102010102   ลูกหนี้เงินยืมนอกงบประมาณ 
1102050000  ลูกหนี้หมนุเวยีนและรายไดคางรับอื่น 
     
2000000000 หนี้สิน  
2100000000  หนี้สินหมนุเวยีน  
2101000000   เจาหนี ้
2101010000   เจาหนีก้ารคา 
2101010199   เจาหนีก้ารคาอ่ืน 
2102000000   คาใชจายคางจาย 
2102040000   คาใชจายคางจายอ่ืน 
2102040102   ใบสําคัญคางจาย 
    
3000000000 สวนทุน   
3100000000  สวนไดเสยีของเจาของ 
3101000000  รายไดสูง/(ต่ํา) กวาคาใชจายปปจจุบัน 
3101010101   รายไดสูง/(ต่ํา) กวาคาใชจายปปจจุบัน 
3102000000  รายไดสูง/(ต่ํา) กวาคาใชจายสะสม 
3102010101  รายไดสูง/(ต่ํา) กวาคาใชจายสะสมยกมา 
3102010102   รายการปรับปรุงที่นํามาปรับยอดสะสม 
    
4000000000 รายได   
4100000000  รายไดภาษ ี  
4101000000  รายไดภาษีทางตรง 
4101010101   รายไดภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา 
    



60 
 

รหัสบัญชี ชื่อบัญช ี
4000000000 รายได   
4102000000  รายไดภาษีทางออม 
4102010000   รายไดภาษีการขายทั่วไป 
4102010101    รายไดภาษีมูลคาเพิ่ม 
4301020000   รายไดจากการใหบริหารของหนวยการ 
4301020102    รายไดจากการใหบริการ 
   จากหนวยงาน 
4302040000   พักรับเงินอุดหนุน 
4302040101   พักรับเงินอุดหนุน 
4311000000   เงินสมทบกองทุนประกันสังคมและกองทนุ 
   สวัสดิการอื่น 
4311010101   เงินสมทบของลูกจาง 
4311010102   เงินสมทบจากนายจาง 
   หนวยงานภาครัฐ 
4400000000   พักรายได 
4401010101   พักรายได 
    
5000000000 คาใชจาย   
5100000000  คาใชจายดําเนนิงาน 
5101000000   คาใชจายบุคลากร 
5101010000   เงินเดือนและคาจาง 
5101010101   เงินเดือน 
5101010102   โบนัส 
5101010103   เงินประจําตําแหนงระดับสูง 
   หรือกลาง 
5101010104   เงินประจําตําแหนงวิชาชพี 
   เฉพาะ 
5101010105   เงินประจําตําแหนงผูเชี่ยวชาญ 



61 
 

รหัสบัญชี ชื่อบัญช ี
5000000000 คาใชจาย   
5101010106   เงินประจําตําแหนงอ่ืน 
5101010113   คาจางประจํา 
5101010114   คาจางชั่วคราว 
5101010116   คาตอบแทนรายเดือนสําหรับ 
   ขาราชการ 
5101010117   คาตอบแทนรายเดือนสําหรับ 
   ลูกจางประจํา 
5101010120   คาเบี้ยเล้ียง 
5101020000   คาใชจายบุคลากรอื่น 
5101020103   เงินชดเชยสมาชิก กบข. 
5101020104    เงินสมทบ กบข. 
5101020105    เงินสมทบ กสจ. 
5101020106    เงินสมทบกองทุนประกันสังคม 
5101020108    คาเชาบาน 
5101030000  เงินชวยเหลือพนักงานและครอบครัวดานการศึกษาและ 
  การรักษาพยาบาล 
5101030100   เงินชวยเหลือพนักงานและครอบครัว 
   ดานการศึกษา 
5101030101   เงินชวยการศกึษาบุตร 
5101030102   เงินชวยเหลือบุตร 
5101030200   เงินชวยเหลือพนักงานและครอบครัว 
   คารักษาพยาบาล 
5101030205   คารักษาพยาบาลผูปวยนอก 
   โรงพยาบาลรัฐ 
5101030206   คารักษาพยาบาลผูปวยใน 
   โรงพยาบาลรัฐ 
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รหัสบัญชี ชื่อบัญช ี
5000000000 คาใชจาย   
5101030207   คารักษาพยาบาลผูปวยนอก 
   โรงพยาบาลเอกชน 
5101030208   คารักษาพยาบาลผูปวยใน 
   โรงพยาบาลเอกชน 
5102000000  คาใชจายดานการฝกอบรม 
5102010000   คาใชจายดานการฝกอบรมภายในประเทศ 
5102010101   คาลงทะเบียนการอบรม 
5102010102   คาเดินทาง 
5102010103   คาเบี้ยเล้ียง 
5102010104   คาที่พัก 
5102010107   คาอาหาร 
5102010199   คาใชจายอ่ืน ๆ 
5103000000  คาใชจายเดินทาง 
5103010000   คาใชจายเดินทางภายในประเทศ 
5103010101   คาพาหนะ 
5103010102    คาเบี้ยเล้ียง 
5103010103    คาที่พัก 
5103010104   คาโดยสารเครื่องบิน 
5104000000  คาตอบแทนใชสอยวัสดุ  และสาธารณูปโภค 
5104010000   คาวัสดุ  คาใชสอย 
5104010104   คาวัสดุใชไป 
5104010107   คาซอมแซมและคาบํารุงรักษา 
5104010108   คาแกส 
5104010110   คาน้ํามันเชื้อเพลิง 
5104010199   คาวัสดุอ่ืน 
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รหัสบัญชี ชื่อบัญช ี
5000000000 คาใชจาย   
5104020000   คาสาธารณูปโภค 
5104020101   คาไฟฟา 
5104020103   คาน้ําประปา 
5104020105   คาโทรศัพท 
5104020106   คาบริการสื่อสารและ 
   โทรคมนาคม 
5104020107   คาบริการไปรษณยีโทรเลขและ 
   ขนสง 
5104020199    คาสาธารณูปโภคอื่น 
5104030000   คาใชสอยอ่ืน ๆ 
5104030101   คาประชาสัมพันธ 
5104030102   คาจัดพิมพ 
5104030200   บัญชีอ่ืน ๆ 
5104030201   คาเบี้ยประชุม 
5104030208   คารับรอง 

 
4.12.1  เอกสารประกอบในการบันทึกบัญชี 

             4.12.1.1 ใบสําคัญการลงบัญชีดานรับ (สีชมพู) 
                             -  ใบแจงการเครดิตบัญชีและคูฉบับฎีกา 
                             -  คูฉบับฎีกา 
                             -  สําเนาหรอืตนขั้วใบเสร็จรับเงิน 
                             -  ตนขั้วเชค็ 
                             -  สมุดคูฝากธนาคาร 
                             -  ใบแจงเครดิตโนตของธนาคาร 
                             -  ธนาณัติ  ดราฟ  เช็คไปรษณีย  ตัว๋แลกเงิน 
                             -  ใบนําสงเงินนอกงบประมาณ 
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              4.12.1.2 ใบสําคัญการลงบัญชีดานจาย (สีเขยีว) 
                             -  ใบเสร็จรบัเงินของบุคคลภายนอก 
                             -  ใบสําคัญรับเงิน 
              4.12.1.3 หลักฐานการจายเงินตามแบบที่กระทรวงการคลังกําหนด 
                             -  หลักฐานการจายเงนิเดอืนหรือคาจางรายเดือน 

                            -  บัตรจายเงินเดือนหรือคาจางรายเดือน 
                            -  หลักฐานการจายเบีย้หวดั บําเหนจ็ บํานาญ 
                            -  บัตรจายเงินชวยเหลือบตุร 
                            -  หลักฐานการจายเงนิตอบแทนการปฏบิัติการนอกเวลาราชการ 
                            -  หลักฐานการจายเงนิอื่น 
                            -  แบบหนางบสรุปการจายเงินตามบัตรจายเงิน 
                            -  หลักฐานการโอนเงินเขาบัญชีเงินฝากธนาคารของธนาคารและลูกจาง 
                            -  รายละเอยีดการหักเงนิยืม 

                             -  ใบนําสงเงิน 
                             -  สัญญาการยืมเงิน 
                             -  ใบรับรองแทนใบเสร็จรับเงิน 
                             -  ใบเบิกเงนิบํารุงการศึกษา 
                             -  ใบเบิกเงนิอุดหนนุทั่วไป  คาใชจายในการจัดการศกึษาขั้นพืน้ฐาน 
                             -  ใบเบิกเงนิรับฝาก 

              4.12.1.4 ใบสําคัญการลงบัญชีดานทั่วไป (สีฟา) 
                               -  ใบรับใบสําคัญ 
                               -  การรับเอกสารหลักฐานประเภทเดยีวกัน 

4.12.2  สมุดบัญชี 
            4.12.2.1  สมุดบันทึกรายการขั้นตน 

                            -  สมุดเงินสด 
                            -  สมุดเงินฝากธนาคาร 
                            -  สมุดเงินฝากคลัง 
                            -  สมุดรายวนัทั่วไป 
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            4.12.2.2  สมุดบันทึกรายการขั้นปลาย 
                            -  สมุดบัญชีแยกประเภททั่วไป 
                            -  ลูกหนี้เงนินอกงบประมาณ 
                            -  ใบสําคัญเงินนอกงบประมาณ 
                            -  รายไดจากงบประมาณคางรับ 
                            -  อาคาร 
                            -  คาเสื่อมราคาสะสม-อาคาร 
                            -  ครุภัณฑและอุปกรณ 
                            -  คาเสื่อมราคาสะสม-ครุภัณฑและอุปกรณ 
                            -  คาปรับหกัสงลวงหนา 
                            -  ภาษหีักสงลวงหนา 
                            -  วัสดุสํานกังาน 
                            -  คาใชจายคางจาย 
                            -  เจาหนี ้
                           -  ใบสําคัญคางจาย 
                           -  ทุน 
                           -  รายไดสูงกวา  (ต่ํากวา)  คาใชจาย 
                           -  รายไดสูงกวา (ต่ํากวา)  คาใชจายสะสม 
                           -  รายไดจากงบประมาณบคุลากร 
                           -  รายไดจากงบประมาณงบเงินอุดหนุน 
                           -  รายไดจากงบประมาณงบลงทุน 
                           -  รายไดจากงบประมาณงบกลาง 
                           -  รายไดเงินนอกงบประมาณ-บํารุงการศึกษา 
                           -  รายไดแผนดิน 
                           -  รายไดระหวางกัน 
                           -  เงินเดือนและคาจางประจํา 
                           -  คาจางชั่วคราว 
                           -  คาตอบแทน 
                           -  คาใชสอย 
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                           -  คาวัสด ุ
                           -  คาสาธารณูปโภค 
                           -  คาใชจายอุปกรณ 
                           -  รายไดแผนดินนําสงคลงั 
                           -  คาใชจายงบกลาง 
                           -  คาใชจายบําเหน็จ 
                           -  คาใชจายบํานาญ 
                           -  เงินรับฝากและเงนิประกัน 
                           -  คาใชจายเงินอุดหนนุ 
                           -  คาใชจายอ่ืน ๆ 
                           -  คาเสื่อมราคาอาคาร 
                           -  คาเสื่อมราคาครุภัณฑและอุปกรณ 
                           -  วัสดใุชไป 
                           -  ที่ดินและสิ่งกอสราง 
                           -  งานระหวางกอสราง 

            4.12.2.3  ทะเบียน 
                            -  ทะเบยีนคมุหลักฐานการขอเบิก 
                            -  ทะเบยีนคมุเงินประจํางวดสวนจังหวดั 
                            -  ทะเบยีนคมุฎีกาเบิกจายเงิน 
                            -  ทะเบยีนคมุเลขที่ใบสําคัญการลงบัญชี 
                            -  ทะเบยีนคมุคาใชจายงบกลาง 
                            -  ทะเบยีนคมุคาใชจายตามแผนงานและโครงการ 
                            -  ทะเบยีนคมุลูกหนี้เงินยมื 
                            -  ทะเบยีนคมุรายไดเงนินอกงบประมาณ (ระบุประเภท) 
                            -  ทะเบยีนรับเช็ค 
                            -  ทะเบยีนคมุเงินทดรองราชการ 
                            -  ทะเบยีนคมุเงินมัดจําประกันสัญญา 
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             4.12.2.4  บัญชียอย 
                             -  เงินสด 
                             -  เงินฝากธนาคาร 
                             -  เงินฝากคลัง 
                             -  ลูกหนี้เงนินอกงบประมาณ 
                             -  เงินรับฝากและเงนิประกัน 
                             -  เงินรายไดแผนดนิ 
                             -  เงินรายไดแผนดนินําสงคลัง 
                             -  เงินรับฝากและเงนิประกัน 

4.12.3  การปดบัญชี 
             4.12.3.1  การปดบัญชีประจําเดือน 
                            -  สมุดเงินสด 
                            -  สมุดเงินฝากธนาคาร 
                            -  สมุดเงินฝากคลัง 
                            -  สมุดบัญชีแยกประเภททั่วไป 
                            -  ทะเบยีน 
                            -  บัญชียอย 

            4.12.3.2  การปดบัญชีเมื่อส้ินงวดบญัชี 
                            -  ปดบัญชีรายไดและคาใชจาย 
                            -  ปดบัญชีรายไดสูงกวา (ต่ํากวา)  คาใชจาย 
                            -  ปดบัญชีรายไดแผนดิน 

4.12.4  การจัดทํารายงานการเงินและบัญช ี
             4.12.4.1  รายงานประจําเดือน 
                            -  รายงานการเงิน 
                            -  รายงานการรับ-จายเงนิบํารุงการศึกษา 
                            -  รายงานเงนิอุดหนนุทั่วไป-เงินอุดหนุนคาใชจายในการจัดการศึกษา                   
ขั้นพื้นฐาน 
                            -  รายงานผลการใชเงินบํารุงการศึกษา 
                            -  รายงานการรับ-จายเงนินอกงบประมาณ  ประเภทเงนิฝาก 
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                            -  สรุปรายละเอียดผลการใชจายเงินบาํรุงการศึกษา 
                           -  สรุปรายละเอียดผลการใชจายเงินงบประมาณ 
            4.12.4.2  รายงานประจําป 

                            -  งบแสดงฐานะการเงิน 
                            -  งบแสดงผลการดําเนินงานทางการเงนิ 
                            -  งบกระแสเงินสด 
                                 -  หมายเหตปุระกอบงบการเงิน 
 
4.13  ขั้นตอนและกระบวนงานในการบันทึกรายการบัญชีของระบบ GFMIS 
         4.13.1  ภาพรวมระบบ GFMIS สําหรับการใชงานผาน Web Online  สําหรับสวนราชการในสวน               
ภูมิภาคที่ไมไดรับจัดสรรเครื่อง GFMIS Terminal   
  

 
 
 
ภาพที่  4.16  ภาพรวมระบบการปฏิบัติงาน  GFMIS ผาน Web  Online 
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ระบบยอย  

FMIS  คือ
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4.14  ภาพรวมขั้นตอนการบันทึกบัญชีในการนําเงินนอกงบประมาณเขาสูระบบ GFMIS ของ                               
         งานบัญชี วิทยาลัยสังกัดสํานักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษาแหงหนึ่งในจังหวัดปทุมธานี 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ภาพที่  4.18  ภาพรวมขัน้ตอนการนําเงินนอกงบประมาณเขาสูระบบ  GFMIS 
 
 
 

 
 
 

 
 

การนําขอมูลเขา 
ระบบ GFMIS 

บันทึกยอดยกมานําเขาระบบ GFMIS 

เงิน 

อุดหนุน เงิน  
รับฝาก เงิน 

บกศ. 

บันทึกขอมูลในระบบบัญช ี
แยกประเภท 

เงิน 

อุดหนุน เงิน 

รับฝาก เงิน 

บกศ. 

การเรียกรายงานในระบบ 
บัญชีแยกประเภท 

งบทดลอง 

GL  
ระบบบัญชี 
แยกประเภท 
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4.15 ภาพรวมขั้นตอนการบันทึกรายการบัญชีในระบบ GFMIS ผาน Web  Online  ของงานบัญชี                                       
           วิทยาลัยสังกัดสํานักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษาแหงหนึ่งในจังหวัดปทุมธานี 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่  4.19  ภาพรวมขัน้ตอนการบันทึกรายการบัญชีในระบบ GFMIS ผาน Web Online 

การนําขอมูลเขาสูระบบ 
GFMIS Web Online 

การบันทึกรายการ 
สราง/บันทึก/คนหา/เปลี่ยนแปลง/เอกสาร 

เว็บไซด http://203.150.71.112 
ผานเครื่องคอมพิวเตอรที่วิทยาลัยฯ ไดแจง             

ขอใชงานในระบบ GFMIS เทานั้น 

เลือกระบบบัญชีแยกประเภทที่ประกอบดวย 
รายการบัญชีแยกประเภททั่วไป/คางรับคางจาย/         

ปรับเงินฝากคลัง/หักเอกสาร/ปรับปรุง                
หมวดรายไดและงบทดลอง 

บันทึก/ปรับปรุงรายการบัญชี บช.01  บันทึกรายการบัญชีแยกประเภท 
บช.04  บันทึกรายการบัญชีสําหรับเอกสารทีพ่ักไว 

 

บันทึกรายการบัญชีแยกประเภท             
(บช.01)  ตามประเภทเอกสารที่ตองการ 

JR-บันทึกรายการบัญชีเงินสดและเทียบเทาเงินสด 
JV-บันทึกรายการบัญชีทั่วไปไมเกี่ยวกับเงินสดและ  
      เทียบเทาเงินสด 
PP-บันทึกจายเงินฝากธนาคารพาณิชย 
RE-บันทึกรับเงินฝากธนาคารพาณิชย 

 

การกลับรายการหากบันทึกรายการบัญชีผิดพลาด
ในระบบ GFMIS  โดยเลือกเหตุผลในการ 

กลับรายการที่กําหนดในระบบ 

     01  การกลับรายการเนื่องจากรหัสบัญชีผิด 
     02  การกลับรายการเนื่องจากจํานวนเงินผิด 
     03  การกลับรายการเนื่องจากรหัสอื่น ๆ ผิด 
     04  การกลับรายการเนื่องจากผิดจากหลายสาเหตุ 
     05  การกลับรายการคางรับ/คางจาย 
     06  การกลับรายการเมื่อปดงวด 
     07  การกลับรายการขอเบิกท่ีไมผานการอนุมัติ  

การจัดทํารายงานงบทดลอง 
รายงานประจําวัน 
รายงานประจําสัปดาห 
รายงานประจําเดือน 
รายงานประจําไตรมาส 
รายงานประจําประจําป 
รายงานประจําการจายชําระเงิน 
รายงานสําหรับการยกยอด (Conversion Report)  
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4.16  ขั้นตอนการบันทึกบัญชีเงินนอกงบประมาณเขาสูระบบ GFMIS ประเภทเงินรายไดสถานศึกษา   
          ของงานบัญชี วิทยาลัยสังกัดสํานักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษาแหงหนึ่งในจังหวัดปทุมธานี  
      4.16.1  กําหนดแหลงของเงินที่ใชสําหรับการบันทึกรายการบัญชี  ดังนี้ 
 แหลงของเงินที่ใช 
 5 4 3 1 0 0 0   
 
 
 
 
 
 แหลงของเงินที่ใช 
 5 4 3 5 1 0 0   
 
 
 
 
 

4.16.2  กําหนดรหัสสําหรับใชในการบันทึกรายการบัญชีในระบบ GFMIS 
 

  
      
 
 
 
 
 
 
 

รหัสที่ระบุวาเปนเงินนอกงบประมาณ 

รายการรับ/จายที่เกีย่วกับเงนิรายไดสถานศึกษา/เงนิรับฝาก 

ปงบประมาณที่เกิดรายการ 

รหัสงบประมาณ 

รหัสกิจกรรมหลัก 
 Pรหัสพื้นที ่

Z- Bank 
ขอไดจากสวนกลาง 

รหัสที่ระบุวาเปนเงินนอกงบประมาณ 

รายการรับ/จายรายการที่เกี่ยวกับเงนิอุดหนุนขั้นพืน้ฐาน 

ปงบประมาณที่เกิดรายการ 
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4.16.3 กําหนดบัญชีแยกประเภทเงินฝากธนาคารที่เกี่ยวของกับเงินรายไดสถานศึกษาเพือ่
ใชสําหรับการบันทึกขอมูลบัญชีในระบบ GFMIS   

                            ช่ือบัญชี                             รหัสบัญชีแยกประเภท 
เงินฝากธนาคารในงบประมาณ  1101020603 
เงินฝากธนาคารนอกงบประมาณ 1101020604 
เงินฝากกระแสรายวันที่เอกชน  1101030101 z-bank  
เงินฝากออมทรัพยที่เอกชน  1101030102 z-bank   

โดยสํานักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษากําหนดใหสถานศึกษาตองสงรายละเอียดบัญชี
เงินฝากธนาคารที่ใชสําหรับเงินรายไดสถานศึกษา และเงินรับฝากทุกบัญชีใหกับศูนย GFMIS                   
สวนการคลังและพัสดุ  สํานักอํานวยการ  สํานักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษาเพื่อขอรหัสบัญชี
ธนาคารยอย Z-Bank 
 4.16.4  ระบบ GFMIS กําหนดรหัสสําหรับการใชในระบบบัญชีแยกประเภท  ดังนี ้
              รหัส JR สําหรับบันทึกรายการบัญชีเงินสดและเทียบเทาเงินสด 

             รหัส JV สําหรับบันทึกรายการบัญชีทั่วไปไมเกี่ยวกับเงนิสดและเทียบเทาเงินสด 
             รหัส PP สําหรับบันทึกจายเงินฝากธนาคารพาณิชย 

                          รหัสRE สําหรับบันทึกรับเงินฝากธนาคารพาณิชย 
 4.16.5 การบันทึกรายการในการนําขอมูลบัญชีเงินนอกงบประมาณเขาสูระบบ GFMIS  
สําหรับเงินรายไดสถานศึกษา ขั้นตอนดังนี้ 
 

            4.16.5.1  บันทึกการรบัเงินรายไดคาลงทะเบียน/ขายผลผลิต 
                            บันทึก บช.01  ประเภท  RE  
   เดบิต  เงินสด 

           เงินฝากกระแสรายวัน/เงินฝากออมทรัพย  Z-Bank 
    เครดิต รายไดคาธรรมเนียม/รายไดคาขายสินคา   

***รวบรวมรายการรับเงินรายไดประจําวนัตามยอดสรปุใบเสร็จรับเงนิและนํามาจัดทํา 
บช.01  RE สงเขาระบบ*** 

            4.16.5.2  บันทึกรายการนําเงินสดฝากธนาคาร  
                            บันทึก บช.01  ประเภท  JR  
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   เดบิต เงินฝากกระแสรายวันที่เอกชน (1101030101) Z-Bank   
                                                             เงินฝากออมทรัพยที่เอกชน  (1101030102) Z-Bank 
    เครดิต เงินสดสวนราชการ (1101010101) 

            4.16.5.3  บันทึกรายการถอนเงินสดจากธนาคาร  
                            บันทึก บช.01  ประเภท  JR 
   เดบิต เงินสดสวนราชการ (1101010101) 
    เครดิต เงินฝากกระแสรายวนัที่เอกชน (1101030101)  
                                                                                Z-Bank  

            4.16.5.4  บันทึกรายการโอนเงินฝากธนาคาร  
                            บันทึก บช.01  ประเภท  JR 
   เดบิต เงินฝากกระแสรายวันที่เอกชน (1101030101) Z-Bank  
    เครดิต เงินฝากออมทรัพยที่เอกชน (1101030102) 
                Z-Bank  

 
เงินรายไดสถานศึกษาตามระเบียบกระทรวงการคลังกําหนดใหสถานศึกษาสามารถ                  

เก็บรักษาเงินรายไดสถานศึกษาในวงเงินไมเกิน 2,000,000  บาท โดยสามารถเก็บรักษาเปนเงินสด  
200,000  บาท  เงินฝากธนาคารประเภทเงินนอกงบประมาณฝากธนาคารพาณิชยไดไมเกิน  1,800,000  บาท  
หากเกินอํานาจในการเก็บรักษาตองนําเงินนอกงบประมาณที่สถานศึกษาเก็บรักษาไวนําฝากสํานักงาน
คลังจังหวัด  โดยในกรณีที่เงินรายไดสถานศึกษามีวงเงินเกินอํานาจการเก็บรักษาสามารถบันทึกบัญชีได  
2  วิธี สําหรับวิทยาลัยสังกัดสํานักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษาแหงหนึ่งในจังหวัดปทุมธานี                     
ไดเลือกใชวิธีการและขั้นตอนการบันทึกบัญชีกรณีวงเงินเกินอํานาจการเก็บรักษา ดังนี้ 
                           บันทึก บช.01_PP  (ตัดเงินเกินอํานาจออกจากระบบเงินนอกงบประมาณ) 

เดบิต คาใชจายอ่ืน 
            เครดิต เงินสดสวนราชการ  (1101010101) 
                                    เงินฝากกระแสรายวันที่เอกชน (1101030101)                       
                                                                               Z-Bank 
                 ***ส้ินสุดกระบวนการเงินรายไดสถานศึกษาในกระบวนการเงินนอกงบประมาณ 

บั นทึ ก ร า ย ก า รนํ า เ งิ น เ กิ น อํ า น า จฝ า กคลั ง ถื อ เ ป น ก า รทํ า ง าน ในส วน ง าน                               
เงินนอกงบประมาณ โดยตองทํารายการ ในระบบรับและนําสง บันทึก นส.01 ประเภทจัดเก็บเงิน                      
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นอกงบประมาณใชรหัสบัญชีแยกประเภท  2111020199 และบันทึกจัดเก็บเงินนอกงบประมาณ  RB                     
โดยการดําเนินการขั้นตอนนี้ตองปฏิบัติการในระบบ GFMIS  Web Online  และสถานศึกษาตองนําเงินฝาก
เขาธนาคารกรุงไทย  โดยใชใบ Pay-in Slip ของตนเอง ประเภทนําสงเงินฝากสํานักงานคลังโดยการ
บันทึกนําสงเงินนอกงบประมาณใหใสรายละเอียดตามใบ Pay-in Slip และที่สําคัญอยาลืมใสรหัส
เจาของเงินฝากคลังและรหัสเงินฝากคลัง  จากนั้นบันทึก นส. 02-2 ประเภทนําสงเงินนอกงบประมาณ  
พรอมจัดพิมพใบ SAP 2 ฉบับ 

สวนการถอนเงินฝากคลังเพื่อนํากลับมาใชใหมบันทึกแบบฟอรม ขบ.03 ดวยบัญชี                      
เงินรับฝากอื่น  (2111020199)  ประเภทชดใชใบสําคัญจายผานธนาคารของหนวยงานบัญชีธนาคารเงิน
นอกงบประมาณ  ระบุรหัสเจาของเงินฝาก  รหัสเงินฝากคลัง  แหลงของเงิน  5326000    รหัสงบประมาณ  
20006   เมื่อกรมบัญชีกลางโอนเงินเขาหนวยงานทําใหเงินรับฝากธนาคาร นอกงบประมาณ  (1101020604)  
เพิ่มขึ้น ใหส่ังจายเช็คจากบัญชีเงินฝากธนาคารนอกงบประมาณ (1101020604) เขาฝากในบัญชีเงินฝาก               
เงินรายไดสถานศึกษา  (1101030101) พรอมจัดทํา ขจ.05  บันทึกการจายชําระเงินในบัญชีเงินฝากธนาคาร
นอกงบประมาณ (1101020604) 

             4.16.5.5  บันทึกการนําเงินที่เบิกจากสํานักงานคลังมาใชภายในสถานศึกษา 

                           บันทึกรับเงินเขาบัญชีเงินรายไดสถานศึกษา  บช.01_ RE   
เดบิต เงินสด 

                         เงินฝากกระแสรายวันที่เอกชน  Z-Bank 
                         เงินฝากออมทรัพยที่เอกชน  Z-Bank 
                                                                  เครดิต รายไดอ่ืน                  

                             บันทึกเมื่อมีคาใชจายเกิดขึ้น  บช.01_PP 
เดบิต คาใชจาย...(ระบุประเภท) 

                              เครดิต เงินสด 
                                                                             เงินฝากกระแสรายวันที่เอกชน Z-Bank 
                                                                             เงินฝากออมทรัพยที่เอกชน Z-Bank                                
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4.17  ขั้นตอนการบันทึกบัญชีเงินนอกงบประมาณเขาสูระบบ GFMIS ประเภทเงินอุดหนุนท่ัวไป-                          
         เงินอุดหนุนคาใชจายในการจัดการศึกษาขั้นพืน้ฐานของงานบัญชี  วิทยาลัยสงักัดสํานักงาน  
         คณะกรรมการการอาชีวศึกษาแหงหนึ่งในจงัหวัดปทุมธาน ี

การบันทึกรายการในการนําขอมูลบัญชีเงินนอกงบประมาณเขาสูระบบ  GFMIS  สําหรับ
เงินอุดหนุนทั่วไป-เงินอุดหนุนคาใชจายในการจัดการศึกษาขั้นพื้นฐาน  ขั้นตอนดังนี้ 
 

 4.17.1  บันทึกการรับเงินอุดหนุนคาใชจายในการจัดการศึกษาขั้นพื้นฐานทั้งกอนเขาสูบัญชี
เงินฝากออมทรัพยที่เอกชน   สําหรับเงินอุดหนุนใช บช.01_RE 

เดบิต  เงินฝากออมทรัพยที่เอกชน  (1101030102) Z-Bank 
    เครดิต พักรับเงินอุดหนนุ  (4302040101) 
                                โดยใหระบุขอมูลการบันทึก  ดังนี ้  
                                 แหลงของเงิน    5435100           รหัสงบประมาณ    20006 

                รหัสกิจกรรมหลกั     P พื้นที ่   เจาของบัญชียอย/รหัสบัญชียอย 
(ซ่ึงขณะนี้สถานะเงนิอุดหนนุอยูในเงินฝากออมทรัพยเงนินอกงบประมาณ) 
 4.17.2  บันทึกการรับเงินอุดหนุนการจัดการเรียนการสอนเมื่อมีคาใชจายเกิดขึ้น สถานศึกษา
สามารถบันทึกรายการ 2 ขั้นตอน คือ 
             4.17.2.1 บันทึกโอนเงินจากบัญชีเงินฝากออมทรัพยที่เอกชน  (1101030102) Z-Bank  
ไปเขาบัญชีเงินฝากกระแสรายวนัเงินอุดหนุน  โดยใชแบบฟอรม  บช.01_JR 

เดบิต เงินฝากกระแสรายวันที่เอกชน  (1101030101) Z-Bank 
            เครดิต เงินฝากออมทรัพยที่เอกชน  (1101030102) Z-Bank 

             4.17.2.2  บันทึกการจายเงินตามคาใชจายทีเ่กิดขึน้   โดยใชแบบฟอรม  บช.01_PP 
เดบิต คาใชจายที่เกดิขึ้นจริง (ระบุประเภทคาใชจาย)  (5xxxxxxxxx) 
            เครดิต เงินฝากกระแสรายวันที่เอกชน  (1101030101)  
                        Z-Bank 

เมื่อเกิดคาใชจายใหบันทึกรายการ บช.01_JR ,บช.01_PP จนกวาจะใชจายเงินอุดหนุน
สําหรับการจัดการเรียนการสอนจนหมด 

หมายเหตุ  หากบันทึกบัญชีถูกตองงบทดลองจะตองแสดงบัญชีพักเบิกเงินอุดหนุน                         
การจัดการเรียนการสอนในจํานวนที่เทากับบัญชีพักรับเงินอุดหนุน 

เมื่อไดรับดอกเบี้ยรับจากเงินฝากออมทรัพยที่เกิดจากเงินอุดหนุนการจัดการเรียนการสอน
คือ วันที่ 30 มิถุนายน และวันที่ 31 ธันวาคม ถือเปนรายไดแผนดิน  สถานศึกษาตองนําสงโดยบันทึก
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ผานระบบ Web Online แตกอนการนําสงเงินงานบัญชีตองบันทึกรับรูดอกเบี้ยและถอนดอกเบี้ยออกจาก              
ระบบเงินนอกงบประมาณ ดังนี้ 

4.17.3  บันทึกรับดอกเบี้ยจากเงินฝากออมทรัพย   โดยใชแบบฟอรม  บช.01_RE 
เดบิต เงินฝากออมทรัพยที่เอกชน  (1101030102)  Z-Bank 
            เครดิต รายไดอ่ืน 

4.17.4  บันทึกถอนดอกเบี้ยออกจากเงนิฝากออมทรัพย   โดยใชแบบฟอรม  บช.01_JR 
เดบิต เงินฝากกระแสรายวันที่เอกชน  (1101030101) Z-Bank           
            เครดิต เงินฝากออมทรัพยที่เอกชน  (1101030102)  Z-Bank 

4.16.5  บันทึกรายการเมื่อจายคาใชจาย   โดยใชแบบฟอรม  บช.01_PP 
เดบิต คาใชจายอ่ืน ๆ (ระบุประเภทคาใชจาย) 
            เครดิต เงินฝากกระแสรายวันที่เอกชน  (1101030101)  
                        Z-Bank           

 
4.18  ขั้นตอนการบันทึกบัญชีเงินนอกงบประมาณเขาสูระบบ GFMIS ประเภทเงินรับฝากของงานบัญชี   
         วิทยาลัยสังกัดสํานักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษาแหงหนึ่งในจังหวัดปทุมธานี 
 การบันทึกรายการเกี่ยวกับเงินรับฝาก   ( เงินมัดจํา  และเงินประกันสัญญาอื่น  ๆ  )                           
ในระบบ GFMIS  มีขั้นตอนและแบบฟอรมที่ใชในการบันทึกรายการบัญชีดังนี้ 

4.18.1  แบบฟอรมที่ใช 
                      นส.01  รับเงินนอกงบประมาณ 
                     นส.02-2  นําสงเงินนอกงบประมาณฝากคลัง 
                      ขบ.03  ขอเบิกเงินนอกงบประมาณ 
                      ขจ.05  ขอจายเงินนอกงบประมาณ 

4.18.2  การบันทึกรายการกรณีรับเงินประกันสัญญา 
            ใชแบบฟอรม นส.01 ประเภทการจัดเก็บเงินนอกงบประมาณชื่อบญัชีเงินประกนัอื่น ๆ  

(2112010199)  ขั้นตอนบันทกึบัญชีดังนี ้
   เดบิต เงินสดของสวนราชการ (1101010101) 
               เครดิต เงินประกนัอืน่ ๆ (2112010199) 
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4.18.3  การบันทึกนําสงเงินประกันสัญญา 
            นําสงเงินประกันสัญญาเขาสํานักงานคลังจังหวัดผานธนาคารกรุงไทย โดยใช                    

ใบ Pay-in Slip ของตนเอง จากนั้นบันทึกแบบฟอรม นส.02-2 ประเภทการนําสงเงินนอกงบประมาณ                         
ขั้นตอนการบันทึกบัญชีดังนี้    

เดบิต พักเงินนําสง (1101010112) 
    เครดิต เงินสด (1101010101) 
            ไดคูบัญชีอัตโนมัติอีก 1 คู เปนการปรับเพิ่มเงินฝากคลัง 
  เดบิต เงินฝากคลัง (1101020501) 
    เครดิต รายไดระหวางหนวยงานปรับเงินฝากคลัง 

 
4.19  ปญหาในการปฏิบตังิานดานบัญชใีนการนาํเงินนอกงบประมาณเขาสูระบบ GFMIS ในดานตาง ๆ    
         ดงันี ้

4.19.1  ดานการจัดเตรียมขอมูลบัญชีที่จัดทําดวยมือกอนนําเขาสูระบบ GFMIS 
            ปญหาดานการจัดเตรียมขอมูลบัญชีที่จัดทําดวยมือกอนนําเขาสูระบบ GFMIS      

ของเงินนอกงบประมาณ  วิทยาลัยสังกัดสํานักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษาแหงหนึ่งในจังหวัด
ปทุมธานี พบวา 

            4.19.1.1  ดานเอกสาร 
                                        ด านเอกสารในการจั ดทํ าบัญชี ด วยมื อในการเตรี ยมข อมู ล เงิ น                             
นอกงบประมาณกอนนําเขาสูระบบGFMIS พบวาชุดเอกสารประกอบการเบิกจายที่จะใชประกอบ                
การบันทึกบัญชีมักพบขอผิดพลาดในดานเอกสาร  และจํานวนเงินในขั้นตอนการปฏิบัติงานของงาน
การเงินและ งานพัสดุกอน โดยกอนที่งานบัญชีจะบันทึกรายการบัญชีมักจะทําการตรวจสอบเอกสาร
ประกอบการบันทึกรายการบัญชีกอน  หากตรวจพบขอผิดพลาดมักจะแจงสวนงานที่เกี่ยวของใหทํา              
การปรับปรุงเอกสารประกอบการบันทึกบัญชีใหถูกตองกอนทําการบันทึกรายการบัญชี 

            4.19.1.2  ดานผูปฏิบัติงาน 
                           - ผูปฏิบัติงานบัญชีขาดความรูในการจัดทําบัญชีตามเกณฑคงคางของ

ระบบบัญชีสวนราชการ  ทําใหเกิดขอผิดพลาดในการบันทึกรายการบัญชี 
                           - ผูปฏิบัติงานบัญชีขาดความรู  ความเขาใจ  และทักษะในวิธีการปฏิบัติงาน

ดานบัญชีและการเชื่อมโยงขอมูลดานบัญชีในระบบงานบัญชีของวิทยาลัย  ทําใหเกิดความสับสนใน
ขั้นตอนการบันทึกบัญชีวาควรจัดทําระบบงานใดกอนงานใดหลัง 
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                             -  ผูปฏิบัติงานดานบัญชทีําการบันทึกรายการบัญชีไมตรงกับรหัสบัญชี  
และรายการตาง ๆ ที่สํานักงานคณะกรรมการการอาชีวศกึษากําหนดไว  ทําใหบันทกึรายการบัญชี
ผิดพลาด 

             -  ผูปฏิบัติงานบัญชีตองบันทกึรายการบัญชีและรายการตาง ๆ ที่เกี่ยวของ
ในเอกสารหลกัฐานประกอบการบันทึกรายการบัญชีตามแบบที่สํานักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา
กําหนดซึ่งมีจํานวนมาก   ทําใหเกิดขอผิดพลาดในการบันทกึบัญชีในสมุดรายวันขัน้ตนและสมุดรายวนั
ขั้นปลาย 

                            -  ผูปฏิบัติงานบัญชีในวิทยาลัยมีภาระงานในความรับผิดชอบหลายดาน
สงผลใหการปฏิบัติงานบัญชีเกิดปญหาดานความลาชา  และบันทึกบัญชีไมเปนปจจบุัน 

                            -  วิทยาลัยมีการเปลี่ยนแปลงผูรับผิดชอบในการปฏบิัติงานบัญชีบอยครั้ง
ทําใหงานบัญชีขาดความตอเนื่อง  และเกิดความลาชาในการจัดสงรายงานการเงินแกหนวยงานที่
เกี่ยวของ 

                            -  ผูปฏิบัติงานบัญชีในสวนที่เปนผูปฏิบัติงานจริงไมไดรับการอบรมความรู
ดานบัญชีจึงทาํใหไมไดรับความรูในการปฏิบัติงานดานบัญชีที่เปนปจจุบัน 

4.19.2  ดานการบันทึกรายการบัญชีเขาสูระบบ GFMIS 
                            -  ผูปฏิบัติงานขาดการพัฒนาความรูและประสบการณทางบัญชีในการบันทึก

รายการตาง ๆ ในระบบ GFMIS Web Online 
                            -  ผูปฏิบัติงานบันทึกรายการบัญชีในเอกสารและแบบฟอรมประกอบการ

บันทึกรายการบัญชีในระบบ GFMIS  ผิดประเภท 
                            -  ผูปฏิบัติงานบนัทึกรายการบัญชี  รหัส  และรายการตาง ๆ  ทีเ่กีย่วของกับ

เงินนอกงบประมาณเขาสูระบบ GFMIS  ตอวันเปนจํานวนมากทําใหการปฏิบัติงานในระบบสารสนเทศ
ของการรับขอมูลในระบบ GFMIS  เกิดการขัดของ 

                            -  หนวยงานตนสังกัดขาดบุคลากรที่มีความเชี่ยวชาญดาน GFMIS ที่มี                     
ความเขาใจลกัษณะการจดัทาํบัญชีของสถานศึกษา 
 4.19.3  ดานการเรียกรายงานงบทดลองจากระบบ GFMIS   

                            -  รายงานงบทดลองจากระบบ  GFMIS  ไมตรงกับขอมูลบัญชีที่จัดทํา
ดวยระบบมือเนื่องจากการผดิพลาดในการบันทึกรายการบัญชี  รหัส  และรายการตาง ๆ  ที่เกี่ยวของ
กับเงินนอกงบประมาณเขาสูระบบ  GFMIS   
 



บทที่  5 
 

สรุปผลการวิจัย  การอภิปรายผล  และขอเสนอแนะ 
 

การคนควาอิสระในครั้งนี้ ผูศึกษาปญหาในการปฏิบัติงานดานบัญชีในการนําเงิน                           
นอกงบประมาณเขาสูระบบการบริหารงานการเงินการคลังภาครัฐแบบอิเล็กทรอนิกส (Government  
Fiscal  Management  Information  System : GFMIS)  ของวิทยาลัยสังกัดสํานักงานคณะกรรมการ 
การอาชีวศึกษาแหงหนึ่งในจังหวัดปทุมธานี   ซ่ึงสรุปผลการศึกษาออกเปน  3  ดานดังนี้ 

       1)  ดานการจัดเตรียมขอมูลบัญชีที่จัดทําดวยมือกอนนําเขาสูระบบ GFMIS 
       2)  ดานการบันทึกรายการบัญชีเขาสูระบบ GFMIS 
       3)  ดานการเรียกรายงานงบทดลองจากระบบ GFMIS   

 
5.1  สรุปผลการวิจัย 

5.1  ดานการจดัเตรียมขอมูลบัญชีที่จัดทําดวยมือกอนนําเขาสูระบบ GFMIS 
   จากการศึกษาครั้งนี้พบวาปญหาดานการจัดเตรียมขอมูลบัญชีที่จัดทําดวยมือกอนนําเขาสู

ระบบ GFMIS ของเงินนอกงบประมาณ  วิทยาลัยสังกัดสํานักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา              
แหงหนึ่งในจังหวัดปทุมธานี พบวา 

        5.1.1  ชุดเอกสารประกอบการเบิกจายที่ใชในการบันทึกรายการ  สําหรับการจัดทํา 
บัญชีดวยมือ กอนนําขอมูลเงินนอกงบประมาณกอนนําเขาสูระบบ GFMIS  พบวาเอกสารประกอบการ
เบิกจายมักมีขอผิดพลาดในการจัดชุดเอกสาร และจํานวนเงิน   

           5.1.2  ผูปฏิบัติงานบัญชีขาดความรูความเขาใจในการจัดทําบัญชีตามเกณฑคงคาง 
ตามระบบบัญชีสวนราชการทําใหเกิดปญหาในการบันทึกรายการบัญชี การบันทึกรายการบัญชี                    
ไมตรงกับรหัสบัญชีและรายการตาง ๆ ที่สํานักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษากําหนดไว 

          5.1.3  ผูปฏิบัติงานบัญชีขาดความเขาใจรูปแบบ  ลักษณะการดําเนินงานและการเชื่อมโยง                   
ขอมูลดานบัญชีในระบบงานบัญชีของวิทยาลัย ทําใหเกิดความสับสนในขั้นตอนการบันทึกบัญชีวาควร
จัดทําระบบงานใดกอนงานใดหลัง 

                5.1.4  ผูปฏิบัติงานบัญชีตองบันทึกรายการบัญชีและรายการตาง ๆ ที่เกี่ยวของในเอกสาร 
หลักฐานประกอบการบันทกีรายการบัญชตีามแบบที่สํานักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษากําหนด 
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ซ่ึงมีจํานวนมากทําใหเกิดขอผิดพลาดในการบันทึกบัญชีในสมุดบันทึกรายการขั้นตนและสมุดบันทึก
รายการขั้นปลาย 

               5.1.5  ผูปฏิบัติงานบัญชีในวิทยาลัยมีภาระงานในความรับผิดชอบหลายดานสงผลให   
การปฏิบัติงานบัญชีเกิดปญหาดานความลาชา  และบันทึกบัญชีไมเปนปจจุบัน 

               5.1.6 วิทยาลัยมีการเปลี่ยนแปลงผูรับผิดชอบในการปฏิบัติงานบัญชีบอยครั้ง ทําให  
งานบัญชีขาดความตอเนื่อง  และเกดิความลาชาในการจดัสงรายงานการเงินแกหนวยงานที่เกี่ยวของ 

               5.1.7  วิทยาลัยมกีารเปลี่ยนแปลงผูรับผิดชอบในการปฏิบัติงานบัญชีบอยครั้ง ทําให 
งานบัญชีขาดความตอเนื่อง  และเกดิความลาชาในการจดัสงรายงานการเงินแกหนวยงานที่เกี่ยวของ 

               5.1.8  ผูปฏิบัติงานบัญชีในสวนทีเ่ปนผูปฏิบัติงานจริงไมไดรับการอบรมความรูดานบัญช ี
จึงทําใหไมไดรับความรูในการปฏิบัติงานดานบัญชีที่เปนปจจุบัน 

5.2  ดานการบนัทึกรายการบัญชีเขาสูระบบ GFMIS 
                     5.2.1  ผูปฏิบัติงานทางบัญชีขาดการอบรมและพัฒนาอยางตอเนื่อง ทําใหไมทันตอการ    
ปรับเปลี่ยนการใชงานในระบบ GFMIS 

    5.2.2  ผูปฏิบัติงานบันทึกรายการบัญชีในเอกสารและแบบฟอรมประกอบการบันทึก
รายการบัญชีในระบบ GFMIS  ผิดประเภท 
        5.3  ดานการเรยีกรายงานงบทดลองจากระบบ GFMIS   

   5.3.1   รายงานงบทดลองจากระบบ  GFMIS  ไมตรงกับขอมูลบัญชีที่จัดทําดวยระบบมือ
เนื่องจากเกิดการผิดพลาดในการบันทึกรายการบัญชี รหัส และรายการตางๆ ที่ เกี่ยวของกับ                           
การจัดทําบัญชีดวยมือที่นําเขาสูระบบ GFMIS   

 
5.2  การอภิปรายผลการวิจัย 

 ผลการคนควาอิสระเรื่องปญหาในการปฏิบัติงานดานบัญชีในการนําเงินนอกงบประมาณ 
เขาสูระบบการบริหารงานการเงินการคลังภาครัฐแบบอิเล็กทรอนิกส (Government   Fiscal  Management 
Information System : GFMIS) ของวิทยาลัยสังกัดสํานักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษาแหงหนึ่งใน
จังหวัดปทุมธานี  มีประเด็นสําคัญที่สามารถอภิปรายวา 
 ปญหาในการปฏิบัติงานในการนําเงินนอกงบประมาณเขาสูระบบ GFMIS  ดานการจัดเตรียม
ขอมูลบัญชีที่จัดทําดวยมือกอนนําเขาสูระบบ  GFMIS  พบวาปญหาสวนใหญผูปฏิบัติงานขาดทักษะ 
ความรู และความชํานาญการในการปฏิบัติงานระบบบัญชีรายการตามเกณฑคงคางของสํานักงาน
คณะกรรมการการอาชีวศึกษา    
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ปญหาในการปฏิบัติงานในการนําเงินนอกงบประมาณเขาสูระบบ GFMIS ในดานการ            
บันทึกรายการบัญชีเขาสูระบบพบวาปญหาสวนใหญผูปฏิบัติงานขาดความรู ความเชี่ยวชาญ และ
ประสบการณการบันทึกรายการในระบบ GFMIS ทั้งดานรายการบัญชี รหัส และรายการตาง ๆ                  
ที่เกี่ยวของกับเงินนอกงบประมาณทําใหการใชงานในระบบเกิดความผิดพลาด 

ปญหาในการปฏิบัติงานในการนําเงินนอกงบประมาณเขาสูระบบ GFMIS  ดานการเรียกรายงาน                  
งบทดลองจากระบบ  GFMIS  พบวาปญหาสวนใหญเกิดจากการความผิดพลาดในขั้นตอนการนําเขา
ขอมูลทางบัญชีที่จัดทําดวยมือ  และการบันทึกรายการบัญชีเขาสูระบบ  สงผลใหการเรียกรายงาน                      
งบทดลองจากระบบเกิดความคลาดเคลื่อนตามไปดวย 
 สรุปไดวาปญหาในการปฏิบัติงานดานบัญชีในการนําเงินนอกงบประมาณเขาสูระบบ 
GFMIS  พบวาปจจัยดานเอกสาร  และดานบุคลากรที่ใชในการปฏิบัติงานบัญชีและขอมูลเกี่ยวกับ 
การปฏิบัติงานบัญชีที่เกี่ยวกับเงินนอกงบประมาณตามระบบ GFMIS การบันทึกรายการบัญชี                
ผานระบบ GFMIS  และการเรียกรายงานงบทดลองจากระบบ  GFMIS  มีความสอดคลองกับงานวิจัย
ของสุนันท  สุขเจริญ  (2548:72-76) ไดศึกษาปญหาในการปฏิบัติงานของเจาหนาที่ปฏิบัติงานดาน
การเงินและบัญชีดวยระบบการบริหารงานการเงินการคลังภาครัฐสูระบบอิเล็กทรอนิกส  (GFMIS) : 
กรณีศึกษาที่ทําการปกครองจังหวัดภาคกลาง  พบวาปญหาการใชระบบ GFMIS  ทั้งในระบบการเบิก
จายเงิน  ระบบการบริหารงบประมาณ  ระบบจัดเก็บและนําสงรายได  ระบบบัญชีแยกประเภททั่วไป  
และระบบจัดซื้อจัดจาง  พบวาเจาหนาที่ที่ปฏิบัติงานขาดความความรูที่เพียงพอในการปฏิบัติงาน                
ทั้งในภาคทฤษฎีและภาคปฏิบัติทําใหไมเขาใจในขั้นตอนและกระบวนการทํางานในระบบ GFMIS  
ที่ถูกตอง วนิดา  วรรณรัตน  (2548:57-63) ไดศึกษาปญหาการปฏิบัติงานบัญชีขององคการบริหาร
สวนตําบลในเขตจังหวัดหนองบัวลําภู  พบวาปจจัยดานเอกสารทางการบัญชีการจัดทําเอกสาร               
ทางการบัญชีไมเปนไปตามระเบียบที่ตั้งไว  และมีเอกสารประกอบการบันทึกรายการบัญชีที่มาก
เกินไป  ปญหาดานการบัญชีใชระยะเวลาการบันทึกบัญชีที่นานเกินกําหนดเวลาที่ตั้งไว  ปญหาดาน
การปฏิบัติงานดานบัญชีผูปฏิบัติงานมีหนาที่ความรับผิดชอบหลายดานไมสามารถปฏิบัติงานไดทัน
กับปริมาณงานที่มีมาก   ระเบียบ  ศุขวิทย  (2547:61-72) ไดศึกษาความคิดเห็นของนักบัญชีสถาบัน
การอาชีวศึกษาภาคเหนือ  3 ตอการจัดทําบัญชีตามเกณฑคงคางพบวาปญหาของนักบัญชีสวนใหญ
การปฏิบัติงานของนักบัญชีไมประสบผลสําเร็จเทาที่ควรเนื่องจากกระบวนการจัดทําบัญชีตามเกณฑ
คงคางมีจํานวนเอกสารประกอบใบสําคัญการบันทึกบัญชีที่มากเกิน  รวมทั้งขั้นตอนการบันทึกบัญชี
ตามเกณฑคงคางมีความยุงยาก  การออกรายงานลาชาไมทันตามกําหนดเวลา   หากผิดพลาดจะทําการ
ตรวจสอบความถูกตองไดยาก  ดานคูมือการจัดทําบัญชีตามเกณฑคงคางก็มักมีรายการที่เกี่ยวของกับ
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การบ ันท ึกบ ัญช ีที ่ไม ครบถ วนและไม ม ีก ารพ ัฒนาคู ม ืออย า งสม่ํ า เสมอ  ว ิทย า  เ ตชะติ                           
(2550:76-80)ไดศึกษาปญหาการปฏิบัติงาน Excel Loader ในระบบการบริหารการเงินการคลัง
ภาครัฐสูระบบอิเล็กทรอนิกส  (GFMIS) ที่พบวาปญหาและอุปสรรคจากการศึกษาการปฏิบัติงานใน
ดานการปฏิบัติงานและปญหาการควบคุมภายในของระบบ Excel  Loader  ผานระบบการบริหารงาน
การเงินการคลังสูระบบอิเล็กทรอนิกส  (GFMIS)  ผูปฏิบัติงานจะมีปญหาการปฏิบัติงานในดานระบบ
บัญชีแยกประเภททั่วไปในการรายงานขอมูลในระบบ  GFMIS  (Web  Report)  ที่ลาชาและไมเปน
ปจจุบัน 
 
5.3  ขอเสนอแนะที่ไดจากการวิจัย 

ผลการศึกษาปญหาจากการปฏิบัติงานดานบัญชีในการนําเงินนอกงบประมาณเขาสูระบบ                          
การบริหารงานการเงินการคลังภาครัฐแบบอิเล็กทรอนิกส (Government Fiscal Management  
Information  System : GFMIS)  ของวิทยาลัยสังกัดสํานักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษาแหงหนึ่ง
ในจังหวัดปทุมธานีในดานการจัดเตรียมขอมูลบัญชีที่จัดทําดวยมือกอนนําเขาสูระบบ GFMIS                  
ดานการบันทึกรายการบัญชีเขาสูระบบ GFMIS และดานการเรียกรายงานงบทดลองจากระบบ 
GFMIS  พบวาปญหาที่พบสวนใหญเกิดจากขั้นตอนการจัดเตรียมขอมูลบัญชีที่จัดทําดวยมือกอน
นําเขาระบบ  GFMIS  รองลงมาคือดานการบันทึกรายการบัญชีเขาสูระบบ GFMIS  และดานการเรียก
รายงานงบทดลองจากระบบ GFMIS  ผูศึกษามีขอเสนอแนะดังนี้ 

ขั้นตอนการจัดเตรียมขอมูลบัญชีเงินนอกงบประมาณดวยมือกอนนําเขาระบบ GFMIS                   
ผูปฏิบัติงานดานบัญชีตองตรวจสอบเอกสารวาถูกตองหรือไมกอนการบันทึกบัญชีทุกครั้ง   หากตรวจ
พบขอผิดพลาดตองแจงสวนงานที่เกี่ยวของใหแกไขเอกสารประกอบการบันทึกบัญชีใหถูกตองกอน
การบันทึกรายการบัญชีเพื่อลดความผิดพลาดที่จะเกิดจากการบันทึกรายการบัญชี 

นอกจากนั้นแลวในขั้นตอนการจัดเตรียมขอมูลบัญชีเงินนอกงบประมาณดวยมือกอนนําเขา
ระบบ  GFMIS  ดานผูปฏิบัติงาน หนวยงานตนสังกัดในสวนกลางของสํานักงานคณะกรรมการการ
อาชีวศึกษาควรจัดอบรมใหความรูในดานการจัดทําบัญชีตามเกณฑคงคางตามระบบบัญชี                          
สวนราชการ  รวมถึงกําหนดวิธีการปฏิบัติงานดานบัญชี และการเชื่อมโยงขอมูลดานบัญชีเขากับ
ระบบงานบัญชีของสถานศึกษาในสังกัด  เพื่อลดปญหาความสับสนในระบบการทํางาน                          
ความผิดพลาดในการบันทึกรายการบัญชี  และปญหาดานภาระงาน  

ขั้นตอนดานการบันทึกรายการบัญชีเขาสูระบบ  GFMIS   ผูปฏิบัติงานขาดการพัฒนาความรู
ในดานการบันทึกรายการบัญชี  รหัส  และรายการตาง ๆ  ในระบบ GFMIS Web Online ที่มี
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ความซับซอนและมีการเปลี่ยนแปลงอยูตลอดเวลา  หนวยงานตนสังกัดในสวนกลางของสํานักงาน
คณะกรรมการการอาชีวศึกษาที่ดูแลเกี่ยวกับระบบ GFMIS ควรมีการจัดอบรมพัฒนาผูปฏิบัติงาน  
ดานบัญชีในทันตอการเปลี่ยนแปลงของระบบ GFMIS  และควรจัดทําคูมือการปฏิบัติงานในการนํา
เงินนอกงบประมาณเขาสูระบบ GFMIS เปนปจจุบัน เนื้อหาเขาใจงาย  พรอมเลือกประเด็นปญหา                 
ที่พบบอยครั้งจากการปฏิบัติงานมาจัดทําเปนคูมือในการแกไขปญหา   เพื่อใหผูปฏิบัติงานทราบและ
สามารถแกปญหาในเบื้องตนได 

ขั้นตอนดานการเรียกรายงานงบทดลองจากระบบ  GFMIS มักจะพบขอผิดพลาด                           
หากผูปฏิบัติงานดานบัญชีนําขอมูลที่บันทึกรายการดวยมือที่ผิดพลาดเขาสูระบบ  GFMIS  จะสงผล
ใหรายงานงบทดลองที่ เ รียกจากระบบ  GFMISไมตรงกับขอมูลบัญชีที่จัดทําดวยระบบมือ                        
หากสถานศึกษามีความพรอมควรนําเลือกวิธีการการบันทึกขอมูลโดยการนําเงินนอกงบประมาณเขาสู
ระบบ  GFMIS เพียงระบบเดียวเพื่อลดการปฏิบัติงานที่ ซํ้าซอน  และลดภาระงานดานบัญชี                         
ของสถานศึกษา 
 
5.4  งานวิจัยท่ีเก่ียวเนื่องในอนาคต 

 การคนควาอิสระในครั้งนี้เปนการศึกษาปญหาในการปฏิบัติงานดานบัญชีในการนําเงินนอก 
งบประมาณเขาสูระบบการบริหารงานการเงินการคลังภาครัฐแบบอิเล็กทรอนิกส (Government  
Fiscal  Management  Information  System : GFMIS)  ของวิทยาลัยสังกัดสํานักงานคณะกรรมการการ
อาชีวศึกษาแหงหนึ่งในจังหวัดปทุมธานี ซ่ึงไมไดครอบคลุมถึงปญหาในการปฏิบัติงานในดานอื่น ๆ 
ของระบบ GFMIS ในสถานศึกษาผูสนใจสามารถขยายผลการศึกษาตอไป  นอกจากนี้ยังสามารถ
ศึกษาเพิ่มเติมเกี่ยวกับการประเมินความเสี่ยงและการควบคุมภายในของระบบ GFMIS ในสถานศึกษา 



บรรณานุกรม 

 
กลุมงานการคลังและระบบอเิล็กทรอนิกส  สวนการคลังและพัสดุ  สํานกัอํานวยการ.2554. โครงการ    
                ฝกอบรมเพื่อเพิ่มศักยภาพการปฏิบัตงิานดานการบริหารการเงินการคลังในระบบ GFMIS    
                ของสํานักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา. 
ชมพูนุช  หุนนาค. 2553. การประเมินผลระบบบริหารการเงินการคลังภาครัฐดวยระบบอิเล็กทรอนิกส  
                (GFMIS)  จังหวัดนนทบุรี. วิทยานิพนธปริญญามหาบัณฑติ. มหาวิทยาลัยมหิดล.  
ฝายบริหารทั่วไป  วิทยาลยัการสาธารณสุขสิรินธร.“การสืบคนขอมูลทางอินเตอรเน็ต,”[ออนไลน].  
                เขาถึงไดจาก:http://www.scphc.ac.th, [สืบคนเมื่อ 19 พฤศจิกายน 2554]  
ระบบการบริหารการเงินการคลังภาครัฐ กระทรวงการคลัง.“การสืบคนขอมูลทางอินเตอรเน็ต,” 
                [ออนไลน]. เขาถึงไดจาก:http://www.gfmis.go.th, [สืบคนเมื่อ 24 พฤศจิกายน 2554] 
ระเบียบ  ศุขวทิย. 2547. ความคิดเห็นของนักบัญชีสถาบนัการอาชีวศึกษาภาคเหนือ  3 ตอการจัดทํา 
                บัญชีตามเกณฑคงคาง. วิทยานพินธปริญญามหาบัณฑติ. มหาวิทยาลัยเชยีงใหม. 
รัฐบาลอิเล็กทรอนิกส e-Government.“การสืบคนขอมูลทางอินเตอรเนต็,” [ออนไลน]. เขาถึงไดจาก: 
                 http://www.dld.go.th, [สืบคนเมื่อ 28 พฤศจิกายน 2554] 
วนิดา  วรรณรัตน. 2548. ปญหาการปฏิบตังิานบัญชีขององคการบริหารสวนตําบลในเขต จังหวัด 
                หนองบัวลําภ.ู วิทยานิพนธปริญญามหาบัณฑติ. มหาวิทยาลัยเชียงใหม.   
วิทยา  เตชะติ. 2550. ปญหาการปฏิบัติงาน Excel Loader  ในระบบการบริหารการเงินการคลัง 
              ภาครัฐสูระบบอิเล็กทรอนิกส (GFMIS) กรณีศึกษาสวนราชการภายในจังหวัด  
              เชียงใหม. การคนควาแบบอิสระปริญญามหาบัณฑิต. มหาวิทยาลัยเชียงใหม.   
ศูนยเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร สํานักงานปลดักระทรวงการคลัง.“การสืบคนขอมูลทาง 
               อินเตอรเน็ต,” [ออนไลน]. เขาถึงไดจาก: http://www.mof.go.th, [สืบคนเมื่อ 28 ธันวาคม    
               2554 ] 
สถาบันเทคโนโลยีพระจอมเกลาคุณทหารลาดกระบัง.“การสืบคนขอมูลทางอินเตอรเน็ต,”[ออนไลน]. 
               เขาถึงไดจาก: http://www.kmitl.go.th, [สืบคนเมื่อ 29 พฤศจิกายน 2554] 
สํานักงานคลังจังหวดัปทุมธานี  กลุมระบบบริหารงานคลัง. 2554. โครงการฝกอบรม  Web Online   
                สําหรับสวนราชการในสวนภูมิภาคท่ีไมไดรับจัดสรรเครื่อง GFMIS  Terminal. 
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บรรณานุกรม (ตอ) 
 

สุนันท  สุขเจริญ. 2548. ปญหาในการปฏิบตัิงานของเจาหนาท่ีปฏิบตัิงานดานการเงนิและบัญชีดวย 
               ระบบบริหารการเงินการคลงัภาครัฐสูระบบอิเล็กทรอนิคส (GFMIS) :กรณีศึกษาที่ทําการ 
               ปกครองจังหวัดภาคกลาง. ปญหาพิเศษปริญญามหาบัณฑติ. มหาวิทยาลัยบูรพา.   
หนวยตรวจสอบภายใน  กรมอาชีวศึกษา. 2546. คูมือระบบการบัญชีสวนราชการเกณฑคงคางของ 
               กรมอาชีวศึกษา เลม 1/2. 

 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาคผนวก 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาคผนวก  ก 
แบบสัมภาษณ 
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แบบสมัภาษณ 
 

ชื่อโครงการวจัิย   ปญหาในการปฏิบัติงานดานบัญชีในการนําเงินนอกงบประมาณเขาสู 
                             ระบบการบริหารงานการเงินการคลังภาครัฐแบบอิเล็กทรอนิกส  :   
                             กรณีศึกษาวิทยาลัยในสังกัดสํานักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษาแหงหนึ่ง 
                             ในจังหวดัปทุมธานี 
 

ช่ือ-ช่ือสกุลผูสัมภาษณ ................................................ วัน เดือน ป ที่สัมภาษณ ............................. 
เวลา ..................................... สถานที่ .............................................................................................. 
 
สถานภาพทั่วไปของผูถูกสมัภาษณ 
เพศ .................... อายุ ...................  ตําแหนง ..................................................................................  
ตําแหนงทีไ่ดรับมอบหมายใหปฏิบัติหนาที่ในสถานศึกษา ............................................................. 
ระดับการศึกษา ................................วุฒิการศึกษาที่ใชในการปฏิบัติงาน........................................ 
 
ขอมูลเก่ียวกับการปฏิบตัิงานดานบัญช ี
1)  ขอมูลการการบันทึกรายการเกี่ยวกับเงนินอกงบประมาณตามระบบบัญชีสวนราชการตาม
เกณฑคงคางของสํานักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษามีขั้นตอนในการปฏิบัติงานอยางไร 
.......................................................................................................................................................... 
.......................................................................................................................................................... 
.......................................................................................................................................................... 
.......................................................................................................................................................... 
.......................................................................................................................................................... 
2)  การบันทึกรายการบัญชีผานผานระบบ GFMIS  มีขั้นตอน  กระบวนการในระบบอยางไร 
.......................................................................................................................................................... 
.......................................................................................................................................................... 
.......................................................................................................................................................... 
.......................................................................................................................................................... 
.......................................................................................................................................................... 
.......................................................................................................................................................... 
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3)  ปญหาในการปฏิบัติงานดานบัญชีในการนําเงินนอกงบประมาณเขาสูระบบ GFMIS ในดานตาง ๆ 
ตอไปนี ้

 3.1  ดานการจดัเตรียมขอมูลบัญชีที่จัดทําดวยมือกอนนําเขาสูระบบ GFMIS   
           3.1.1  ปญหาดานการบันทึกรายการ 

................................................................................................................................................................. 

................................................................................................................................................................. 

................................................................................................................................................................. 

................................................................................................................................................................. 

................................................................................................................................................................. 
          3.1.2  ปญหาดานการจดัทําทะเบยีนคมุ 

................................................................................................................................................................. 

................................................................................................................................................................. 

................................................................................................................................................................. 

................................................................................................................................................................. 

................................................................................................................................................................. 
        3.1.3  ปญหาดานการปรับปรุงรายการบัญชี 

................................................................................................................................................................. 

................................................................................................................................................................. 

................................................................................................................................................................. 

................................................................................................................................................................. 

................................................................................................................................................................. 
        3.1.4  ปญหาดานการปดบัญชี 

................................................................................................................................................................. 

................................................................................................................................................................. 

................................................................................................................................................................. 

................................................................................................................................................................. 

................................................................................................................................................................. 
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 3.1.5  ปญหาดานการจดัทํารายงานงบการเงิน 
................................................................................................................................................................. 
................................................................................................................................................................. 
................................................................................................................................................................. 
................................................................................................................................................................. 
................................................................................................................................................................. 

     3.1.6  ปญหาดานการรายงานทางการเงิน 
................................................................................................................................................................. 
................................................................................................................................................................. 
................................................................................................................................................................. 
................................................................................................................................................................. 
................................................................................................................................................................. 

 
3.2  ดานการบนัทึกรายการบัญชีเขาสูระบบ GFMIS   

     3.2.1  ปญหาดานการปฏิบตัิงานเขาสูระบบ GFMIS 
................................................................................................................................................................ 
................................................................................................................................................................. 
................................................................................................................................................................. 
................................................................................................................................................................. 
................................................................................................................................................................. 

     3.2.2  ปญหาดานระบบบญัชีแยกประเภทในระบบ GFMIS 
                         3.2.2.1  การบันทึก/ปรับปรุงรายการบัญชี บช. 01 (JR, JV, PP, RE) 

................................................................................................................................................................. 

................................................................................................................................................................. 

................................................................................................................................................................. 

................................................................................................................................................................. 

................................................................................................................................................................. 
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     3.2.2  ปญหาดานระบบบญัชีแยกประเภทในระบบ GFMIS (ตอ) 
                         3.2.2.2  การกลับรายการ 

................................................................................................................................................................. 

................................................................................................................................................................. 

................................................................................................................................................................. 

................................................................................................................................................................. 

.................................................................................................................................................................     
3.3  ดานการเรยีกรายงานงบทดลองจากระบบ GFMIS   

................................................................................................................................................................. 

................................................................................................................................................................. 

................................................................................................................................................................. 

................................................................................................................................................................. 

................................................................................................................................................................. 
 

ขอเสนอแนะ    
ปญหาในการนําเงินนอกงบประมาณเขาสูระบบการบริหารงานการเงนิการคลังภาครัฐ      

แบบอิเล็กทรอนิกส  (GFMS)  ของวิทยาลยัสังกัดสํานักงานคณะกรรมการการอาชีวศกึษาแหงหนึ่ง 
ในจังหวดัปทมุธานี  และขอเสนอแนะเกีย่วกับปญหาทีเ่กิดขึ้น 
................................................................................................................................................................. 
................................................................................................................................................................. 
................................................................................................................................................................. 
................................................................................................................................................................. 
................................................................................................................................................................. 

 
            -ขอขอบพระคุณทุกทานที่สละเวลาในการตอบคาํถามตามแบบสัมภาษณฉบบันี-้ 

 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาคผนวก  ข 
เอกสารประกอบการบันทึกบัญช ี
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                                                             สมุดรายวันทั่วไป                                                       หนา  ........... 

พ.ศ. .............. เลขที่ 
ใบสําคัญ 

การลงบัญชี 

 
รายการ 

 
หนา 
บัญชี 

เดบิต เครดิต 
 

เดือน 
 

วัน 
 

     ชื่อบัญชี 
 

จํานวนเงิน 
 

     ชื่อบัญชี 
 

จํานวนเงิน 

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

 
 

 

ชื่อหนวยงาน  : ............................................. 
สมุดรายวันท่ัวไป 

ปงบประมาณ .............................................. 
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                                                             บัญชีแยกประเภททั่วไป                                                        

        แบบ  2004 
พ.ศ. ..............  

ที่ 
เอกสาร 

 
รายการ 

 

หนา 
บัญชี 

 
 

เดบิต 
 

เครดิต 
 

ยอดคงเหลือ  

เดือน 
 

วัน 

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

 

 

บัญชีแยกประเภทยอย 
ปงบประมาณ .............................................. 

เลมท่ี ............................. 



96 
 

 
 

  
 
 
 

 
                                                   ทะเบียนคุมเอกสารแทนตัวเงิน                                                        

  
พ.ศ. .............. 

 

ประเภทเอกสาร 
 

เลขที่ 

 
 

จํานวนเงิน 

 

วันที่เปล่ียน 
สภาพ 

 
 

หมายเหต ุ
 

เดือน 
 

วันที่ 

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

 
 

 

ทะเบียนคุมเอกสารแทนตัวเงิน 
(ใบสําคัญเงนินอกงบประมาณ) 

(หนวยงานยอย) 
ชื่อหนวยงาน .............................................. 
ปงบประมาณ ..................................... 
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                                                            ทะเบียนคุมลูกหนี้เงินยืม    
                                                                ประเภทเงินนอกงบประมาณ                                                     

  
พ.ศ. .................. ตามสัญญา 

 

ชื่อลูกหนี้ 
 
 

วัตถุประสงคที่ยืม 

 

 

จํานวนเงิน 

 

วันครบ
กําหนด 
ชําระ 

 
 

หมายเหต ุ
 

เดือน 
 

วันที่ 
 

เลขที่ 
 

ลงวันที่ 

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

 

ทะเบียนคุมลูกหนี้เงินยืม 
 (หนวยงานยอย) 

ชื่อหนวยงาน .............................................. 
ปงบประมาณ ..................................... 
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                                                             บัญชีแยกประเภททั่วไป                                                        

                                                                                                                                                        แบบ  2004 
พ.ศ. ..............  

ที่ 
เอกสาร 

 
รายการ 

 

หนา 
บัญชี 

 
 

เดบิต 
 

เครดิต 
 

ยอดคงเหลือ  

เดือน 
 

วันที่ 

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

 

บัญชีแยกประเภททั่วไป 
ปงบประมาณ .............................................. 

เลมท่ี ............................. 
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                                                             สมุดเงินฝากธนาคาร 
                                                                 ประเภทนอกงบประมาณ                                                        

                                                                                                                                                                        หนา ............... 
 

พ.ศ. .............. 
 

ที่เอกสาร 
 

รายการ 

 

หนา 
บัญชี 

 
 

เดบิต 
 

เครดิต 
 

ยอดคงเหลือ  

เดือน 
 

วันที่ 

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

 

สมุดเงินฝากธนาคาร 
นอกงบประมาณ 

ปงบประมาณ ............................................ 
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                                                             สมุดเงินสด 

                                                                                                                                                                        หนา ............... 
 

พ.ศ. .............. 
 

ที่เอกสาร 
 

รายการ 

 

หนา 
บัญชี 

 
 

เดบิต 
 

เครดิต 
 

ยอดคงเหลือ  

เดือน 
 

วันที่ 

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

 
 

 

สมุดเงินสด 
ปงบประมาณ ........................................... 
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                                                                สมุดเงินฝากคลัง 

                                                                                                                                                                        หนา ............... 
 

พ.ศ. .............. 
 

ที่เอกสาร 
 

รายการ 

 

หนา 
บัญชี 

 
 

เดบิต 
 

เครดิต 
 

ยอดคงเหลือ  

เดือน 
 

วันที่ 

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

 
 

 

สมุดเงินฝากคลัง 
ปงบประมาณ ........................................... 
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                                    ทะเบียนคุมเงินจัดสรร ปงบประมาณ พ.ศ. ................ 
แผนงาน .............................................................................................................................................. 
หมวด .................................................................................................................................................. 

 

พ.ศ. .............. 
 

ที่เอกสาร 
 

รายการ 

 

 
เพ่ิม 

 
ผูกพัน 

 
กันไวเบิก 

 
เบิก 

 
คงเหลือ  

เดือน 
 

วันที่ 

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

 

 

ทะเบียนคุมเงินจัดสรร 
ชื่อหนวยงาน .......................................... 
ปงบประมาณ ........................................... 
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                                                 ทะเบียนคุมเลขที่ใบสําคัญการลงบัญชี 
 

                                                                                         

 

วัน/เดือน/ป 
เลขที่ใบสําคัญการลงบัญชี  

รายการ 
 

จํานวนเงิน 
 

หมายเหตุ  

รับ 
 

จาย 
 

ทั่วไป 

        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        

                                                                                            
 
 

 

ทะเบียนคุมเลขท่ีใบสําคัญการลงบัญช ี
ชื่อหนวยงาน .......................................... 
ปงบประมาณ ........................................... 
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                        ทะเบียนคุมเลขที่เช็ค – เงินงบประมาณ  เลขท่ีบัญชี.................................. 

                                                    ประจําเดือน .............................................. 
                                                                                                                                                                                                    หนา  .................. 

                                                                                         

 

วัน/เดือน/ป 
 

เลขที่ใบสําคัญ 
การลงบัญชี 

 

เลขที่เอกสาร 

 
 

จํานวนเงิน 

 
ภาษี 

 
รวม 

       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       

                                                                                            

 

ทะเบียนคุมเลขท่ีเช็ค 
เงินงบประมาณ  เลขท่ีบัญชี ....................................... 

ชื่อหนวยงาน .......................................... 
ปงบประมาณ ........................................... 
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            ทะเบียนคุมเลขที่เช็ค – เงินงบประมาณ (ไทยเขมแข็ง) เลขที่บัญชี.................................. 

ประจําเดือน .............................................. 
                                                                                                                                                                                                    หนา  .................. 

                                                                                         

 

วัน/เดือน/ป 

 

เลขที่ใบสําคัญ 
การลงบัญชี 

 

เลขที่เอกสาร 

 
 

จํานวนเงิน 

 
ภาษี 

 
รวม 

       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       

 

 

ทะเบียนคุมเลขท่ีเช็ค 
เงินงบประมาณ (ไทยเขมแขง็) เลขท่ีบัญชี ................................... 

ชื่อหนวยงาน .......................................... 
ปงบประมาณ ........................................... 



106 
 

 

 
 
 
 
 
 
                            
 
                         ทะเบียนคุมเลขที่เช็ค – เงินรับฝาก เลขท่ีบัญชี...................................... 

ประจําเดือน .............................................. 
                                                                                                                                                                                                    หนา  .................. 

                                                                                         

 

วัน/เดือน/ป 
 

เลขที่ใบสําคัญ 
การลงบัญชี 

 

เลขที่เอกสาร 

 
 

จํานวนเงิน 

 
ภาษี 

 
รวม 

       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       

 

 

ทะเบียนคุมเลขท่ีเช็ค 
เงินรับฝาก เลขท่ีบัญชี ................................... 
ชื่อหนวยงาน .......................................... 
ปงบประมาณ ........................................... 
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                   ทะเบียนคุมเลขที่เช็ค – เงินบํารุงการศึกษา  เลขท่ีบัญชี .................................... 

                                                    ประจําเดือน .............................................. 
                                                                                                                                                                                                    หนา  .................. 

                                                                                         

 

วัน/เดือน/ป 
 

เลขที่ใบสําคัญ 
การลงบัญชี 

 

เลขที่เอกสาร 

 
 

จํานวนเงิน 

 
ภาษี 

 
รวม 

       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       

 

 

ทะเบียนคุมเลขท่ีเช็ค 
เงินบํารงุการศึกษา เลขท่ีบัญชี ................................... 

ชื่อหนวยงาน .......................................... 
ปงบประมาณ ........................................... 
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                 ทะเบียนคุมเลขที่เช็ค – เงินอุดหนุนทั่วไป  เลขท่ีบัญชี .................................... 

                                                    ประจําเดือน .............................................. 
                                                                                                                                                                                                    หนา  .................. 

                                                                                         

 

วัน/เดือน/ป 
 

เลขที่ใบสําคัญ 
การลงบัญชี 

 

เลขที่เอกสาร 

 
 

จํานวนเงิน 

 
ภาษี 

 
รวม 

       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       
       

 

 

ทะเบียนคุมเลขท่ีเช็ค 
เงินอุดหนุนท่ัวไป เลขท่ีบัญชี ................................... 

ชื่อหนวยงาน .......................................... 
ปงบประมาณ ........................................... 



                          
                                            

 
 
 
     
 

                                                                      ทะเบียนคุมเงินนอกงบประมาณ  (เอกสารสําหรับกรอกขอมูลดานซาย) 

                                                     
พ.ศ. ..............  

ที่เอกสาร 
 
รายการ 

 

คาขายผลผลิต 
 

เงินบํารุงการศึกษา 

 

เบ็ดเตลด็ 
เงินบํารุงการศึกษา 

 

คาขึ้นทะเบียน 
 

คาระดมทรัพยากร 
 

รับ 
 

จาย 
 

คงเหลือ  

เดือน 
 

วันที ่

                    

                    

                    

                    

                    

                    

                    

 
 

 

ชื่อหนวยงาน  : ............................................. 
ทะเบียนคุมเงินนอกงบประมาณ 

เงินบํารงุการศึกษา 
ปงบประมาณ .............................................. 
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                                                                   ทะเบียนคุมเงินนอกงบประมาณ  (เอกสารสําหรับกรอกขอมูลดานขวา) 

                                                     
ประเภทเงินจายตามหมวดงบประมาณ  

หมายเหต ุ 

คาจางชั่วคราว 
 

คาตอบแทน 

 

 

คาใชสอย 
 

คาวัสดุ 
 

คาสาธารณูปโภค 
 

คาครุภัณฑ 
 

คาที่ดินสิ่งกอสราง 
 

เงินอุดหนนุ 
 

รายจายอื่น 

                   

                   

                   

                   

                   

                   

                   

 

ชื่อหนวยงาน  : ............................................. 
ทะเบียนคุมเงินนอกงบประมาณ 

เงินบํารงุการศึกษา 
ปงบประมาณ .............................................. 

110 



 

                           
 
                                            

 
     
     

ทะเบียนคุมเงินนอกงบประมาณ 
                                                                    ประเภท ......................................................... 

 

พ.ศ. .............. 
ที่เอกสาร รายการ งบเงินอุดหนุน ดอกเบี้ยรับ รับ จาย คงเหลือ 

ประเภทเงินจายตามหมวดงบประมาณ 

คาจางชั่วคราว คาตอบแทน คาใชสอย คาวัสดุ คาสาธารณูปโภค คาครุภัณฑ เงินอุดหนนุ รายจายอื่น 
เดือน วันที่ 

                              

                              

                              

                              

                              

                              

                              

                              

                              

 

 

ชื่อหนวยงาน  : ............................................. 
ทะเบียนคุมเงินนอกงบประมาณ 

งบเงินอดุหนนุ 
ปงบประมาณ .............................................. 
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(แบบหมายเลข  43) 
บัญชียอยเงินรายไดแผนดิน 

                                                                                                                                                                                                                                                    หนา .......... 
   

พ.ศ. ............................ 
เลขที่บัญชี หนาบัญช ี

ประเภทรายได  

รวมเงิน 
 

หมายเหต ุ
เดือน วันที่ คาธรรมเนียมเบ็ดเตล็ด เงินเหลอืจายปเกาสงคืน   

               

               

               

               

               

               

               

               

               

 

 

บัญชียอยเงินรายไดแผนดิน 
ชื่อหนวยงาน  : ............................................. 
ปงบประมาณ .............................................. 
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(แบบหมายเลข  44) 
บัญชียอยเงินรายไดแผนดินนําสงคลัง 

                                                                                                                                                                                                                                                     หนา .......... 
   

พ.ศ. ............................ 
เลขที่บัญชี หนาบัญช ี

ประเภทรายได  

รวมเงิน 
 

หมายเหต ุ
เดือน วันที่ คาธรรมเนียมเบ็ดเตล็ด เงินเหลอืจายปเกาสงคืน   

               

               

               

               

               

               

               

               

               

 

 

บัญชียอยเงินรายไดแผนดินนําสงคลัง 
ชื่อหนวยงาน  : ............................................. 
ปงบประมาณ .............................................. 
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                                                                                   ทะเบียนคุมคาใชจายตามแผนงานและโครงการ (เอกสารสําหรับกรอกขอมูลดานซาย) 
                                                                                                  ประจําปงบประมาณ .................................... 
 

                      แผนงาน .............................................................  รหัส .................................................... 
                      งานและโครงการ................................................  รหัส .................................................... 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                

 

พ.ศ. .............. 
 

ที่เอกสาร 
 

รายการ 
งบบุคลากร งบดําเนินการ 

 

เดือน 
 

วันที่ เงินเดือน คาจางประจํา เงินประจําตําแหนง รวม 
 

คาตอบแทน 
 

คาใชสอย 
 

คาวัสดุ 
 

สาธารณูปโภค 
 

รวม 

             

             

             

             

             

             

                                                                                     
 
 

 

ทะเบียนคุมคาใชจายตามแผนงานและโครงการ 
ชื่อหนวยงาน .......................................... 
ปงบประมาณ ........................................... 
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                                                                            ทะเบียนคุมคาใชจายตามแผนงานและโครงการ  (เอกสารสําหรับกรอกขอมูลดานขวา) 
                                                                                                           ประจําปงบประมาณ .................................... 

 
                                                                                         

งบลงทุน  

งบเงินอุดหนุน 
 

งบรายจายอื่น 
 

รวม 
ครุภัณฑ ที่ดินสิ่งกอสราง รวม 

      
      
      
      
      

                                                                                            
 
 
 
 
 

 

ทะเบียนคุมคาใชจายตามแผนงานและโครงการ 
ชื่อหนวยงาน .......................................... 
ปงบประมาณ ........................................... 
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ประวัติผูเขียน 

 
ชื่อ-นามสกุล   นางประไพ  สุดแสง 

วัน  เดือน  ปเกิด   21 สิงหาคม 2522 
ท่ีอยู 36/473 หมู 3 ตําบลคลองสาม อําเภอคลองหลวง                            

จังหวดัปทุมธานี 12120 
การศึกษา  ป พ.ศ. 2545 

สําเร็จการศึกษาบริหารธุรกิจบัณฑิต 
  สาขาการจัดการทั่วไป 
  มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช   
  ป พ.ศ. 2553 

สําเร็จการศึกษาบริหารธุรกิจบัณฑิต 
  สาขาการบัญชี 
  มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช   
ประสบการณการทํางาน  พ.ศ. 2542- 2544    

กองบริการกองทุนการปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม 
สํานักงานการปฏิรูปที่ดินเพือ่เกษตรกรรม 
พ.ศ. 2544-2548    
สวนการคลังและพัสดุ  สํานกัอํานวยการ    
สํานักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา 
พ.ศ. 2548-2551 กลุมนโยบายและแผน    
สํานักนโยบายและแผนการอาชีวศึกษา 
สํานักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา 
พ.ศ. 2551-2552 วิทยาลัยการอาชีพปว 
สํานักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา 
พ.ศ. 2552-2553 วิทยาลัยเทคนิคธัญบุรี 
สํานักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา 
พ.ศ. 2553 - ปจจุบัน วิทยาลยัเทคนิคปทุมธานี 
สํานักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา 
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